
7
Zpravodaj města Litomyšle / 2025

12 Litomyšl Fest přináší
první filmový festival3 6. ročník participativního

rozpočtu zná své vítěze2 Dopravní omezení 
v červenci

Pátek co pátek 
pohádek svátek!
Litomyšl se opět na celé prázdniny promění
v pohádkové město! Přijďte si s námi užít 27.
ročník Toulovcových prázdninových pátků!
Celoprázdninový festival bude i tentokrát plný
pohádek nejen pro malé diváky a koncertů
nejen pro dospěláky. Ti z vás, kteří jste jako
děti chodili na ty úplně první Toulovcovy
prázdninové pátky, za námi dnes vodíte své
děti a někteří i své vnučky a vnuky! Čas se za-
stavit nedá, ale je super, že nás to všechny
stále ještě baví! Kromě kulturního vyžití jde
i o tradiční místo setkávání se s přáteli, spo-
lečně si užíváme i tajemnou atmosféru po-
věstmi opředeného Toulovcova náměstí
neboli Špitálku. Vzrostlé stromy nás schovají
před žárem letního sluníčka, ale i před drob-
ným deštěm. A v případě, že bude pršet
hodně, tak opět využijeme pohostinnosti
Music Clubu Kotelna.
Letos nás čeká devět prázdninových pohádek
a devět koncertů. Startujeme pohádkou O za-
čarovaném mlýně, kterou nám odvypráví ob-
líbené Divadýlko Mrak, bez kterého bychom si
prázdniny už ani nedokázali představit! 
                                                          strana 11 

Smetanovu výtvarnou 
Litomyšl letos ovládla vášeň
Litomyšl již více než dvacet let ožívá začátkem června nejenom hudbou, ale také výtvar-
ným umění. Letošní Smetanova výtvarná Litomyšl opět přináší umění v ulicích, zajímavé
výstavní projekty i tipy na výlety za výtvarným umění mimo město. Program letošního
ročníku se stejně jako hudební festival inspiruje vášní a vášnivé jsou i diskuse nad ně-
kterými instalacemi. 

Téma letošního ročníku – Vášeň – propojuje
výtvarné projekty s hudebním festivalem.
„Našim dlouhodobým záměrem je propojovat
výtvarné umění s hudbou, a proto se také vý-
tvarnou Litomyšlí vine hlavní festivalové téma,
jímž je pro tento rok VÁŠEŇ – tedy námět, jenž
je ve výtvarném umění přítomen především
jako emoce spojená s celoživotní touhou tvořit
či jako pocit, který zažíváme při setkání s umě-
leckým dílem,“ uvedla Martina Zuzaňáková, ře-
ditelka Městské galerie Litomyšl. 
Městská galerie již několik let celý projekt
Smetanovy výtvarné Litomyšle organizačně
zaštiťuje. Kromě toho připravila také čtyři
vlastní výstavní projekty. V zámeckém pivo-
varu je to projekt Passion s velkoformátovými
malbami Jiřího Vincence Slavíčka. Městská ob-
razárna na zámku nabízí výstavu Nepatrné
souvislosti, která propojuje starší krajinomalby

ze sbírky galerie s environmentálně zaměře-
nými díly současných umělců a konceptuální
instalaci Revers. Ani letos nechybí v nabídce
Smetanovy výtvarné Litomyšle také umění
v ulicích. Díla do exteriéru města vynesla jak
Galerie Miroslava Kubíka, která do prostoru
Klášterních zahrad umístila dílo Krychle od
Karla Štědrého, tak Městská galerie Litomyšl.
Letošní open air projekt Městské galerie se
jmenuje Prostory a pocity a představil celkem
pět umělců a umělkyň, kteří byli vybráni pěticí
kurátorů a kurátorek. Umění v ulicích každo-
ročně vyvolává zjitřelé emoce a vášnivé di-
skuse a nejinak tomu bylo také letos, kdy
bouřlivé reakce vyvolala zejména instalace
J. Fabiána v řece Loučné, sestávající ze čtyř pís-
men vytvořených z různých recyklovaných
materiálů a předmětů. 

strana 6 



2

OTEVŘENÁ RADNICE

RaM souhlasí s povolením uzavírek a zvlá-
štního užívání veřejného prostranství v pro-
storu Smetanova nám., nám. Václava Havla
a ul. Jiráskova v období od 26. 7. do 4. 8. 2025
za účelem konání kulturní akce Litomyšlfest.
Žadatel Filmová a televizní společnost Total
HelpArt THA s.r.o.

RaM bere na vědomí předložený protokol
o hodnocení nabídek na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na realizaci akce „Litomyšl, Vodní
Valy – oprava kanalizace“. Jako nejvýhodnější
byla vyhodnocena nabídka firmy SEZAKO Pro-
stějov s.r.o. za cenu 5.120.080 Kč bez DPH.

RaM pověřuje starostu města uzavřením
smlouvy o dílo s touto vybranou firmou.

RaM souhlasí s povolením uzavírky a zvlá-
štního užívání veřejného prostranství v pro-
storu ulic U Plovárny a Strakovská v termínu
29. 8. 2025 za účelem pořádání akce Decimuž.
Žadatel Dům sportu Stratílek s.r.o.

RaM bere na vědomí výsledky letošního roč-
níku participativního rozpočtu. V kategorii do
400 tisíc zvítězil projekt "Osvěžující vzpruha
v horkých letních dnech", v kategorii do 100
tisíc zvítězil projekt "Ovocná alej".
na www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Usnesení rady města Starostova
odpovědna
Dobrý den, chtěla bych se zeptat jak je to
s příspěvky pro nové občany města. V okolí
vím že nový občánci dostávají celkem vel-
kou peněžitou podporu v Poličce je to na-
příklad 5000. Čekala bych že v Litomyšli
která se pyšní tím jak je pro rodiny s dětmi
se nejaky ten příspěvek bude taky dostávat.
Bohužel jsem nic takového nenašla. 
Vážená paní, děkuji Vám za Váš podnět
a zájem o dění ve městě Litomyšl.
Chápeme, že finanční podpora při narození dí-
těte může být vítanou pomocí pro mladé rodiny
a víme, že některá města v okolí podobné pří-
spěvky poskytují. Rada města Litomyšl tuto
možnost v minulosti diskutovala, avšak v sou-
časné době žádný jednorázový finanční příspě-
vek pro nově narozené děti neposkytujeme. 
Namísto toho se dlouhodobě soustředíme
na podporu rodin s dětmi – zřizujeme a finan-
cujeme mateřské a základní školy, základní
uměleckou školu, středisko volného času, inves-
tujeme nemalé prostředky do úprav dětských
hřišť a sportovišť a každoročně poskytujeme
významné finanční prostředky na podporu
sportovních a kulturních aktivit pro děti a mlá-
dež prostřednictvím dotací, případně i slev
na vstupném pro rodiny. Tedy jinak řečeno dě-
láme maximu pro to, aby se v Litomyšli žilo
opravdu dobře všem generacím - mladým i sta-
rým, rodinám i jednotlivcům. Osobně mám za
to, že snad není nikdo, kdo by si pořídil dítě kvůli
peněžité podpoře. Potomka si přeci člověk po-
řídí v okamžiku, kdy má stabilního partnera
a cítí, že nastal čas. Potřebujeme žít v míru
a bezpečnosti, potřebujeme vytvářet takové
prostředí, aby z Litomyšle mladí neodcházeli,
případně se sem rádi vraceli prostě proto, že se
zde dobře žije. Ano, potřebujeme každého ob-
čánka, ale věříme, že když zde budou žít spoko-
jení lidé, není důvod, proč si sem trvalé bydliště
nepřehlásit. Opravdu jsme probírali všechna pro
i proti peněžité podpoře, probírali jsme mož-
nosti zneužívání i motivaci k přepisu trvalého
pobytu a následně se rada města shodla, že do-
tační titul nebudeme vypisovat. Myslím, že
města by se neměla "přeplácet" přesně ve stylu
o kterém píšete - tedy že znáte rodiny, které si
přepíší trvalé bydliště jinam kvůli pár tisícům
korun. Tímto směrem se nechceme vydat.
Děkuji za pochopení a přeji všem občanům
krásné Litomyšle hezký den

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Dopravní omezení v červenci 
V době letních prázdnin nás čeká celá řada kul-
turních a společenských akcí, které přináší také
uzavírky veřejných prostranství a dopravní
omezení. Největší dopravní komplikací však
bude v nadcházejících měsících bezesporu plá-
novaná uzavírka silnice mezi Litomyšlí a Něm-
čicemi, související s výstavbou dálnice D35,
která potrvá od začátku července až do konce
roku 2025.

Uzavírka silnice Litomyšl – Němčice
V termínu od 7.7. do konce roku dojde k uza-
vírce silnice do Němčic z důvodu výstavby dál-
nice D35. Uzavřen bude úsek od firmy Invekta
po rozcestí v obci Němčice. Silnice do Pazuchy
bude bez omezení. Objízdná trasa pro vozidla
do 12 t bude vedena po silnici směr Sloupnice
a poté obcí Němčice k rozcestí. Autobusy po-
jedou přes Suchou, kde bude provoz řízen
světelnou signalizací. Všechny zastávky na
autobusové lince Litomyšl – Česká Třebová
budou bez omezení. 

Smetanova Litomyšl
Po dvou ročnících strávených ve Festivalové
hale se 67. národní festival Smetanova Lito-
myšl vrátil na II. zámecké nádvoří. S návratem
na zámek dochází i k původním uzavírkám ulic
Zámecké, dále Jiráskovy ke křižovatce s ulicí
P. Bezruče a ulice Jiráskovy po náměstí Václava
Havla za účelem zajištění klidové zóny při fes-
tivalových pořadech a využití komunikací
k parkování vozidel návštěvníků. Obousměrná
objízdná trasa povede ulicemi Lidická a P. Bez-
ruče. Uzavřené úseky budou řádně označeny
a zabezpečeny a po dobu trvání uzavírky bude
u zábran k dispozici pořadatelská služba v re-
flexních vestách.
Uzávěry jsou plánovány v následujících termí-
nech:

Úterý 1. 7.  17.30–21.45
Středa 2. 7.  17.30–23.30 
Čtvrtek  3. 7.  19.30–23.45
Pátek  4. 7. 16.30–23.45
Sobota 5. 7. 13.30–00.30 
Neděle 6. 7. 14.30–23.45
Uzávěry se netýkají rezidentů, průjezdů vozidel
IZS, linkových autobusů a příjezdů k provozov-
nám. 

Toulovcovo náměstí
19.7., 16.8. a 13.9. bude z důvodu konání akce
Bleší trhy uzavřeno Toulovcovo náměstí v době
od 7.00 do 12.00 hodin. Zákaz vjezdu bude pla-
tit do Toulovcova náměstí z ul. Boženy Něm-
cové (oba vjezdy) a Špitálská. 
V měsících červenec–srpen bude každý pátek
uzavřeno Toulovcovo náměstí dle potřeb pořa-
datele akce Toulovcovy prázdninové pátky.
Zákaz vjezdu bude platit do Toulovcova ná-
městí z ul. Boženy Němcové (oba vjezdy) a Špi-
tálská.

Litomyšl fest
Od 26. července do 4. srpna budou vyhrazena
parkoviště na náměstí V. Havla a ulici Jiráskova
u Muzea hraček pro vozidla pořadatele festi-
valu Litomyšl fest. Ve stejném období bude
na horní části Smetanova náměstí v prostoru
od morového sloupu po hotel Zlatá hvězda po-
staveno oplocené promítací místo. V době pro-
mítání - v čase od 21.00 hodin do 23.59 hodin
bude provoz v horní části Smetanova náměstí
uzavřen. Ve stejném období bude v čase 14.00
– 23.59 docházet dočasně k uzavření průjezdu
ulicí Jiráskova a náměstím V. Havla, a to vždy
pouze po dobu konání koncertů na zámeckém
návrší.
Omlouváme se za dočasné komplikace a děku-
jeme za pochopení. -jp-

Poplatek za komunální odpad
Vážení občané, dovolujeme si vám připome-
nout, že na základě obecně závazné vyhlášky
města Litomyšl o místním poplatku za obecní
systém odpadového hospodářství, číslo práv-
ního předpisu 5/2024, byl poplatek za komu-
nální odpad splatný do 30. 6. 2025. 
Všem poplatníkům byla během měsíce března
zaslána složenka, na jejímž základě je možné
provést platbu z bankovního účtu, na přepážce
České pošty, případně v hotovosti nebo pla-
tební kartou na pokladnách města na adrese
Bří Šťastných 1000 nebo J. E. Purkyně 918

v pondělí a ve středu do 16 hodin, v ostatních
dnech do 14 hodin. Výše poplatku za jednu
osobu činí 1056 Kč. Pokud jste již poplatek
uhradili, považujte, prosím, toto upozornění za
bezpředmětné.
S případnými dotazy se můžete obrátit na paní
Ivu Kubešovou, a to buď osobně v kanceláři
číslo A008 v hlavní budově městského úřadu
na ul. Bří Šťastných 1000, na telefonním čísle
461 653 336 nebo elektronickou poštou zasla-
nou na adresu iva.kubesova@litomysl.cz.

Jitka Valentová



3

6. ročník participativního rozpočtu zná své vítěze. 
Nejvíce vás oslovila osvěžující vzpruha a ovocná alej

„Základní myšlenka participativního rozpočtu
je mi velmi blízká. Tou je demokratické spolu-
rozhodování, aktivita místních, možnost ovliv-
nit, co se ve městě zrealizuje. Jsem moc rád, že
občané nejen navrhují, ale také hlasují a histo-
ricky zatím vždy vyhrály dobré projekty, které
posouvají kvalitu života ve městě dále. Děkuji
všem, kdo se na realizaci participativního roz-
počtu každoročně podílí,“ uvedl starosta Daniel
Brýdl. 
V kategorii větších projektů s rozpočtem do
400 tisíc korun zvítězil projekt Osvěžující
vzpruha v horkých letních dnech. Cílem pro-
jektu je vytvoření vodního prvku v centru
města, který by přinášel v horkých letních
dnech příjemné osvěžení a vzpruhu. Jeho kon-
krétní umístění i podoba bude záviset na tech-
nických možnostech a finančních omezeních
a bude o něm rozhodnuto až ve fázi realizace.
„Horkých letních dnů přibývá a jistě mi dáte za
pravdu, že v takovýchto parných dnech není nic
více osvěžujícího než voda. Navrhuji tedy z par-
ticipativního rozpočtu instalovat v Litomyšli

nějaké zajímavé vodní prvky – vodotrysky nebo
fontánky stříkající přímo ze země, brány s vodní
mlhou nebo jiné inventivní vodní prvky, které
by vizuálně pozvedly atraktivitu města, ale
především by zde děti mohly mezi gejzíry vody
skotačit. Osvěžující vzpruhu by tu ale jistě oce-
nili i dospělí. Jsem přesvědčena, že by se toto
místo mohlo stát vyhledávaným centrem se-
tkávání,“ doplnila k projektu autorka.
V kategorii menších projektů do 100 zvítězila
Ovocná alej. Cílem projektu je výsadba ovoc-
ných stromů v okolí bývalé rasovny u cesty
na Kornice. „Pro tento projekt jsem se rozhodla
z důvodu, že tuto lokalitu často navštěvuji. Bo-
hužel zde z mého pohledu chybí zeleň
a stromy. Byla bych ráda, kdyby alej byla po-

stupně vysazována od Rasovny směrem k Ži-
dovskému hřbitovu a zpět k Výhledně. Další
mojí motivací je, že se nedaleko v minulosti
ovocný sad nacházel. Tuto lokalitu využívá
stále více Litomyšlanů i turistů z cizích měst.
Výsadba ovocných stromů přispěje k lepší kva-
litě životního prostředí a této lokalitě přidá
na atraktivitě,“ uvádí k motivaci svého projektu
autorka. 
Nad realizací vítězných projektů se jejich autoři
začnou scházet s pracovníky městského úřadu
o letních prázdninách. Realizace projektu do
100 tisíc probíhá zpravidla do konce roku. Re-
alizace větších projektů se většinou protáhne
až do první poloviny následujícího roku. Reali-
zace projektů rekonstrukce podchodu u Soko-
lovny z loňského roku je v současné době
dokončována. Informace o jejich výsledku
a rozhovor s autory projektů vám přineseme
v srpnovém čísle Lilie. -jp-
Podrobné výsledky hlasování najdete 
v přiložené grafice. 

Od 15. května do 15. června měli občané Litomyšle a integrovaných obcí starší 12 let mož-
nost hlasovat o 7 projektech přihlášených do letošního ročníku participativního rozpočtu.
Hlasování probíhalo elektronickou formou na webových stránkách města. V systému evidu-
jeme celkem 356 ověřených hlasujcící. Každý hlasující udělil vždy dva pozitivní a jeden
negativní hlas. 

Dne 14. 5. 2025 byly Rozhodnutím prezidenta
republiky č. 138/2025 Sb. vyhlášeny volby do
Poslanecké sněmovny Parlamentu České repu-
bliky. Jako termín pro konání voleb byly stano-
veny dny 3. - 4. října 2025.
V rámci volebních okrsků dojde ve městě Lito-
myšl k přesunu dvou volebních místností, a to
takto:
• Volební okrsek č. 4 (dříve SaM silnice a mosty)
bude mít volební místnost umístěnou v Rybář-
ství Litomyšl na adrese Sokolovská 121, Lito-
myšl.
• Volební okrsek č. 8 (dříve Dalibor) bude mít
volební místnost umístěnou v nově zrekonstru-
ované hasičské zbrojnici na adrese Na Lánech
479, Litomyšl.

Volby do Posla-
necké sněmovny
Parlamentu ČR

Hledáme zájemce o účast 
ve volebních komisích
Za účast v okrskové volební komisi náleží kaž-
dému jejímu členovi ze zákona odměna
a budou poskytovány stravenky. Vhodné jako
přivýdělek i pro studenty, podmínkou je dosa-
žení věku 18 let. Mále-li zájem nebo chcete-li
o nabídce vědět více, ozvěte se prosím na e-mail
volby@litomysl.cz nebo na tel. 461 653 309.

Petra Zimová



4

V červnu 2025 jsem byla na týdenním po-
bytu v Respitní péči v Jindrově vile v Litomyšli.
Po celou dobu pobytu jsem byla velmi spoko-
jená. Nikde jsem se nesetkala tak s obětavou,
milou a ochotnou péčí, jakou jsem měla.  Chtěla
bych touto cestou poděkovat celému kolektivu
tohoto zařízení a popřát všem hodně úspěchů
a spokojených klientů.

Moc děkuji Božena Krátká Litomyšl
V neděli 15. června 2025 nás navždy opus-

tila moje maminka, paní Helena Peterková
z Nedošína. Tímto způsobem bych chtěla ještě
jednou poděkovat všem zaměstnancům CSP -
Domov Pod Školou v Litomyšli, kde prožila po-
slední tři měsíce svého života. Tak laskavý pří-
stup, vynikající péči a porozumění pro člověka
v závěru jeho života, zaslouží obrovské ocenění.
Poslední rozloučení s maminkou bylo připra-
veno ve spolupráci se spolkem Návrat duše, z.s.,
pod vedením paní Terezy Kovářové. Také jí patří
obrovské poděkování a to nejen za čas, který
věnovala přípravě a vedení samotného obřadu,
ale hlavně za citlivou a laskavou podporu
truchlící rodiny. 

S vděčností dcera Dana Šedá s rodinou. 
12. července uplyne již 30

let, co nás opustil manžel,
otec, děda a dobrý kamarád
Petr Popelář. Vy, co jste ho
znali, věnujte tichou vzpo-
mínku jeho památce.
S láskou vzpomíná manželka
Helena s rodinou

21. července to bude 25
let, kdy zemřel pan Oldřich
Popelář. Vy, co jste jej znali,
vzpomeňte si prosím s námi
v tento den. 

Snacha Helena s rodinou 

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Smetanova Li-
tomyšl – Velká zkouška • Z červnové
tiskové  konference • Titulární biskup li-
tomyšlský Prokop Brož • Gastroslavnosti
M. D. Rettigové • Stavba dálnice D35
kolem Litomyšle – co se zde odehrálo do
konce května 2025? • Blue (Gladiator)
Race pro děti ze základky a jejich rodiče
• Uprostřed památky UNESCO vzniká
SmetaNOVÝ sál pro festival • Druhá svě-
tová válka v Litomyšli – na vernisáži se
mluvilo bez obalu • Dům U Rytířů – prů-
běh rekonstrukce v květnu

Připomínání
Zhotovíš také umně tkaný náprsník Božích roz-
hodnutí. Vysadíš jej drahými kameny ve čtyřech
řadách: v první řadě rubín, topas a smaragd;
v druhé řadě malachit, safír a jaspis; v třetí řadě
opál, achát a ametyst; ve čtvrté řadě chrysolit,
karneol a onyx. Kameny budou označeny jmény
synů Izraele; bude jich dvanáct podle jejich
jmen; na každém bude vyryto jeho jméno jako
na pečeti podle dvanáctera kmenů. Áron tak
bude nosit jména synů Izraele na náprsníku Bo-
žích rozhodnutí na svém srdci, kdykoli bude
vstupovat do svatyně, aby je ustavičně připo-
mínal před Hospodinem.
2.kniha Mojžíšova 28, 15.17-21.29

Připomínání mělo a má v našem lidském životě
důležité místo. Součást oděvu izraelského velek-
něze – náprsník se jmény všech 12 kmenů vyry-
tých do drahokamů byl vlastně vyjádřením
ustavičné modlitby za Boží lid a zároveň symbo-
lickým ujištěním, že Bůh svůj lid neopustí. Pokud
jde o drahokamy, na ty v Bibli narazíme již
na jejím začátku v zahradě v Edenu, ale také
na jejím konci v knize Zjevení Janova, kde jsou
v základech zdí nebeského Jeruzaléma, jak to
obráží třeba i výzdoba Svatováclavské kaple
Svatovítské katedrály.
Mně se však v souvislosti s těmi vyrytými jmény
vybavil jiný, trochu drsnější obraz vyjádřený pís-

ničkářem Sváťou Karáskem v jedné jeho písni:
„Do šutru vyrytý srdce rukou tvou, nejde smejt
vodou mejdlovou.“ Co je tím, co je nesmazatelně
vepsáno a nejhlouběji vryto v našem srdci? Dra-
hocenný přívěsek spojený s nějakou vzácnou
připomínkou můžeme ztratit, nebo nám ho
může někdo vzít. Je ale něco, o co nás nic
a nikdo nemůže připravit? Někdo, z jehož srdce
a paměti ani nás nic a nikdo nevymaže?
Začátkem července i nám v naší zemi dva
svátky připomínají jména zapsaná nejen
v našem kalendáři, ale jak věříme, i v Boží pa-
měti – jména slovanských věrozvěstů Cyrila
a Metoděje a kostnického mučedníka Jana
Husa. Proč si je připomínáme? A co připomínají
oni nám? Přes hranice staletí, která je dělí od
nás i mezi sebou, je spojuje touha po srozumi-
telném předání biblického svědectví o Bohu
a o člověku našim předkům, jejich tehdejším
současníkům. To, proč si je stále připomínáme,
však nejsou jen jejich jazykové zásluhy, ale
právě to, že svou věrnost vtělenému Slovu, kte-
rým pro ně byl Ježíš Kristus, potvrdili svým ži-
votem. Taková připomínka není obrácená jen
do minulosti, ale je živou výzvou i pro nás v pří-
tomnosti a také směrovkou k budoucnosti. Kéž
tedy ani v našem životě nejsou pravda a láska
jen hezká slova, za která se schováváme, ale kéž
jsou živou skutečností, která nás prostupuje
a také skrze náš život vstupuje do tohoto času.

Štěpán Klásek

K ZAMYŠLENÍ

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Pavel Boštík

Miroslava Kvapilová
Júlia Němcová – Nedošín
Miloslava Rožková
Marie Zahálková – Pohodlí                                                                                                                                                                                                         

85 let – Božena Kabrhelová
90 let – Věra Drahošová
91 let – Milan Hřebec, 

Ema Kubíková, 
Zdenka Šplíchalová

94 let – Drahuše Rybová
96 let – Irena Vlachová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Jubilejní svatba
5. června oslavili diamantovou svatbu - 60
let od uzavření manželství
manželé František a Alena Burešovi

Manželství uzavřeli:
Matěj Korduliak, Praha – Matylda Pavlíková,
Praha • Jaroslav Jůza, Čistá – Lenka Strá-
níková, Dolní Újezd • Tomáš Soukup, Janov
– Josefína Jandová, Litomyšl • Daniel Hro-
děj, Choceň – Iveta Dostálová, Brno • Do-
minik Zach, Svitavy – Berenika Požárová,
Svitavy • Dalibor Vilda, Břeclav – Lucie Ne-
kvindová, Dolní Újezd • Michal Malý, Česká
Třebová – Markéta Pásková, Česká Třebová
• Vít Šembera, Kladno – Zuzana Voláková,
Kladno • Josef Rybka, Česká Třebová – De-
nisa Kroupová, Litomyšl • Roman Jandera,
Dašice – Jitka Pokorná, Pardubice • Ondřej
Palkovič, Svitávka – Kateřina Přívratská,

Strakov • Filip Horák, Jarošov – Kateřina
Sádovská, Litomyšl • Petr Beran, Ždírec
nad Doubravou – Hana Kvapilová, Ústí nad
Orlicí • Tomáš Jelínek, Cerekvice nad Louč-
nou – Renata Dudková, Cerekvice nad
Loučnou • Michael Janeček, Havlíčkův
Brod – Tereza Kampová, Havlíčkův Brod •
Martin Přibyl, Vysočany – Natálie Chalup-
níková, Pardubice • Ladislav Hladký, Sebra-
nice – Nikol Poulová, Sebranice • Ondřej
Stehno, Luže – Daniela Hamrníková, Luže •
Jiří Doubek, Dolní Újezd – Květa Šimková,
Dolní Újezd • Miroslav Svoboda, Morašice
– Dagmar Münsterová, Morašice • Martin
Šimek, Lubná – Magdaléna Nádvorníková,
Desná • Vojtěch Uchytil, Pustá Kamenice
– Kateřina Brunclíková, Proseč • Martin Flá-
šar, Brno – Martina Sekventová, Malešovice
• Jan Sodomka, Pomezí – Tereza Vrbická,
Němčice
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Marií Süsserovou (84 let)
Milenou Vomočilovou (85 let)
Vlastimilem Voříškem (87 let)
Helenou Peterkovou – Nedošín (89 let)
Vlastou Drimlovou (90 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka srpnové Lilie bude 21. července. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny. Ceník inzerce a pravidla pro otištění textů
najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-



5

červenec 2025
450 – 31. 7. 1575 zemřel Giovanni Battista
Aostalli de Sala, významný člen rozvětveného
rodu stavitelů Aostalliů, který přišel na pře-
lomu 30. a 40. let 16. století do Prahy. Zprvu
byl činný na Pražském hradě, později při pře-
stavbách zámků, např. v Pardubicích, Poděbra-
dech, Chlumci nad Cidlinou, Brandýse a Lysé
nad Labem. V letech 1568 - 1575 byl vedoucím
architektem stavby zámku v Litomyšli pro Vra-
tislava z Pernštejna. 
160 let – 6. 7. 1865 se narodil František
Krásný, architekt. Byl významnou osobností
nástupu secese, jeho rané stavby patří k nej-
starším secesním domům ve střední Evropě.
Jako čelný pracovník stavebního odboru České
obce sokolské bývá považován za „dvorního
sokolského architekta”. Během působení v této
funkci projektoval až na sto padesát sokoloven
v Čechách, na Moravě, ale i na Slovensku, mimo
jiné i sokolovnu v Litomyšli nebo Tyršův dům
v Praze.
35 let – 27. 7. 1990 zemřel Josef Kučera, ředi-
tel Státního rybářství Litomyšl, archivní pra-
covník. Vystudoval reálné gymnázium
v Litomyšli, poté studoval Univerzitu Karlovu
v Praze, v roce 1949 byl donucen ukončit stu-
dium na právnické fakultě, byl zařazen do po-
mocných technických praporů (PTP). Později
studoval Střední rybářskou školu technickou
ve Vodňanech. Pracoval jako archivní pracov-
ník v Okresním archivu Svitavy se sídlem v Li-
tomyšli. Byl autorem několika prací uložených
ve sbírce vědeckých a literárních rukopisů,
zpracovával archivy obcí, doplňoval soupisy
map a plánů, zaměřil se mj. na problematiku
politického života na Litomyšlsku v období
první republiky. V roce 1992 byl plně rehabili-
tován a byl mu udělen Právnickou fakultou
Univerzity Karlovy v Praze titul „Doctor in me-
moriam“. 
25 let – 7. 7. 2000 zemřel Ing. Jiří Vacek, po-
kračovatel generace pstruhařů, kteří se vý-
znamně a úspěšně podíleli na umělém chovu
pstruhů. Mlynář Kašpar Vacek (praděd Jiřího

Vacka), poslanec zemského sněmu, člen pěvec-
kého sboru Vlastimil a starosta Sokola, založil
v roce 1862 umělý chov pstruhů v Nedošíně.
Celé generace rodiny Vacků pracovaly na zlep-
šování a produkci pstruha potočního a duho-
vého. Po roce 1989 se Ing. Jiří Vacek snažil
o navrácení pstruhařství jeho rodině, což se
nakonec po vleklých jednáních podařilo. Vac-
kův chov pstruhů v Nedošíně existuje dodnes
a je nejstarším chovem v Čechách i v Evropě. 
20 let – 20. 7. 2005 zemřel Pavel Čotek, hu-
dební skladatel, kritik, učitel hudby. V letech
1949–1952 byl ředitelem hudební školy v Lito-
myšli. V roce 1951 zorganizoval první Lito-
myšlský hudební večer, v roce 1991 byl
jmenován docentem na katedře hudební vědy.
Autor komorních a orchestrálních skladeb. 
10 let – 21. 7. 2015 zemřel Ladislav Horáček,
nakladatel, majitel knihkupectví Paseka, spolu-
zakladatel Institutu restaurování a konzervač-
ních technik v Litomyšli, propagátor tvorby
Josefa Váchala. V roce 1991 zakoupil od Ná-
rodní galerie domek tiskaře a bibliofila Josefa
Portmana, který byl vyzdoben Váchalovými
řezbami a nástěnnými malbami, jež byly v ža-
lostném stavu. Díky úsilí restaurátorů v čele
s Jiřím Látalem se je podařilo zachránit a Port-
moneum, Museum Josefa Váchala, bylo
v červnu 1993 slavnostně otevřeno. V roce
1998 inicioval Ladislav Horáček výzdobu domu
v dnešní Váchalově ulici novodobými sgrafity
s náměty z Váchalova Krvavého románu, které
provedli studenti Institutu restaurování a kon-
zervačních technik. 
30 let – 13. 7. 1995 navštívil Litomyšl španěl-
ský král Juan Carlos I. s manželkou Sofií. Do-
provod jim dělal mj. Pavel Tigrid. V parný den
při prohlídce města starosta Miroslav Brýdl
zcela nečekaně a ke zděšení ochranky zavedl
královský pár do hostince U Černého orla. Král
Juan Carlos si dal pivo, královna Sofie si objed-
nala kávu, ovšem donesenou tureckou kávu
neochutnala, ale pobaveně si prohlížela pro-
středí, v jakém se zřejmě ještě nikdy v životě
neocitla.

Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE HISTORICKÉ POHLEDY

Chata Polanka

Nedaleká Chata Polanka je častým výletním
cílem turistů. Nachází se v katastru obce Nové
Hrady na jihovýchod od centra obce ve Svitav-
ské pahorkatině. Již koncem 19. století stála
v místě dnešní chaty hájovna téhož jména. Po-
čátkem 20. století zde byl vybudován hostinec
s ubytovacím zařízením, vlastnila jej rodina Ka-
šparova. Rodině byl hostinec po roce 1989 vrá-
cen, v mezidobí bylo vlastníkem Spotřební
družstvo Jednota Hlinsko v Čechách. V roce
1997 Chatu Polanku zakoupili současní maji-
telé. V roce 1999 chata vyhořela a po rozsáhlé
rekonstrukci byla roku 2005 znovu otevřena.
Nyní Chata Polanka nabízí svým návštěvníkům
nejen občerstvení v restauraci, ale i ubytování.
Zajímavé je i okolí chaty, především krásné
a hluboké lesy se zajímavými skalními útvary.

Lenka Backová

V Litomyšli se od příštího roku zvýší poplatek z pobytu
Zastupitelé města Litomyšle se na červnovém
zasedání věnovali návrhu na úpravu výše mí-
stního poplatku z pobytu, který budou náv-
štěvníci města hradit od ledna 2026. „Rada
města doporučila zastupitelstvu zvýšit tento
poplatek ze současných 30 Kč na 50 Kč za
lůžko na noc. Zastupitelstvo navýšení schválilo.
Tato částka odpovídá obvyklé výši poplatků ve
městech s památkou UNESCO a nijak nezatě-
žuje samotné poskytovatele ubytovacích slu-
žeb,“ uvedla vedoucí Finančního odboru Jitka
Valentová. Poplatek hradí ubytovaná osoba
provozovateli ubytovacího zařízení, který jej
následně odvádí městu. 
„V posledních třech letech činil tento poplatek
30 Kč za lůžko a noc. V roce 2023 vybrali po-
skytovatelé ubytovacích služeb celkem 1,177
milionu Kč, v roce 2024 pak 1,208 milionu Kč.
Tyto prostředky jsou příjmem městského roz-
počtu a spolu s dalšími financemi slouží k ob-
nově a rozvoji městské infrastruktury, podpoře
turismu i pořádání kulturních a společenských
akcí, které oživují veřejný prostor a zvyšují
atraktivitu města pro návštěvníky,“ doplnila

Jitka Valentová. Jen v roce 2024 podpořilo
město hlavní kulturní a společenské akce část-
kou přesahující 5 milionů korun. Každoročně
pak investuje desítky milionů korun do správy,
oprav a rozvoje městského majetku.
Litomyšlský zámecký areál byl v roce 1999 za-
psán na Seznam světového dědictví UNESCO.
Naše město tak patří z pohledu turistiky mezi
nejatraktivnější města České republiky. Většina
tuzemských měst s památkami zapsanými
na seznam UNESCO již vybírá poplatek z po-
bytu ve výši 50 Kč za lůžko a noc. Turistický
ruch ve městě přináší zvýšené náklady
na údržbu. Turisté využívají městskou infra-
strukturu, produkují ve městě odpad, využívají
parkovací plochy apod. Je tedy žádoucí, aby
v podobě poplatku z pobytu přispívali
na údržbu a budování odpovídající infrastruk-
tury.
Uvedená částka navíc odpovídá také evrop-
skému standardu. „Platit 2 eura jako poplatek
z pobytu je běžné i ve světě. Každý turista si je
vědom toho, že čerpá v daném místě služby,
které něco stojí. Bylo by nespravedlivé, aby na-

příklad náklady na odvoz odpadků z historic-
kého centra platili pouze místní. Zvýšení pří-
spěvku povede ke zvýšení příjmové stránky
rozpočtu města a např. k vyšší nabídce kultury
či zkvalitnění infrastruktury i pro rezidenty,“
uvedla k poplatku z pobytu vedoucí Odboru
kultury a cestovního ruchu Michaela Severová.
„Pardubický kraj dává také část dotace desti-
nační společnosti Českomoravské pomezí
právě ve vazbě na to, kolik se v dané turistické
oblasti vybere peněz na poplatcích z pobytu.
Ty poté destinační společnost věnuje například
na propagaci turismu v daném regionu. Kvalit-
nější marketing přivede další návštěvníky, a to
jde ruku v ruce se zvýšením příjmů podnikatelů
v cestovním ruchu a snížením nezaměstna-
nosti,“ doplnila Michaela Severová. 
Ministerstvo pro místní rozvoj připravuje pro-
jekt E-turista, který by měl ubytovatelům zjed-
nodušit práci a obcím pomoci zvýšit objem
vybraných poplatků z pobytu. Zvýšení po-
platku z pobytu z 30 na 50 Kč bude v Litomyšli
platit od 1. ledna 2026. 

-jp-



6

Smetanovu výtvarnou Litomyšl letos ovládla vášeň
strana 1 
Poté co došlo k necitlivé manipulaci s objekty
musela být dvě ze čtyř písmen z řeky předčasně
odstraněna.
„Začátek června zpravidla bývá obdobím, kdy se
v Litomyšli nediskutuje tolik nad politikou či sta-
vem silnic a chodníků, nýbrž nad tím, co je a není
umění. Tyto diskuse jsou velmi podnětné, a jak
ukázaly letošní instalace, mohou otevírat také
témata sociální a environmentální, “ uvedl sta-
rosta Daniel Brýdl.
Pestrou nabídku výstavních projektů najdete

také i v dalších litomyšlských galeriích a veřej-
ných prostorách. Portmoneum – Museum Jo-
sefa Váchala nabízí Váchalova díla ze sbírky
sběratele Viléma Trmala. V galerii Zdeněk Skle-
nář najdete díla avantgardního umělce Josefa
Šímy. Galerie Miroslava Kubíka připravila retro-
spektivní přehlídku skleněné plastiky Václava
Ciglera. Výtvarné instalace najdete také napří-
klad v kryptě kostela Nalezení sv. Kříže (Mo-
ment), na Šantově náměstí (Válka je vůl),
v prostoru služebny Městské policie (Men-
ART), v Galerii Pakosta (Resort Dolní Desná)

nebo na 2. arkádě litomyšlského zámku. Zde
je nainstalována výstava Vědci ve víru hu-
dební vášně, kterou připravil Masarykův ústav
a Archiv Akademie věd ČR. 
S velmi zajímavým projektem přichází také
Augustova tiskárna, která aktuálně prochází
kompletní rekonstrukcí. V době festivalu, kon-
krétně 5. července, se otevře veřejnosti
a stane se Na jeden den muzeem. Návštěvníci
zde budou moci zhlédnout díla Julia Mařáka,
Antonína Dvořáka nebo Josefa Mánesa.

-jp-

Prostory zaplnily pocity

Řada venkovních instalací v exteriéru Litomyšle
se již v minulých letech hlásila k proudu kon-
ceptuálního umění – tedy umění, které se vy-
profilovalo v 60. letech 20. století a vedlo
tvůrce od samotného díla k myšlence. Jinými
slovy - důležité již nebylo to, jak dílo vypadá, ale
spíše to, jakou myšlenku, názor či hodnotu re-
prezentuje. Konceptuální umění se pojí s pří-
vlastky jako je „experimentální“ a tudíž
„provokativní“. Pro organizátory „venkovních“
výstav a výstavy Prostory a pocity představuje
konceptuální umění příležitost jak navázat di-
alog – nejen s důvěrně známým městským pro-
středím, ale především s divákem. Vizualita
uměleckých instalací je upozaděna ve prospěch
konceptu – divák má možnost propojit se
s umělcem a stát se spolutvůrcem uměleckého
díla. Výkladům toho, co vidíme, se meze nekla-

dou. Cílem není zcela pochopit uměleckou ideu
autora ani její nekritické přijetí. Cílem je disku-
tovat a přemýšlet „out of the box“ – tedy ne-
tradičně o tom, co je to umění. 

Výstava Prostory a pocity – autoři a díla
V ulici M. D. Rettigové najdete světelnou insta-
laci sochaře a konceptuálního umělce Hynka
Skotáka. Minimalistická intervence v podobě
rudé průsvitné folie, která po setmění zabarví
prostor ulice tlumeným červeným světlem, vý-
znamově koketuje s anagramem iniciál slavné
litomyšlské rodačky. A zatímco Skotákova in-
stalace je založena na zrakovém vjemu a sou-
činnosti s denním rytmem – intervence zcela
ožije až se sklonkem dne – instalace berlínského
umělce Christofa Zwienera ve dvorku Lékárny
Na Špitálku je instalací čistě zvukovou. V Out

Smetanova výtvarná Litomyšl se za více než dvacet let své existence stala plnohodnotnou
doprovodnou scénou hudebního festivalu. Fascinuje svojí šíří i rozmanitostí výstavních po-
činů, propojuje kulturní organizace usazené ve městě i v nedalekém okolí. Jedna z výstav
výtvarné Litomyšle však každoročně přitahuje větší pozornost a vzbuzuje emoce, neboť je
situovaná do veřejného prostoru, jejž každý z nás vnímá navýsost osobně.  A není divu, ve-
řejný prostor je součástí naší každodennosti, kultivuje naše snažení a každá jeho proměna
vyvolá odezvu. 

of the Blue má opět zásadní roli koncept –
Ch. Zwiener v ní odkazuje na dílo a osud české
skladatelky Vítězslavy (Vitky) Kaprálové. Po dů-
kladné rešerši autorčina života se rozhodl oživit
její poslední skladby tím, že je nechal „načíst“
profesionálním umělcem. Místo hlasu však v in-
stalaci slyšíme pouze „dech“, jenž je současně
mementem tuberkulózy, které Kaprálová ve
velmi mladém věku podlehla. 
Dílo Naplavenina v řece Loučné koncipoval so-
chař a architekt Jan Fabián. Inspiroval jej odpa-
dový materiál, který viděl v řece během své
jarní návštěvy Litomyšle. Jako varování před
dopady lidské činnosti na životní prostředí
a zároveň jako pomyslnou kotvu pro lidské po-
kolení, které se téměř ztratilo ve svém konzum-
ním způsobu života, vytvořil z nalezeného
materiálu slovo „BÝTI“. Vybízí tak diváky k za-
myšlení se nad tím, jaké je naše bytí a jak jím
ovlivňujeme bytí našeho okolí. 
Existencionální otázky ve smyslu konceptuál-
ního uvažování o významu, který má pro jed-
notlivce to, že někam patří, pokládá na výstavě
umělec Tomáš Džadoň. Svým karavanem ve
stylu klasické roubenky s názvem Putující tra-
dice odpovídá na věčný konflikt mezi potřebou
začlenit se, zakořenit a touhou zbavit se veške-
rých pout a volně putovat životem. Sociálně
kritický podtext a zároveň nadhled a specifický
humor ukrývá intervence Kolektivu Prádelna
a Evy Jiřičky u Kina Sokol. Pojízdná prádelna
a nabíječka v umělém kameni, skrytá mezi ka-
meny reálnými, otevírá diskuzi o problematice
bezdomovectví a zároveň upozorňuje na pro-
stý fakt, že jak lidé bez domova tak lidé s do-
movem si potřebují vyprat prádlo a nabít
telefon. 
Výstavu Prostory a pocity mohla městská ga-
lerie realizovat díky laskavé finanční podpoře
Veroniky a Libora Winklerových a dotacím od
Ministerstva kultury a Pardubického kraje. Sr-
dečně vás zveme na komentované prohlídky
výstavy, které se budou konat v sobotu 28.
června od 17.00 hod. a v neděli 17. srpna od
14.00 hod. (sraz vždy před kostelem Nalezení
sv. Kříže).      

Martina Zuzaňáková a Jana Kosková



7

Výdejní boxy v Litomyšli? 
Ano, ale na vhodných místech!

„Výdejní boxy jsou velmi užitečnou službou
pro naše občany a těší se v posledních letech
velké oblibě. My bychom však jejich počet
a umístění ve veřejném prostoru města rádi
korigovali a kultivovali. Povolení jejich umístění
na pozemcích města regulujeme na základě
aktualizovaného tržního řádu. Byli bychom
rádi, kdyby tato výdejní místa vznikala ze-
jména u supermarketů či objektů s dostateč-
ným počtem parkovacích míst. Rozhodně
tento prvek nepatří do historického centra,
kde bychom navíc i nadále rádi zachovali
a podporovali zejména naše „živé náměstí“
s množstvím drobných obchůdků a provozo-
ven litomyšlských živnostníků, kde rovněž fun-
gují výdejní místa zásilkových společností,“
uvedl starosta Daniel Brýdl. 
„Podle názoru Ministerstva průmyslu a ob-
chodu je v daném případě předávání objedna-
ného zboží pomocí boxů podobno situacím
předávání zboží při jeho prodeji na tržišti. Byť
se jedná o samoobslužná výdejní místa a zpra-
vidla pod širým nebem, jedná se zároveň

POZEMKY PRO DEVELOPERSKOU
VÝSTAVBU RODINNÝCH DOMŮ

m ě s t o  p r o  l i d i

Město Litomyšl opět nabízí na prodej soubor pozemků pro výstavbu 
rodinných domů v lokalitě Husova čtvrť za nových podmínek!
Nabídky je možné předložit do 20. srpna 2025.

Podmínky prodeje a další podrobnosti 
na www.litomysl.cz/pozemky_na_prodej

o místa v obci, kde se uskutečňuje prodej,
a tedy i konkrétní živnost. Jelikož výdejní
boxy nepodléhají posuzování podle zákona
č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění poz-
dějších předpisů, lze jejich umístění regulovat
prostřednictvím nařízení obce - tzv. tržního
řádu,“ doplnil k problematice vedoucí Odboru
místního a silničního hospodářství Pavel Jiráň.
Podle tržního řádu města Litomyšl účinného
k 1. 6. 2025, jsou místem vhodným k umístění
výdejních boxů plochy u nákupních a výrobních
provozoven, případně u čerpacích stanic. Záro-
veň bylo stanoveno, že výdejní box by měl být
umístěn v dosahu parkovací plochy tak, aby ne-
docházelo při jeho využívání k omezení pro-
vozu na pozemních komunikacích, a je-li to

V posledních letech se ve veřejném prostoru měst stále více rozmáhají výdejní boxy dopravních společností. Ne vždy se objevují na vhodných
místech a často přispívají k zahlcení veřejného prostoru reklamním smogem a především ke komplikacím v dopravní obslužnosti. Vedení
města se na základě doporučení odborníků rozhodlo jejich umístění v Litomyšli vymezit pouze na veřejné prostory mimo historické centrum
města naopak preferuje jejich umístění zejména v okolí supermarketů, které nabízí dostatek parkovacích míst. Snahou města také je, aby
veřejný prostor v okolí těchto boxů působil kultivovaně.

provozně možné, měl by být umístěn zadní stě-
nou směrem ke zdi stavby. Provozovatel výdej-
ního boxu je ve spolupráci s vlastníkem
zatíženého pozemku povinen zajistit, aby vý-
dejní box nenarušoval ráz okolí a v co největší
míře zapadl do okolní zástavby. 
Z výše uvedeného tedy vyplývá, že umísťování
výdejních boxů v Litomyšli je možné pouze
na místech uvedených v platném tržním řádu
města, a za dodržení stanovených podmínek.
„Doporučujeme proto vlastníkům veřejných
prostranství, aby se před uzavřením smluvního
vztahu se společností provozující výdejní zaří-
zení seznámili s tržním řádem a případně
kontaktovali pracovníky Odboru místního a sil-
ničního hospodářství MěÚ Litomyšl, neboť
v případě zjištěného nedodržení ustanovení to-
hoto nařízení, budou ze strany města učiněna
nezbytná opatření k nápravě“ doplnil starosta
Daniel Brýdl. -jp-



8

POZVÁNKY

Ekumenická 
bohoslužba na
svátek M. J. Husa
V neděli 6. července v den 610. výročí mučed-
nické smrti Mistra Jana Husa se dopoledne
v 10.00 hodin sejdeme na Toulovcově náměstí
pod lipami mezi římskokatolickým kostelem
Rozeslání sv. apoštolů a Husovým sborem Cír-
kve československé husitské k ekumenické bo-
hoslužbě. Připomeneme si při ní památku
tohoto českého reformátora a kazatele v Bet-
lémské kapli, jehož touhou bylo oslovit Kristo-
vým evangeliem jeho tehdejší současníky.
Na bohoslužbě se budou podílet duchovní i vě-
řící z místních farností a sborů a o promluvu
jsme požádali zdejšího evangelického faráře
bratra Lukáše Klímu. Za všechny litomyšlské
duchovní vás k účasti na této bohoslužbě sr-
dečně zve Štěpán Klásek

Kornická lávka
Oblíbená letní akce se uskuteční v sobotu 12.
července u nádrže v Kornicích. Prezence závod-
níků začíná ve 14 hodin – přijďte fandit odváž-
livcům, kteří se pokusí překonat lávku suchou
nohou! Těšit se můžete na program pro děti,
malování na obličej, tombolu, bohaté občer-
stvení a večerní diskotéku pod širým nebem.
Přijďte si užít den plný zábavy s celou rodinou! 

Za OV Kornice Adéla Karlíková 

Středa, hudby vám třeba: 
Letní večery plné melodií jsou zpět!
Tradiční oblíbený hudební cyklus „Středa, hudby
vám třeba“ opět rozezní Litomyšl! Stejně jako
v loňském roce se i letos můžete těšit na letní
středy plné skvělé hudby, a to na Nové scéně
v parku u Smetanova domu. Připravili jsme pro
vás nabitý program s osmi kapelami z Lito-
myšle a okolí, které vám svým originálním způ-
sobem zahrají proslulé písně z domácí i světové
hudební scény.
Letošní hudební putování odstartujeme 9. čer-
vence s Honzou Křížkem a jeho kapelou, 16.
července navážou muzikanti ze seskupení Ju-
nior II. Konec července pak ozvláštní 23. čer-
vence The Kredenc revival CCR a 30. července
se můžete těšit na The Night´s Joy. Srpnové ve-
čery zahájí 6. srpna Willy Band, poté 13. srpna
nás naladí Papíroví draci a druhá kapela večera
Věneband. Závěr srpna obstarají 20. srpna

Drums & Guitars a celou sérii koncertů uzavřou
27. srpna Machos Burritos.
Všechny koncerty začínají v 19.30 a končí nej-
později ve 22.00 hod., takže si stihnete užít
večerní atmosféru naplno. O příjemné občer-
stvení se postará Restaurace Smetanův dům.
Nezbývá než si přát, aby letošní letní středy
byly zalité sluncem. Ale i kdyby se občas nebe
zatáhlo a spadlo pár kapek, nemusíte věšet
hlavu! Váš hudební zážitek je v bezpečí – v pří-
padě nepříznivého počasí se s koncerty přesu-
neme do Music klubu Kotelna. A co je nejlepší?
Všechny středeční večery jsou pro vás připra-
veny zcela zdarma!
Tak neváhejte a přijďte si s námi užít nezapo-
menutelné letní večery plné hudby. Těšíme se
na vás! 

Leoš Krejčí

Malování 
akvarelem
7. července od 13 do 16 hodin
Kurz malby akvarelem je určen pro všechny,
kteří si chtějí vyzkoušet a osvojit tuto krásnou
techniku. Společně se nejprve s tímto způso-
bem malby seznámíme a ukážeme si různé
možnosti malby s akvarelovými barvami. Vy-
světlíme si také, jak správně pracovat se štět-
cem, abychom docílili požadovaného efektu,
nebo jak si vybrat vhodný papír. Ale hlavně bu-
deme malovat. Krok po kroku se naučíte pra-
covat s vodou, míchat barvy a také správně se
dívat. Kurz povede zkušená lektorka Markéta
Doležalová.
Na kurz akvarelu nepotřebujete žádné vlastní
náčiní, vše potřebné vám bude poskytnuto.
Na dílnu je nutné se předem přihlásit na email
klimesova@rml.cz nebo na tel. 777 840 425.
Kapacita je 10 osob. Kurz je určen pro dospělé
i děti přibližně od 10 let. Cena dílny 400 Kč
včetně vstupu do expozice. Portmoneum bude
otevřeno výhradně pro účastníky kurzu.

Hana Klimešová



9

POZVÁNKY

Den pro prarodiče a seniory
Vážení Litomyšlští i přespolní, srdečně vás
zveme na pátý ročník Dne pro prarodiče a se-
niory, který se uskuteční v neděli 27. července
od 14.00 hodin na Toulovcově náměstí v Lito-
myšli. 
Program odstartuje společné ekumenické se-
tkání, které se ponese v duchu vzájemného po-
rozumění a úcty k seniorům a prarodičům
sdílené napříč generacemi i vyznáními. Násle-
dovat bude koncert mladé kapely Bipolární
tranzistor, která se s lehkostí pohybuje mezi
žánry, má za sebou turné po domovech seniorů

a svou energií a vtipem baví publikum všech
věkových kategorií. Těšit se můžete také
na občerstvení, příjemnou atmosféru a mož-
nost zastavit se na chvíli v rytmu léta. Den pro
prarodiče a seniory pořádáme ve spolupráci
s Farností Litomyšl a Rodinným centrem Lito-
myšl.
Akce je určena pro všechny – nejen pro seniory,
ale i jejich děti, vnoučata, známé a přátele. Ví-
táni jsou všichni, kdo chtějí strávit hezké odpo-
ledne společně.
Za Farní charitu Litomyšl Martina Hanusová

Letní koncerty v Litomyšli 

Od 8. do 17. července proběhne v rámci 52.
ročníku projektu Interpretační kurzy Litomyšl
2025 řada koncertů otevřených nejen pro
účastníky kurzů, ale i pro širokou veřejnost.
Během deseti festivalových večerů zazní
skladby v podání špičkových lektorů – aktivních
koncertních umělců a zároveň mladých talen-
tovaných hudebníků – účastníků interpretač-
ních kurzů. Vstupné na všechny koncerty je
dobrovolné. 
Festival zahájíme v úterý dvěma koncerty
v kostele Povýšení sv. Kříže v Litomyšli, 8. čer-
vence v 19.30 hod. si poslechneme Wihanovo
kvarteto ve složení Leoš Čepický a Jan Schul-
meister – housle, Jakub Čepický – viola, Michal
Kaňka – violoncello. Koncertem nás provede
profesor Jiří Hlaváč a zazní skladby W. A. Mo-
zarta nebo J. Suka.  
Na druhém koncertě, ve středu 9. července
v 19.30 hod., vystoupí flétnový soubor MAGIS-
TRI pod vedením Magdaleny Bílkové Tůmové
se skladbami G. F. Händela, J. Strausse a mnoha
dalších. 
Ve čtvrtek 10. července  od 19.30 hod. se pře-
suneme do Smetanova domu v Litomyšli

a čeká nás Komorní koncert smyčců. Houslisté
Ivan Štraus, Michaela Štrausová, Čeněk Pavlík
a violista Jan Pěruška za doprovodu klavíristy
Miroslava Sekery zahrají například skladby L. Ja-
náčka nebo A. Skoumala. 
Další dva koncerty se konají v Zámecké jízdárně
v Litomyšli. V pátek 11. července v 19.30 hod.
sólový klavírní recitálu Miroslava Sekery, v jehož
podání zazní například skladby L. van Beetho-
vena nebo J. Sibelia. Úvodní slovo bude mít pan
Petr Kadlec. Na sobotním koncertě 12. čer-
vence 2025 v 19.30 hod. v první polovině vy-
stoupí kontrabasista Petr Ries za doprovodu
klavíristky Jany Vychodilové a po přestávce si
poslechneme klavírní trio ve složení Lukáš Klán-
ský, Leoš Čepický a Michal Kaňka. Čekají nás na-
příklad skladby F. Mendelssohna – Bartholdyho
nebo P. I. Čajkovského. 
V neděli 13. července v 19.30 hod. se vrátíme
do Smetanova domu a večer bude patřit vi-
oloncellistům. Lektoři Marek Jerie a Jan Zemen
zahrají za doprovodu klavíristy Pavla Zemena
skladby L. Boccheriniho, L. v Beethovena a dal-
ších. 
V pondělí 14. července v 19.30 hod. se v Zá-
mecké jízdárně uskuteční zábavně laděný večer
zvaný HU–HU neboli humor v hudbě, kterým
nás budou provázet Jan Zemen a Petr Holman. 
Ve dnech 15., 16. a 17. července v 19.30 hod.
proběhnou v Zámecké jízdárně tři koncerty,
na kterých nám interpreti z řad účastníků
kurzů představí své výkony sólové, v komorních
uskupeních nebo ve třech kategoriích orches-
trů pod vedením Michaely Štrausové, Bohu-
slava Mimry a Leoše Čepického.  
Přijďte si atmosféru těchto koncertů spolu
s námi užít. Těšíme se na Vás! 

Alžběta Novotná, foto: Jakub Nekvasil

Černá komedie
Rakvičkárna 
Co se stane, když se v jedné hře sejde několik
vražd kvůli banalitám a herec na pokraji zhrou-
cení? Vznikne Rakvičkárna – komedie plná ab-
surdních zvratů, ironie a černého humoru,
která zkoumá hranice mezi realitou a divadlem.
Hru přiváží mladý autorský soubor Brastr’s ko-
lektiv divadlo, který vystupuje například v praž-
ském Rock Café nebo Apropu. Přijďte ve středu
24. 7. v 18.00 hod. na dvorek za knihovnou a za-
žijte večer plný smíchu a letní atmosféry.
Vstupné je dobrovolné. Cecílie Jansová 

Léto v knihovně pod širým nebem
Deskové hry, divadlo i dvě autorská čtení – to
všechno vás čeká na dvorku Městské knihovny
Litomyšl během července a srpna. Přijďte si od-
počinout, pobavit se nebo jen posedět s milými
lidmi. Vstupné na všechny akce je dobrovolné.
Letní program:
• 22. 7. a 26. 8. | 13.00–16.00 – Deskovky pro
všechny – rozmanité hry pro malé i velké
• 24. 7. | 18.00 - Rakvičkárna – komedie od Bra-
str's kolektiv divadla
• 5. 8. | 18.00 – Autorské čtení s Jiřím Hájíčkem
– nejen o knize Drak na polní cestě
• 26. 8. | 18.00 – Autorské čtení s Jiřím Jeníkem
– nejen o knize Za volantem – hlavně v klidu
Těšíme se na vás – ať už si přijdete zahrát, za-

smát se nebo se prostě zaposlouchat do skvě-
lých příběhů. Navštivte nás také během letní
otvírací doby. 

Letní otvírací doba:
Oddělení pro dospělé:
Po 8–17 • Út 8–16 • Stř 8–12
Čt 8–17 • Pá 8–16
Oddělení pro děti:
Po 9–11 12–16 • Út 12–15 • Čt 9–11 12–16
Čítárna:
Po, Út, Čt, Pá  9–11.30
Pozor - 15.–18. 7. je knihovna uzavřena. Vypůj-
čené knihy můžete vracet do biblioboxu. Děku-
jeme za pochopení. Iva Pekníková

výstava studentských prací
k 20. výročí

Fakulty restaurování UPCE
v Litomyšli

2. 6. – 20. 9. 2025

Z ARCHIVU

Piaristická kolej,
náměstí Václava Havla 8

20 let fakulty 
restaurování
Litomyšlská "restaurátorka" si v letošním roce
připomíná 20 let od svého připojení k Univerzitě
Pardubice. Při té příležitosti pro vás připravili pe-
dagogové Fakulty restaurování výběr ze stu-
dentských prací. Výstavu nazvanou Z ARCHIVU
si můžete prohlédnout v ambitu piaristické ko-
leje každý víkend od června do září v době od
10 do 17 h (změna otevírací doby vyhrazena).
Součástí výstavy je zpřístupnění očistcové kaple
s bohatou štukovou a malovanou výzdobou. 
Srdečně Vás zveme. Tomáš Lahoda, 

vedoucí ateliéru výtvarné přípravy



10

POZVÁNKY

Újezdské babí léto 2025
Vážení čtenáři, všichni jste srdečně zváni na ví-
kend 22. – 23. srpna do Dolního Újezda u Lito-
myšle, kde se koná již 32. ročník festivalu
Újezdské babí léto. Jako každý rok jsme se sna-
žili připravit pro Vás co nejlepší program.
Páteční program nám zahájí vítěz Porty 2025,
kterého nyní ještě neznáme. Dále vystoupí sku-
pina Sychravo, Vojta Kiďák Tomáško, Poutníci,
kteří oslaví 55 let společného hraní, a chvíli
před půlnocí to rozjede  skupina Epydemye.

V sobotním programu se představí skupina
Passage, dále Vám zahraje a zazpívá
JANA.P.S., která je letošní vítězkou soutěže
Talent Country radia. Představí se i skupina
Marien, Ivo Jahelka a Flashback.
O sobotní dobrou náladu se dále postará Ža-
lman a spol. a Marie Tilšarová se skupinou Kdo
jsme my. Celý festival nám v sobotu večer za-
končí Robert Křesťan a Druhá Tráva. 
Festival se koná jako každý rok v přírodním

Cesta kolem světa
V zámeckém areálu v Nových Hradech se
1. srpna v 19.30 hodin uskuteční letní divadelní
představení Jiřího Janků Cesta kolem světa.
Jedná se o milou divadelní hru na oblíbené
téma plnou humoru, písniček a scénických
vtipů. Představení trvá asi 60 min. a je vhodné
jak pro dospělé, tak i dětské diváky.
Kolem světa snadno a rychle na konci 19. sto-
letí? Přijďte se podívat, jak to vypadá, když se
feministka z tohoto období rozhodne překonat
světový rekord, a zda se jí podaří zůstat věrná
svému přesvědčení. Tento příběh se současně
prolíná se záhadou loupeže století. Podaří se
nalézt pachatele?  Tato komedie plná překva-
pení, rivality, odhodlání, záhad a vhledů do růz-
ných zemí a kultur vám může zpříjemnit
páteční prázdninový večer. Hrát, zpívat a tančit
pro vás bude skupina amatérských herců stu-
dentů z různých koutů Čech.
Vstupné dobrovolné. Srdečně zveme
Režie: Zuzana Švecová
Hrají: B. Bárta, Z. Švecová, M. Šmerda, K. Kučera,
M. Švecová, K. Kučerová, M. Krejčí, V. Skouma-
lová, J. Hernych, A. Kučera
                                                    Šárka Kučerová

Autorské čtení
s Jiřím Hájíčkem 
Oceňovaný spisovatel Jiří Hájíček přijede do Li-
tomyšle představit svou novou knihu Drak
na polní cestě. Příběh o návratu do rodné ves-
nice a střetu místních obyvatel s draky velkého
byznysu podává s citem a porozuměním. Mění
tak na první pohled obyčejné osudy v hluboké
výpovědi o dnešní době. A není to poprvé, co
se dotýká témat, která rezonují – za své romány
Selský baroko a Rybí krev obdržel cenu Magne-
sia Litera. Srdečně vás zveme na setkání s auto-
rem, jehož příběhy možná sami dobře znáte.
Těšíme se na vás v úterý 5. srpna v 18.00 hod.
na dvorku za knihovnou. Vstupné je dobro-
volné. Iva Pekníková, foto: Isolde Ohlbaum

Výstava Kateřiny Ašenbrennerové
V litomyšlské kavárně Chocco Caffé je až do za-
čátku října k vidění prodejní výstava jihočeské
malířky Kateřiny Ašenbrennerové. Autorka,
která žije a tvoří v Nové Vsi u Českých Budějo-
vic, představuje soubor obrazů inspirovaných
především hudbou – například skladbami Be-
dřicha Smetany (Na břehu mořském) nebo An-
tonína Dvořáka (Humoreska).
Přímo pro tuto výstavu vznikl – vedle dalších
motivů – také obraz Svatá Cecílie, která je pat-
ronkou hudebníků. Pozorný divák může
na jejím medailonu objevit motiv odkazující
k Litomyšli. Výstava navazuje na autorčinu

dlouhodobou tvorbu tematicky laděných sou-
borů, v nichž propojuje výtvarný výraz s litera-
turou, poezií či hudbou. 
Kateřina Ašenbrennerová je známá svou kraji-
nomalbou s venkovskými motivy – často se
v jejích dílech objevují ryby, ptáci, osamělá sta-
vení či duby na hrázích rybníků, typicky zalité
zlatavým světlem podvečera. Jejím cílem je,
aby obrazy působily na diváka pozitivně, přiná-
šely klid a vnitřní pohodu. A to přejeme i všem
návštěvníkům kavárny. 

Eva Zoubková, Galerie de Lara

Život je moment – a ten můžete zažít
v piaristickém chrámu
Chrám Nalezení svatého Kříže
v Litomyšli vás zve k letní náv-
štěvě. Letos tu kromě stálé ex-
pozice, rodinné herny a nej-
krásnější vyhlídky na zámek
najdete také instalaci Moment
výtvarníka Aleše Hvízdala.
V kryptě pod křížením lodí
ožívá krvavě rudá fontána.
„Život je moment a moment je
život,” říká její autor a zve vás
k zastavení, zamyšlení a pro-
žitku zhuštěného okamžiku po-
zemského bytí. Je to napínavé
a konečné, jako život sám. 
Chcete-li zažít chrám doslova
v jiném světle, přijďte na noční
prohlídku. Každou prázdninovou sobotu uvi-
díte oltářní stůl, který dýchá, a obří laserový

kříž, jak prořízne potemnělé ba-
rokní klenby a odrazí se v optic-
kém skle visutého Sloupu.
Uslyšíte také dramatický pří-
běh stavby, která jen o vlásek
unikla demolici, projdete se po
ocelové lávce a vystoupáte
mezi věže, odkud uvidíte krás-
nou noční Litomyšl. Prohlídky
začínají ve 21 hod. a vstupenky
zakoupíte přímo na pokladně
chrámu. 
Vedle uměleckého a duchov-
ního prožitku chrám nabízí také
báječné osvěžení v horkých let-
ních dnech. Přijďte se přesvěd-
čit, třeba jen na Moment. Do

konce září je otevřeno denně od 10 do 18 hod.
Těšíme se na vás!               Kateřina Klejchová

Červencový program DušeProstoru
V tomto měsíci jsme pro vás připravili tyto
akce:
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro
všechny, probíhají tato úterý:
8. 7. navštívíme v muzeu výstavu Expedice stře-
dověk a 22.7. si zahrajeme deskové hry.
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro lidi
se zkušeností s duševním onemocněním se ko-
nají tyto dny: 2.7. si zahrajeme deskové hry,
15.7. navštívíme svitavský židovský hřbitov
a 29. 7. se projdeme do Vodárenského lesa. 
10.7. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním.   
V rámci klubové činnosti v MaTami v Poličce si

dne 10.7. ve 14 hod. ukážeme, jak se hrají Melky.
Tuto hru neznáte? Tak se přijďte podívat a na-
učit se ji. Dne 24.7. se také ve 14 hod. projdeme
po Poličce a přitom se zastavíme na něco dob-
rého na zub. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme za Váš zájem a budeme se těšit
na další setkání s Vámi. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

areálu SDH za koupalištěm. 
Pro návštěvníky, kteří chtějí nocovat v přírodě,
je připraven kemp přímo na koupališti. 
Parkování aut bude v blízkosti areálu za fot-
balovými hřišti.
Všechny návštěvníky prosíme, aby své čtyř-
nohé kamarády nechali doma u svých blíz-
kých, protože jim nebude umožněn vstup
na festival.
Vstupenky si zakupte v Informačním centru
v Litomyšli nebo další možnosti předprodejů
a více informací naleznete na stránkách:
www.ujezdskebabileto.cz. Jan Jack Švec



11

POZVÁNKY

Pátek co pátek pohádek svátek!
strana 1 
Premiéru bude mít na Pátcích osobitý písničkář
Dan Vertígo, který ve svých písních míchá
žánry a polohy, fikci s realitou, humor i poetiku.
Vydal dvě desky, kupu klipů a aktuálně pracuje
na svém třetím albu. Na koncertě čekejte me-
lodickou smršť, dunivý kopák, looping i bezbře-
hou improvizaci! A protože v letošním roce
budeme již popětadvacáté vybírat dobrovolné
vstupné do pokladničky kuřátka Pomocníčka,
přijede nám osobně poděkovat i zástupce Na-
dace rozvoje občanské společnosti, která sbírku
„Pomozte dětem“ spravuje. Připomeňme, že
jsme od třetího ročníku Pátků díky vaší štěd-
rosti odeslali již více než milion korun českých!
Druhý letošní prázdninový pátek, v celkovém
pořadí již 230., zahájí divadlo Elf vyprávěním
o Dobrodrůžence. Partičku Marien s frontma-
nem Víťou Troníčkem není třeba dlouze před-
stavovat. Dnes patří k republikové špičce
v žánru folkové, country a trampské hudby. Vě-
nují se akustické kytarové muzice a vícehla-
sému zpívání, hrají melodické písně převážně
z dílny Víti Troníčka. Na koncertech je nepře-
hlédnutelná i jedinečná energie a doslova ro-
dinný humor. Další prázdninový pátek nám
Divadélko Czi zahraje pohádku O princezně,
Luciášovi a makových buchtách. O hudební
část večera se postará kapela Voila!, která nás
přenese až do daleké Francie. Těšit se můžete
na Zdenku Trvalcovou s kapelou, zazní zcela
jistě francouzské šansony, ale i vlastní tvorba.
Voila! Je pozoruhodným hudebním koktejlem
s příchutěmi šansonu, swingu, reggae, jazzu,
twistu, popu i hip-hopu. Kritici pozitivně hod-
notí nejen skvělý zpěv Zdenky Trvalcové, ale
i parádní komunikaci s publikem. Přijďte se
přesvědčit, zda mají pravdu! První polovinu
prázdnin zakončí Vodnická pohádka v podání
Divadélka Romaneto, které také patří k oblí-
bencům našich Pátků. Skupina Fukanec z No-
vého Města nad Metují bude mít na Pátcích
naopak svoji premiéru. Hraje vlastní melodické
písničky a soustředí se na akustickou folkovou
muziku. Někdy prý zní jako poklidný vánek,
jindy je to pořádný fukanec. Skupina má
na kontě vítězství na Východočeském kole
Porty a spoustu dalších ocenění na různých
folk a country festivalech. V roce 2019 vydala
kapela své první album s názvem Smím pro-
sit?. Srpen zahájíme pohádkou Kryštůfek
a lesní bytosti, kterou nám zahraje divadlo
Pruhované panenky. Lesní bytosti vystřídá
večer na pódiu stálice české hudební scény, le-
gendární kapela Oboroh. Tato folkrocková ka-
pela z Rychnovska s frontmanem Slávkem
Klecandrem má na svém kontě 11 řadových
alb, kterých se prodalo již více než 30 tisíc kusů
a jsou velmi dobře přijímány i kritikou. Oboroh
je na scéně již úctyhodných 35 let a má ode-
hráno přes 1100 koncertů nejen v tuzemsku,
ale i na Slovensku, v Polsku, Německu, Holand-
sku, Francii, Švýcarsku nebo Irsku. Další srp-
nové kapely a pohádky představíme zase
příště. Ale slibujeme, že i druhá polovina prázd-
nin bude bohatá! 
Také v letošním roce mohou ti nejvěrnější z vás
sbírat razítka do své hrací karty. Stačí nashro-
máždit během prázdnin pět razítek na hrací
kartě a poté si již držet palce, aby právě ta vaše
byla vylosována. Velká Toulovcova prázdninová

tedy 29. srpna 2025. Ale o drobné dárečky ne-
přijdete ani v Pátky „obyčejné“! To platí pro ty
z vás, kteří za námi dorazíte v kostýmu pohád-
kové postavičky a pomůžete tak vykouzlit Lito-
myšl ještě pohádkovější!
Dodejme, že vstupné bude opět dobrovolné,
ale drobné doma nenechávejte. Stejně jako
v minulých letech mohou podpořit znevýhod-
něné či postižené děti v rámci sbírky Pomozte
dětem. Tak tedy nezapomeňte – každý pátek
o prázdninách, od 18.00 hod. pohádka, od
19.30 hod. koncert – vše na Toulovcově ná-
městí. V případě nepříznivého počasí se se-
jdeme v Music Clubu Kotelna. A vězte, že
Toulovcovy prázdninové pátky najdete také
na facebooku.  

Za pořadatele Michaela Severová, 
vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu

tombola, ve které si každý vylosovaný výherce
bude moci vybrat jeden z celkem 27 dárků, se
bude konat úplně poslední prázdninový pátek,



12

POZVÁNKY

Litomyšl Fest přináší do Litomyšle první filmový festival
Za necelý měsíc začíná historicky první filmový
festival v Litomyšli i celém Pardubickém kraji.
Po jedenácti ročnících ve Slavonicích ho sem
přesouvá jeho zakladatel, režisér a producent
Ondřej Trojan. 
Těžištěm festivalu je filmový program. Ten le-
tošní promítne od 30. 7. do 3. 8. přes 75 snímků
v několika sekcích. Nejpočetnější zastoupení
mají světový a český film, svou sekci má sever-
ská kinematografie a nebude chybět ani fil-
mový výběr výtvarníka Jaroslava Róny, který
festival obohacuje o netradiční, často vizuálně
mimořádné filmové kuriozity. Předpremiéry,
festivalové novinky, filmové poklady i work in
progress projekce doplní v programu debaty
s filmovými tvůrci, kteří na festival doprovázejí
své snímky. Litomyšl Fest bude promítat v 6 sá-
lech s celkovou kapacitou přes 1600 diváků,
takže na filmy se dostanou nejen diváci s festi-
valovými akreditacemi, ale i ti, kteří si koupí
přímo v kinech jednotlivé vstupenky. Denně je
v plánu kolem 32 projekcí. K nim přibydou do-
polední promítání pro nejmenší a filmový relax
v letním kině. Jediná cena festivalu, Cena di-
váků, vzejde už tradičně z diváckého hlasovaní
o nejlepší film.
Rovnocennou složkou festivalového programu
je i hudba. Na zámeckém návrší se odehraje 12

koncertů. Na Prvním nádvoří M.T.O. Universal,
Jasná páka, Jana Kirschner a Pocta Petru Hap-
kovi. V Zámeckém parku pak Bert&Friends,
Květy, Dunaj, Radim Hladík Tribute, Klára Vyti-
sková, Xavier Baumaxa, Jakub Konig a Hvězdy,
Annabelle Fárová. V rámci doprovodného pro-
gramu proběhne šestá mediální debata
na téma dezinformací, neformální talkshow se
zajímavými hosty festivalu nebo program pro
děti. 
Litomyšl Fest odstartuje ve středu 30. 7. večer
slavnostním zahajovacím happeningem v let-
ním kině, který představí Litomyšli generaci di-
vadla Sklep, k níž patří i organizátoři festivalu.
Letošním zahajovacím filmem jsou zrekonstru-

ované Mlýny, záznam kultovního sklepáckého
představení v režii O. Trojana. Následovat bude
koncert M.T.O. Universal. Presley, Černoch, Za-
gorka, Matuška, Cocker …v podání Františka
Skály, Tomáše Hanáka, Aleše Najbrta, Lenky Vy-
chodilové, Jiřího Fera Burdy, Jany Hanákové
a spol. Festival už zahajoval v duchu Vlasů, Bez-
starostné jízdy, Kabaretu nebo Horečky so-
botní noci. Letos se těší na publikum oblečené
do retrokousků z šedesátek až osmdesátek.
„Diváci si kostýmované zahájení oblíbili už
v roce 2018, kdy jsme jím vzdali hold Miloši For-
manovi. Nás baví taky a věříme, že Litomyšli
bude slušet.“ 

Barbara Trojanová, Litomyšl Fest

Litomyšl s dětmi? Nejlepší nápad prázdnin!

• zažijte hravé město 
• zachraňte Sgrafíka 
• pomozte Bedříškovi 
• užijte si dětský program Litomyšlení     
• pohádkujte na Toulovcových prázdninových pátcích 
• zastavte se na zámku i v muzeu 
• staňte se architektem ve Velké papírové herně 



13

Litomyšl zažije poprvé  
atmosféru filmového festivalu

Kromě kina Sokol se
diváci mohou těšit
na projekce a koncerty
ve Smetanově domě,
Lidovém domě, tělo-
cvičně pedagogické
školy, jízdárně na zá-
meckém návrší, Music
clubu Kotelna nebo
v zámeckém parku.
Letní kino na Smeta-
nově náměstí se stane
dějištěm slavnostního
zahájení festivalu.
Centrem festivalového
dění bude zámecké ná-
vrší, kde vznikne hlavní festivalové centrum.
Pro návštěvníky, kteří sem za festivalem přije-
dou ze všech koutů republiky vybudují organi-
zátoři kemp na Primátorské hrázi. Na pět dní
tak festival doslova zaplní celé město a Lito-
myšl poprvé ve své historii zažije atmosféru fil-
mového festivalu. Na co se můžeme těšit?
Jakou atmosféru jejich festival přináší a proč
se rozhodli právě pro Litomyšl? Zeptali jsme se
organizátorů festivalu manželů Barbary a On-
dřeje Trojanových. 

V loňském roce jste se rozhodli přemístit
festival po 11 letech ze Slavonic do Lito-
myšle. Proč právě Litomyšl? Podle jakých
kritérií jste hledali nový domov pro Váš fes-
tival?
Litomyšl je stejně jako Slavonice krásné histo-
rické město obklopené nádhernou přírodou
a krajinou. Litomyšl je navíc město živé, kde ve-
dení s velkou vizí dlouhodobě a kontinuálně
pracuje pro jeho rozvoj. Vzpomínám si na rok
2018, kdy jsme hráli s divadlem Sklep Mlýny
v Kotelně a spali v hostelu na Zámeckém ná-
vrší.  Přijel jsem domů s mobilem plným fotek
jeho rekonstrukce a říkal si, jak by podobný
projekt slušel Slavonicím, jak je úžasné, co
všechno se tu děje, že ve městě jsou školy
a studenti, prostě život. Takže když jsme se
rozhodli ve Slavonicích skončit, zvednul jsem
telefon a zavolal panu starostovi Brýdlovi.
A tak to začalo…
Se změnou místa přišla také změna názvu
festivalu. Zvykli jste si na „Litomyšl Fest“,
nebo mu mezi sebou stále říkáte Slavonice
Fest? Když o festivalu mluvíme, tak se neple-
teme. Vlastně hned od začátku jsme s tím ne-
měli žádný problém. Když nám ale při první
návštěvě Míša Severová ukazovala instalaci
Čestmíra Sušky v Loučné, Ondřej (Trojan) řeku
okamžitě přejmenoval na Ploučnici. Ale pracu-
jeme s tím nešvarem, který se samozřejmě
okamžitě ujal, a do festivalu ho odbouráme. Sli-
bujeme! 
Co nového Litomyšl vašemu festivalu při-
náší? A co vám zde naopak oproti Slavonicím
chybí?
Jsme sami napjatí, jak to zajiskří, až se festival
a Litomyšl potkají v létě naživo. Doufáme, že
z toho nebude požár, ale příjemný táborák.

Jsme nadšení z kapacity sálů, ve kterých bu-
deme promítat festivalové filmy. Najednou po-
jmou přes 1600 diváků, to je sen. Chybí nám asi
trochu slavonická obyčejnost festivalových
prostor, která korespondovala s lehce punko-
vým duchem festivalu, ve které červené ko-
berce a nějaké VIP zóny nikoho ani nenapadly.
Proto nám je hrozně líto, že jsme přišli o hosti-
nec U Černého orla. Slíbili jsme ho, těšili jsme
se na něj, pronajímatelé se nám snažili vyjít
vstříc, ale po květnové kontrole, ve chvíli, kdy
už jsme tam měli vymyšlený pěkně under-
groundový program, musela být definitivně
odpojena elektřina v celém objektu kvůli
hrozbě požáru a vstup je kvůli havarijnímu
stavu už jen na vlastní nebezpečí.   
Co bylo největším organizátorským oříškem,
se kterým jste se museli v rámci přesunu fes-
tivalu vypořádat?
Ubytovaní, ubytování, ubytování. Naše noční
můra ze Slavonic pokračuje. Neznalí situace
jsme si říkali, Litomyšl, to je Smetanova Lito-
myšl se spoustou diváků, stále se v ní něco děje,
tam nebudeme bydlení vůbec řešit. Opak je
pravdou. Tak se nám nesmějte a doufejte
s námi, že se do Litomyšle všichni na těch pár
festivalových dní nějak vejdou. 
Festival potrvá 5 dní a myslím, že se dá
s nadsázkou říct, že zaplní téměř celou Lito-
myšl a budeme se s ním potkávat doslova
na každém kroku. Jakou přináší do města
atmosféru? Co máme očekávat? Na co se
těšit?
Atmosféra našeho festivalu je vždycky dost mi-
mořádná tím, že je taková „bezbariérová“, ote-
vřená a přátelská. Prostě diváci i štáb mají
celých pět dní na tváři mile vyzenované
úsměvy. Ze spousty diváků se za ty roky stali
přátelé, z některých i partneři festivalu. Během
festivalu se pořád všichni potkáváme, rozebírají
se filmy nebo to, jak kdo dopadl po večerním
koncertu.  Uznání pak sklízí ti, kteří sice nedo-
padli nejlíp, ale už v deset ráno sedí na první
projekci. Je jedno, jestli se vidíme poprvé nebo
podesáté. Vždycky je to velká pohoda. 
Kterou část programu byste doporučili? Co
si nemáme nechat ujít?
My doufáme, že místní diváky potěší hlavně fil-
mová část festivalu a její program. Ten v době
rozhovoru ještě není zveřejněný, proto dopo-

11 let organizovali manželé Trojanovi filmový festival ve Slavonicích. V loňském roce se
rozhodli přesídlit do Litomyšle. Původní Slavonice Fest u nás pod novým názvem Litomyšl
Fest proběhne od 30. července do 3. srpna. Festivalový program nabídne 75 filmů v šesti kino
sálech. Kulturní nabídku doplní také celá řada koncertů. 

ručujeme sledovat ho na webu litomyslfest.cz.
Kromě úplných novinek na jedné straně a filmo-
vých pokladů na druhé v něm diváci budou
moct dohnat to, co jim uteklo v kinech nebo i to,
co v těch českých nikdy nebylo. Denně nabídne
přes 32 projekcí. Diváci uvidí filmy z celého
světa, českou kinematografii, oblíbenou sekci se-
verských filmů, filmové kuriozity z výběru so-
chaře Jaroslava Róny, dětské filmy i oddechovky
v letňáku. A plánujeme k filmům přivézt i zají-
mavé delegace. 
Lákat Litomyšl na hudbu je mnohem těžší, ale
hodně se těšíme na odpolední dvojkoncerty
v zámeckém parku. Bert&Friends, Klára Vyti-
sková, Radim Hladík Tribute, Xavier Baumaxa,
Jakub Konig a Hvězdy, Květy, Dunaj, Annabelle
Fárová. A samozřejmě na večerní koncerty
M.T.O. Universal, Jasnou páku, Janu Kirschner
a Poctu Petru Hapkovi na prvním nádvoří. 
Jak se celkově vyvíjí prodej akreditací a vstu-
penek na letošní festival? Láká Litomyšl
nové návštěvníky nebo naopak přesun ně-
které návštěvníky odradil? Máte povědomí
o tom, jak vaši skalní fanoušci vnímají velké
festivalové změny?
Prodej se vyvíjí dobře, kopíruje loňský ročník.
Skalní fanoušci si bookovali ubytování v Lito-
myšli už během loňského festivalu. O ty se ne-
bojíme. Věříme, že festival osloví i diváky
z regionu. Že přibyde těch, kteří přijedou třeba
jen na otočku na celý den. Tím, že máme tak
velké promítací kapacity, nebudou se muset
bát, že se na filmy do velkých sálů jako je Sme-
tanův a Lidový dům nebo Jízdárna nedosta-
nou. 
Po roce příprav jste už jistě měli možnost Li-
tomyšl lépe poznat. Přirostla vám k srdci
nebo je to pro vás stále ještě spíše cizí pro-
středí? Máte u nás už svá oblíbená místa?
Ondřej: Kouzlo místa se ukrývá v maličkostech,
které utvářejí neopakovatelnou příjemnou
atmosféru, kde chcete spočinout. Nemusí to
být zrovna zrestaurované turistické lákadlo.
Prostory, kde budeme promítat, jsou podobně
jako ve Slavonicích svébytné. Zašlá sláva Lido-
vého domu, rockový klub Kotelna, krásné ope-
čovávané místní retro kino ze sedmdesátek,
velkolepý Smetanův dům s červenými sedač-
kami či unikátní laminátový sál v bývalé jíz-
dárně na Zámeckého návrší… A ten hostinec
U Černého orla s malým sálem, kde se potkávali
u piva Josef Váchal s Josefem Kajetánem
Tylem či Matějem Kudějem. Jeho ztráta mě
opravdu mrzí. Myslím, že pro Litomyšl má stej-
nou historickou hodnotu jako UNESCO zámek.
Doufám, že tuto nemovitost koupí nějaký cit-
livý nadšenec, který ji maximálně zachová v pů-
vodní podobě z konce předminulého století
přístupnou veřejnosti.
Bára: Cizí už ne, ale stále neznámé. Máme zatím
nachozené trasy mezi jednotlivými festivalo-
vými místy, zajeli jsme si do Litomyšle na jednu
adventní neděli nasát atmosféru. Na náměstí
už mám taky nějaké kotvy. Na kávu a svařák
Dvorek, když píchnu kolo, vím, že půjdu ke Stra-
tílkovi, že zapomenuté kalhoty na golf se dají
koupit v Litexu a podloubím se říká podsíně.
Skvělou energii má pro mě celé zámecké návrší.
Od dětství, kdy jsme pozorovali, jak táta dělá
kajaky a první surfy, miluju laminát.

-jp-



14

Umění místo vandalismu: 
Graffiti na litomyšlské vodárně nahradilo sgrafito 
Fasáda staré vodárny nad řekou Loučnou, dříve
posprejovaná nevzhledným graffiti, se během
několika dní proměnila v umělecké dílo. Stu-
dentky 2. ročníku Ateliéru restaurování ná-
stěnné malby, sgrafita a mozaiky Fakulty
restaurování Univerzity Pardubice zde pod ve-
dením pedagogů Vojtěcha Mrověce a Zuzany
Wichterlové vytvořily nové sgrafito inspirované
dílem litomyšlského rodáka, malíře Bohdana Ko-
peckého. Práce na sgrafitu byla součástí speci-
alizované výtvarné přípravy, kde se studentky
seznamují s tradičními řemesly a své nabyté vý-
tvarné dovednosti převádějí do nástěnných

technik jako je freska, secco, sgrafito, mozaika,
šablonová malba, pozlacování atd.
Nové sgrafito s názvem „Zrcadlení“ vychází
z grafického listu B. Kopeckého „Litomyšl“ z 1.
poloviny 70. let, který je součástí sbírek Měst-
ské galerie. Dílo nebylo pouze okopírováno –
studentky zvolily jeho tvůrčí interpretaci a pře-
vedly ho do nástěnné techniky s úctou k pů-
vodní předloze, ale i s vlastním výtvarným
názorem. „Zvolili jsme Kopeckého dílo nejen
pro jeho místní kontext a spojitost s naší ško-
lou, ale i kvůli jeho silnému vizuálnímu jazyku.
Rozhodli jsme se pro otočení kompozice –
umožnilo nám to lépe pracovat s tvarem
a umístěním fasády a vytvořit dojem zrcadlení
architektury města v řece pod ní. Jdeme-li od
Smetanova domu, nad řekou Loučnou se po-
stupně zvedá dynamické abstraktní pojetí ar-
chitektury, kdy pozorovatel teprve při bližším
pohledu začne rozeznávat tvary a bystré oko
v něm rozpozná, proč dílo nese název Zrcad-
lení“ uvedl MgA. Vojtěch Mrověc vedoucí pro-
jektu. 
Celý proces začal výběrem námětu, pokračoval
vytvořením návrhu a šablon, technickou přípra-

vou povrchu a samotnou realizací. Na prove-
dení sgrafita pracovalo několik studentek in-
tenzivně po dobu několika dnů. Zásadní roli
hrála i spolupráce s městem, městskou archi-
tektkou Zdeňkou Vydrovou a soukromým
vlastníkem vodárny, který dal s realizací sou-
hlas. „Sgrafito je technika krásná, ale náročná.
Práce v omítce se nedá přerušit – když začnete,
musíte ji dokončit,” shrnuly své dojmy autorky
díla. Studentky měly možnost si náročnost vy-
zkoušet jak po fyzické, tak časové stránce.
Vedle týdenní přípravy, zhotovení šablon
a úpravy podkladu vodárny, zabrala samotná
realizace 16 hodin. Tým pracoval od rána až do
pozdních nočních hodin. S pomocí a podporou
svých spolužáků zakončili dílo půlnočním pot-
leskem.  
„Takové projekty přináší benefity na obou stra-
nách. Studentky získaly velmi cennou praktic-
kou zkušenost a město nové atraktivní místo,
které propojuje historii s aktuálním uměním.
Rádi bychom ve spolupráci pokračovali i v bu-
doucnu – nabízí se například možnost pokrýt
sgrafitem i zbývající stěny vodárny, případně
i další prostory ve městě. Jsem moc rád, že mů-
žeme takto s Fakultou restaurování spolupra-
covat. Fakt, že v desetitisícovém městě sídlí
fakulta univerzity, je výjimečný a toto je snad
ta nejlepší prezentace dovedností studentek
a studentů pro veřejnost,“ uvedl starosta Lito-
myšle Daniel Brýdl. 
Projekt je krásnou ukázkou, jak se může umě-
lecké řemeslo propojit s veřejným prostorem,
respektovat historii a zároveň reagovat na sou-
časnost. Z nevzhledné stěny vznikl nový vizu-
ální orientační bod a důkaz toho, že i studenti
mohou měnit veřejný prostor k lepšímu.

Petra Jiráňová, Vojtěch Mrověc

1. Zasedání Valné hromady Mikroregion Litomyšlsko 
2. června proběhlo 1. zasedání
Valné hromady Mikroregionu Li-
tomyšlsko v roce 2025.  
Účast byla vysoká a sešli se tu zá-
stupci z 29 obcí z celkových 42
obcí v regionu. Tentokrát členy
hostila nejmladší obec regionu –
obec Bučina, která se připojila
v roce 2023. Paní starostka Kateřina Novotná
zahájila jednání milým přivítáním v obecním
domě a společně se svými kolegyněmi připra-
vily báječné občerstvení a příjemnou atmo-
sféru.  
Jednání pokračovalo přivítáním pana starosty
Litomyšle a předsedy svazku panem Danielem
Brýdlem. Tajemnice svazku obcí paní Miroslava
Kubešová seznámila přítomné s povinnými in-
formacemi a schvalování finančních zpráv
a nových stanov organizace, jak nařizují pra-
vidla veřejné správy. Následně projektová ma-
nažerka regionu Ivona Svobodová informovala
o činnosti regionu uplynulého půl roku. Jed-
nalo se především o projekty: Ukončený pro-
jekt Program obnovy venkova Pardubického
kraje – POV 2024 – Cyklotrasy regionu Lito-
myšlsko. Dotační titul POV 2025 – Propagace
a prezentace regionu Litomyšlsko – průběh fo-
tografování v obcích, průběh realizace projektu
Panoramatas -3D pohledy do obcí regionu, na-
táčení programu Cyklotoulky, které se vysílají
21.6.2025 na ČT2, realizace propagačního ma-

teriálu – trhací mapa Cyklotrasy
regionu. Dokončení projektu Cy-
klotrasy regionu – umístění ta-
bulí do terénu, značení a letáků.  
Další realizované projekty – ško-
lení EXCEL, příprava projektů
POV 2026. Další aktivity jsou na-
vazovaní spolupráce s okolními

mikroregiony. Zatím proběhla schůzka a jed-
nání  s manažery  Mikroregionu  Orlicko-Tře-
bovsko. 
Plánovaná spolupráce. Projekt protipovodňová
opatření je nyní v řešení.  
Průběžně pokračuje spolupráce s IC Litomyšl
v oblasti zveřejnění akcí, které se konají po
celém regionu. Aktivní propagace činnosti re-
gionu na Facebooku Mikroregion Litomyšlsko
a webových stránkách www.litomyslko.cz.
Projektová manažerka Ivona Svobodová podě-
kovala za spolupráci všem přítomným členům
a vyzvala k další budoucí spolupráci. Pan před-
seda svazku Daniel Brýdl vyzval přítomné
členy, aby i sami členové přinášeli návrhy a při-
pomínky  či  nápady,  které  by  se  dali  v rámci
regionální spolupráce realizovat. Tímto vyzý-
váme i občany regionu, že i oni se mohou ob-
racet s dobrým nápadem na činnost svazku
přímo na svého starostu/starostku nebo
na kancelář Mikroregion Litomyšlsko na paní
projektovou manažerku na email ivonasvobo-
dova@email.cz.

Po předání těchto informací byl promítnutý
pořad Cyklotoulky, který se na Litomyšlsku na-
táčel a pokračoval další program. Následně
slovo dostala paní Petra Zímová ze správního
odboru MěÚ Litomyšl   a informovala starosty
o novinkách, které je čekají v nadcházejících
volbách. Následně slovo dostal pan R. Klimeš
a pan M. Boštík z Regionálního muzea v Lito-
myšli s žádostí a výzvou ke spolupráci na pro-
jektu, kde chystají novou výstavu z období
„Kolektivizace a normalizace v období 50. let
20. století“. Pánové tímto žádají občany regi-
onu, pokud máte ve své rodině příběh, kdy díky
kolektivizaci rodinu postihl nepříjemný osud,
rádi by tyto příběhy soustředili do jedné knihy
a následně vydali. Pokud máte svůj příběh, opět
se můžete obrátit na svého pana starostu a vy-
žádat si kontakt, kam příběh předat.  
Poslední host dne byli zástupci Ministerstva
Vnitra ČR  a přednesli informace z oblasti
obecně závazných vyhlášek  obcí a jejich zve-
řejňování ve Sbírce právních předpisů ÚSC. Zá-
stupci obcí byli informování o novinkách
spojených s těmito předpisy a byli vyzvání ke
spolupráci z úředníky MV ČR, aby obce měly
všechny náležitosti v pořádku.  
Celá akce trvala 2 hodiny a setkání bylo pří-
jemné a doufáme, že příští setkání bude opět
v takto hojném počtu.  

Ivona Svobodová, 
projektová manažerka Mikroregion Litomyšlsko  

Nabízíme

HLOUBKOVÉ 
ČIŠTĚNÍ
Tepování autosedaček, 
sedaček, koberců a matrací 
u vás doma

Případně nabízíme 
jednorázové i pravidelné 
úklidy firem, bytů, domů
Litomyšl a okolí do 25 km.
Cena od 1 000 Kč. 
Cena za cestu dohodou.

OBJEDNÁVKA na tel.
778 090 190, 739 146 590



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 7.        Út   17.30                         FZ2025: Akordeonové léto – koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                                     tel. 461 049 232 
                      19.00                         SL2025: Česká filharmonie & Alisa Weilerstein - koncert, 890-1390 Kč • II. zámecké nádvoří                     tel. 461 049 232 
                      19.00                         Chytrý kvíz – soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                       tel. 776 278 519 
2. 7.        St    18.00                         SL2025: Česká filharmonie & Pierre–Laurent Aimard - koncert, 890-1390 Kč • II. zámecké nádvoří          tel. 461 049 232 
                      21.00                         SL2025: Jazzová jízda – Kennedy Administration - koncert, 690-890 Kč • zámecká jízdárna                         tel. 461 049 232 
3. 7.        Čt   16.00                         Závěrečný koncert Akordeonového léta Litomyšl - koncert účastníků, vstupné dobrovolné • Nový kostel 
                      18.00                         FZ2025: Academy of Music – koncert studentů hudební akademie, zdarma • Klášterní zahrady                  tel. 461 049 232 
                      21.00                         SL2025: Má vlast ~ Mý Country – koncert, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří                                                 tel. 461 049 232 
4. 7.        Pá   17.00                         SL2025: Josef Špaček a jeho Trio Zimbalist - koncert, 390-590 Kč • zámecká jízdárna                                 tel. 461 049 232 
                      18.00                         TPP: O začarovaném mlýně – pohádku pro děti uvede Divadýlko Mrak, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. 
                      19.30                         TPP: Dan Vertígo – koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                                                tel. 461 653 333 
                      21.00                         SL2025: Má vlast ~ Mý Country – koncert, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří                                                 tel. 461 049 232 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - chrám, který po setmění ožívá světlem, 160-180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže 
5. 7.        So   10.00 –19.00             SVL2025: Na jeden den muzeem – jednodenní výstava • Augustova tiskárna                                                  
                      10.00 –17.00             FZ2025: Umělecké hřiště – veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady  
                      10.00 –13.00             FZ2025: Liduškový busking – pořady ZUŠ Vysoké Mýto hned na několika místech v Klášterních zahradách 
                      10.00 –12.00             Piknik na zahradě – zdarma • Dudýskova zahrada                                                                                                tel. 604 972 534 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka města – prohlídka historického centra města s průvodcem • Klášterní zahrady tel. 461 612 161 
                      14.00                         FZ2025: Čecháčci a Čoboláci – Palo Seriš a Filip Teller na pomezí stand-up comedy a divadla, zdarma • Klášterní zahrady 
                      14.00                         SL2025: Pavel Haas Quartet & Kian Soltani – koncert, 390-590 Kč • zámecká jízdárna                                tel. 461 049 232 
                      15.30                         FZ2025: V zákulisí s Markem Šulcem – talkshow uměleckého ředitele festivalu SL, zdarma • Klášterní zahrady 
                      16.00                         SPL2025: Jiří Lábus čte Raymonda Carvera – 190 Kč • zámecký pivovar - výstavní sál                                 tel. 461 049 232 
                      16.30                         FZ2025: Čhavorenge & Ida Kelarová – koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                    tel. 461 049 232 
                      18.00                         SL2025: Glass & Korngold – Víc než Hollywood – koncert, 790-1290 Kč • II. zámecké nádvoří                    tel. 461 049 232 
                      21.00                         FZ2025: Večerní klasika: Clair Clarinet Matěj Kotal a hosté – koncert, zdarma • Klášterní zahrady           tel. 461 049 232 
                      22.00                         Párty time! – dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                             tel. 776 278 519 
                      22.00                         SL2025: Svatováclavské nokturno – koncert, 390-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                     tel. 461 049 232 
6. 7.        Ne  10.00 –17.00             FZ2025: Umělecké hřiště – veliká herna s venkovní ZUŠkou pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady 
                      10.00                         Ekumenická bohoslužba na svátek Mistra Jana Husa - zdarma • Toulovcovo nám.                                      tel. 724 704 977 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka města – prohlídka historického centra města s průvodcem • Klášterní zahrady tel. 461 612 161 
                      15.00                         SL2025: Jan Václav Voříšek: Missa solemnis - děkovná mše s prof. Tomášem Halíkem, zdarma • kostel Nalezení sv. Kříže 
                      16.00                         FZ2025: Pulps – taneční duet Simony Machovičové a Jindřicha Panského, zdarma • Klášterní zahrady       tel. 461 049 232 
                      17.00                         FZ2025: Snowflakes – epická show autentických zpovědí, muzikál, činohra, fashion show, zdarma • Klášterní zahrady  
                      19.30                         SL2025: Velké finále – Americká story - koncert, 990-1490 Kč • II. zámecké nádvoří                                     tel. 461 049 232 
                      20.00                         FZ2025: Velké finále – přímý přenos závěrečného koncertu Smetanovy Litomyšle, zdarma • Klášterní zahrady 
7. 7.        Po   13.00 –16.00             Malování akvarelem – kurz pro všechny, kteří si chtějí vyzkoušet a osvojit tuto techniku, 400 Kč • Portmoneum  
8. 7.        Út   19.30                         FKIK2025: Wihanovo kvarteto – koncert, vstupné dobrovolné • kostel Povýšení sv. Kříže                            tel. 775 230 695 
9. 7.        St    19.30                         Středa, hudby vám třeba: Honza Křížek a kapela – koncert v parku u Smetanova domu, zdarma              tel. 461 613 239 
                      19.30                         FKIK2025: Flétny v tanečním rytmu – koncert flétnového souboru Magistri, vstupné dobrovolné • Povýšení sv. Kříže  
10. 7.     Čt   15.00 –17.30             Prázdninový hudebníčci – 250 Kč • Dudýskova zahrádka                                                                                    tel. 604 972 534 
                      19.30                         FKIK2025: Komorní koncert smyčců – koncert houslistů, vstupné dobrovolné • Smetanův dům                tel. 775 230 695 
11. 7.     Pá   18.00                         TPP: Dobrodrůženka – pohádku pro děti uvádí Divadlo Elf, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.           tel. 461 653 333 
                      19.30                         TPP: Marien – koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                                                          tel. 461 653 333 
                      19.30                         FKIK2025: Klavírní recitál – sólový koncert Miroslava Sekery, vstupné dobrovolné • zámecká jízdárna      tel. 775 230 695 
                      22.00                         Student párty – djs Bucket, Waltry a Maci, 100 Kč • Music club Kotelna                                                            tel. 776 278 519 
12. 7.     So   11.00                         Letní komentovaná prohlídka – s průvodcem, 100 Kč • sraz před infocentrem na Smetanově náměstí    tel. 461 612 161 
                      19.30                         FKIK2025: Komorní koncert – kontrabas, klavír, vstupné dobrovolné • zámecká jízdárna                              tel. 775 230 695 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – chrám, který po setmění ožívá světlem, 160-180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže 
                      22.00                         Disco Bailar – dj José, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                tel. 776 278 519 
13. 7.     Ne  10.00                         Pohádková stezka – děti na trase potkají své oblíbené pohádkové kamarády, 120/150 Kč • Lesopark Černá hora 
                      19.30                         FKIK2025: Violoncellový koncert – koncert, vstupné dobrovolné • Smetanův dům                                      tel. 775 230 695 
                      20.00                         Kleopatry na zámku – koncert tří legend za doprovodu orchestru, 990-1390 Kč • I. zámecké nádvoří         
14. 7.     Po   19.30                         FKIK2025: Koncert HU - HU Humor v hudbě – zábavně laděný večer, vstupné dobrovolné • zámecká jízdárna 
15. 7.     Út   19.00                         Chytrý kvíz – soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                       tel. 776 278 519 
                      19.30                         FKIK2025: Koncert účastníků 52. ročníku interpreteačních kurzů – vstupné dobrovolné • zámecká jízdárna  
16. 7.     St    19.30                         Středa, hudby vám třeba: Junior II – koncert v parku u Smetanova domu, zdarma                                       tel. 461 613 239 
                      19.30                         FKIK2025: Koncert účastníků 52. ročníku interpreteačních kurzů – vstupné dobrovolné • zámecká jízdárna 
17. 7.     Čt   15.00 –17.30             Ochutnávkový piknik s Euronou – zdarma • Dudýskova zahrádka                                                                    tel. 604 972 534 
                      19.30                         FKIK2025_ Koncert účastníků 52. ročníku interpreteačních kurzů – vstupné dobrovolné • zámecká jízdárna 
18. 7.     Pá   18.00                         TPP: O princezně, Luciášovi a makových buchtách – pohádka Divadélka Czi, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. 
                      19.30                         TPP: Voila! – koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                                                            tel. 461 653 333 
19. 7.     So     8.00 –11.00             Bleší trhy – přijďte prodat, vyměnit nebo nakoupit • Toulovcovo nám.                                                       info@generace89.cz 
                      11.00                         Letní komentovaná prohlídka – s průvodcem, 100 Kč • sraz před infocentrem na Smetanově náměstí    tel. 461 612 161 
                      11.00-18.00              Bubliny na podsíni – na podloubí před vinotékou • Vinotéka Pulkrábek                                                            tel. 603 526 836 
                      11.00-17.00              Degustační den s pivovarem Louka – přijďte ochutnat skvělá řemeslná piva z pivovaru Louka • ChmelBouda pivotéka 
                      12.51                         Parním vlakem Pardubickým krajem – jízda vlakem do Dolní Lipky přes Choceň (příjezd do Litomyšle 11.02) • vlak. nádraží 
                      18.00                         Pohodelský miniFest 2025 – 11. ročník, Sarkonia, Divokej Krocan, Taipan a Quiz, 100/150 Kč • Kulturní dům na Pohodlí 

v Litomyšli 
v červenci 
2025

15



19. a 20. 7.  Vražda krále Gonzaga 24. 7.  Barbora Poláková 2. 8.  Xavier Baumaxa / Radim Hladík Tribute

16



                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 7.               Út                              Moudrost štěstí - film Švýcarsko, dokumentární, 90 min., titulky, 140 Kč 
2. 7.               St                                M3gan 2.0 - film USA, horor/akční/sci-fi/thriller, 125 min., titulky, 150 Kč 
4., 5. 7.          Pá, So                         Jurský svět: Znovuzrození - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 135 min., dabing, 160 Kč 
6. 7.               Ne                              Jurský svět: Znovuzrození - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 135 min., titulky, 160 Kč 
8. 7.               Út od 19.00              Kino naslepo (název filmu se dozvíte až na začátku promítání) - film Francie, 140 min., titulky, 130 Kč 
9. 7.               St                                Bacha na družičku - film USA, komedie/akční, 110 min., dabing, 140 Kč 
11.-12. 7.     Pá-So                         Superman - film USA, akční/fantasy/dobrodružný/sci-fi, 130 min., dabing, 160 Kč 
13. 7.            Ne                              Superman - film USA, akční/fantasy/dobrodružný/sci-fi, 130 min., titulky, 160 Kč                                             
15. 7.            Út                               Sbormistr - film ČR/SR, drama, 110 min., 150 Kč 
16. 7.            St                                Rituál - film USA, horor/thriller, 100 min., titulky, 150 Kč 
17. 7.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Žlutou žábou do země modrého nebe - film ČR, dokumentární, 125 min., 70 Kč 
18., 19. 7.     Pá, So                         Kouzlo derby - film ČR, komedie, 110 min., 150 Kč 
20. 7.            Ne                              Gloria! - film Itálie/Švýcarsko, drama/historický, 105 min., titulky, 140 Kč 
22. 7.            Út                               Tajemství loňského léta - film USA, horor/thriller, 110 min., titulky, 150 Kč 
23. 7.            St                                Roger Waters This Is Not A Drill: Live From Prague - The Movie - film USA, hudební, 140 min., 300 Kč 
25. 7.            Pá                               Fantastická čtyřka: První krok - film USA, akční/komedie/sci-fi, 130 min., dabing, 160 Kč 
26. 7.            So                               Fantastická čtyřka: První krok ve 3D - film USA, akční/komedie/sci-fi, 130 min., dabing, 160 Kč 
27. 7.            Ne                              Fantastická čtyřka: První krok - film USA, akční/komedie/sci-fi, 130 min., titulky, 160 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
5., 6. 7.         So, Ne                        Karate Kid: Legendy - film USA, akční/sportovní/rodinný, 95 min., dabing, 140 Kč 
12., 13. 7.     So, Ne                        Pohádky pro Hurvínka - film ČR, pohádka/loutkový, 80 min., 130 Kč 
19., 20. 7.     So, Ne                        Šmoulové ve filmu - film USA, animovaný/komedie/rodinný, 95 min., dabing, 140 Kč 
21. 7.            Po od 10.00              Mini kino: U vody - pásmo pohádek, 73 min., 60 Kč 
26., 27. 7.     So, Ne od 16.30       Jak vycvičit draka - film USA, fantasy/dobrodružný/rodinný/akční, 120 min., dabing, 140 Kč 
 
LETNÍ KINO VE SPORTOVNÍM AREÁLU ZA SOKOLOVNOU                  Začátky hned po setmění (pokud není uvedeno jinak) 
3. 7.               Čt od 21.30              Vyšehrad Dvje - film ČR, komedie, 110 min., 100 Kč 
10. 7.            Čt od 21.30              Pýcha a předsudek (20 let od premiéry) - film VB/Francie, romantický/drama, 130 min., dabing, 100 Kč 
17. 7.            Čt od 21.15              Kouzlo derby - film ČR, komedie, 110 min., 150 Kč 
24. 7.            Čt od 21.00              Zlatovláska - film ČR/SR, pohádka, 120 min., 100 Kč 
7. 8.               Čt od 21.00               Bridget Jonesové: Láskou šílení – film VB, komedie/romantický, 135 min., dabing, 100 Kč

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

12. 7. – 13. 7.                                   Borůvkový víkend • od 11.00 • Restaurace a Minipivovar Veselka 
14. 7. – 18. 7.                                   Veselá věda - příměstský tábor, www.veselaveda.cz • Naděje Litomyšl 
19. 7. – 20. 7. Burger Street Festival - street food festival • So 10-21, Ne 10-20 • Smetanovo náměstí 
30. 7. – 3. 8.                                     Litomyšl Fest 2025 - dvanáctý ročník letního filmového a hudebního festivalu poprvé v Litomyšli 
11. 8. – 24. 8. Velká papírová herna - místo pro tvořivou hru a neomezenou kreativitu • denně 10-18 • zámecké návrší  
15. 8. – 18. 8. Kinematograf bří Čadíků - letní kino na Smetanově náměstí • Smetanovo náměstí 
do 6. 7. Jarmila Štuková: Válka je vůl - výstava fotografií • Po–Ne 10–18 • Šantovo nám. 173 
do 6. 7. Josef Šíma: Malby -  výstava • Po-Ne 11-19 • Galerie Zdeněk Sklenář
do 6. 7. Jiří Vincenc Slavíček: Passion - výstava velkoformátových expresivních maleb • Po-Pá 13-19, So-Ne 10-19 • pivovar 
do 6. 7. MenART – Na cestě Erika Bornová, Lucie Lomová, Petr Janda a mladí - výstava • Po–Ne 10–12, 13–18 • Smetanovo nám. 61 
do 6. 7.                                            Nejkrásnější české knihy roku - výstava vítězných knih soutěže NČKR 2024 • Út-Ne 10-12 a 13-17 • Městská obrazárna  
do 6. 7.                                             Vědci ve víru hudební vášně - výstava • Út-Ne 10-12 a 13-17 • Městská obrazárna 
do 3. 8.  Konstanty jemných struktur – výstava tří umělkyň • do 6. 7. denně 10-18, od 8. 7. Út-So 10-17 • Galerie Kroupa 
do 30. 8. Karel Štědrý: Krychle • Klášterní zahrady 
do 30. 8. Václav Cigler: Vidět -  výstava • do 6. 7. denně 10-17, od 10. 7. Út-Ne 10-17 • Galerie Miroslava Kubíka 
do 31. 8.                                          Prostory a pocity - open-air výstava ve veřejném prostoru města Litomyšl  
do 31. 8. Urozená paní Léna - Magdalena Dobromila Rettigová v Litomyšli - výstava • Út-Ne 9-17 • muzeum  
do 14. 9.       Rozbil jsem cylindr u lampy za zvláštních mystických okolností. Josef Váchal ve Sbírce Viléma Trmala - Út-Ne 9-12, 13-17 • Portmoneum 
do 14. 9. Druhá světová válka v Litomyšli - výstava • Út-Ne 9-17 • Regionální muzeum v Litomyšli 
do 21. 9.  Výstava Z archivu – výběr ze studentských prací fakulty restaurování UP • So-Ne 10-17 • ambit piaristické koleje 
do 28. 9.                                          Vladimír Burian a Dita Dvořáková, Resort Dolní Desná -  výstava • otevřeno denně • Galerie Pakosta (StreetGallery) 
do 30. 9.   Markéta Kavale: V závoji barvy – výstava obrazů • Galerie v Antik hotelu Sofia • denně  
do 30. 9. Revers - výstava děl textilní výtvarnice Renaty Edlmanové • Út-Ne 10-12 a 13-17 • Městská obrazárna      
do 30. 9. Nepatrné souvislosti - výstava konfrontující krajinomalbu 19. a raného 20. století s projevy současné scény • Út-Ne 10-12 a 13-17 • obrazárna  
do 5. 10.       Moment - výstava • Po–Ne 10–18 • kostel Nalezení sv. Kříže - krypta
do 5. 10.                                          Yanssen: Sochy a reliéfy - výstava • White Gallery Osík 
do 19. 10. Zdeněk Burian: Dobrodružství pravěku - výstava • Út-Ne 9-17 • Regionální muzeum v Litomyšli 
do 31. 10.  Sgrafíkova cesta – rodinná hra, hrací plán si vyzvedněte v infocentru • zámecké návrší 
do 31. 12.    Bedříšek a stroj času - úniková hra pro rodiny s dětmi, hrací karty k vyzvednutí v informačním centru

výstavy a vícedenní akce

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

17



aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:              Informační centrum na zámku:                    
Po-Pá     8.30-18.00                                                      Po              9.00-16.00       
So-Ne    9.00-14.00                                                      Út-Ne        9.00-17.00  
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Koupaliště a Městský bazén,  
tel.: 461 315 011  
Otevřeno denně: 9.00-20.00 
V případě nepříznivého počasí bude otevřen 
krytý bazén. 
Aktuální informace na webu:  
www.bazen-litomysl.cz/plovarna 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, lezecká stěna, 
posilovna 
www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 
rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, kolo-
běžkách či in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou,  
tel.: ¨777 588 586  
Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, ad-
venture golf. 
www.areal-sokolovna.cz 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 
každé Út od 18.30   Biodanza – tanečně 
prožitkový systém osobního rozvoje, registrace 

na: www.spontanea.cz 

 Jandíkova.cz, tel.: 776 288 774 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183 
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora 
jsou vybudována dvě fotbalgolfová hřiště, při-
čemž každé hřiště má 18 jamek z přírodních, ale 
i umělých překážek. 
www.fotbalparklitomysl.cz 
 

sport, cvičení

5. 7.               So 9.30                      9. turnaj na šachovém hřišti - tempo 7m + 3s bonus za tah • Šachové hřiště u vlakového nádraží 
2. 8. – 3. 8.    So-Ne                         Windsurf-sup-wing kemp - dvoudenní kurz výuky surfování pro všechny • Areál vodních sportů Velký Košíř 
7. 8. – 8. 8.    Čt-Pá                          Windsurf-sup-wing kemp - dvoudenní kurz výuky surfování pro všechny • Areál vodních sportů Velký Košíř 
9. 8. – 10. 8.  So-Ne                         Windsurf-sup-wing kemp - dvoudenní kurz výuky surfování pro všechny • Areál vodních sportů Velký Košíř

kam za sportem

5. 7.       So                                       Janovský míčový sedmiboj - 25. ročník • Janov 
5. 7.       So  13.00                         Lubenská křídlovka - hrají Hlinečanka, Moravští muzikanti, občerstvení zajištěno • Lubná - letní areál 
11. 7.     Pá                                       Letní kino - občerstvení zajištěno • Janov - prostranství u kostela 
12. 7.     So 21.30                           Letní kino: Zlatovláska – nová česká filmová pohádka • Proseč – pod rozhlednou Terezka 
18. 7.     Pá   19.00                         Letní kino: Vyšehrad Dvje - promítání filmu a koncert skupiny Stromy, občerstvení • Lubná - letní areál 
18. 7.     Pá   20.30                         Letní kino: Jak se nám to mohlo stát - rodinný film • Příluka 
20. 7.     Ne  14.30                         Pouťové slavnosti - mše svatá, soutěž o pouťový koláček, krojovaný průvod s dechovkou, cimbálovka, fotbal • Příluka 
26. 7.     So    9.00                         Jezdecké závody v parkurovém skákání - občerstvení zajištěno • Janov - kolbiště za fotbalovým hřištěm 
26. 7.     So   20.00                         Pouťová zábava - hraje Arzekt, pořádá SDH Lubná • Lubná - letní areál 
30. 7.     St    17.00                         Aranžování a vázání květin - pořádá ČZS Lubná • Lubná - letní areál 
2. 8.       So   18.00                         Trampský podvečer - vystoupí František Nedvěd, 190 Kč • Budislav - amfiteátr pod Hradiskem 
2. 8.       So   20.00                         Diskotéka - hraje dj Fikejz • Příluka – sportovní areál 
15. 8.     Pá 17.00                           ŠumSadu Festival – beseda Vandráci, Shum Davar, kino Vandráci na ostrově lidojedů • Proseč – Rychtářovy sady 
15. 8.     Pá 19.00                           Letní kino: Dzob - promítání filmu, soutěžní vědomostní kvíz, občerstvení (burgery) • Lubná - letní areál 
16. 8.     So 15.30                           ŠumSadu Festival – Miloslavova cesta (P. Liška, J. Révai) ,D. Handák, Feny*kl, The Atavist, dj Ejn • Proseč – Rychtářovy sady 

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 15 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
workshop, tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

18



19

DOPISY ČTENÁŘŮ

Kachny na Loučné
Jako dlouholetý rybářský hospodář sleduji
život na Loučné jako celek. Stav kachen, rádo
by divokých, mě zajímá obzvláště, protože mají
na svědomí totální likvidaci jiker pstruha potoč-
ního na jeho trdlištích. Svojí žravostí likvidují
téměř všechny vytřené jikry a umí to velmi do-
konale, většinou po nich nezbude nic a tady
končí přirozená reprodukce pstruhů v městské
části Loučné. V přirozeném koloběhu řeky je to
nenahraditelná škoda. Do divokých vodních
ptáků mají tyto kachny velmi daleko. To, co se
za divoké vydává, jsou zbytky uměle odchova-
ných kříženců pro lovecké účely mysliveckých
společností, které unikly brokům při podzim-

ních lovech na rybnících, kde se pro tyto účely
celé léto chovaly. Tyto zbytky se uchýlily
na řeku, kde nalezly snadnou potravu. Divoké
březňačky se na městské části Loučné téměř
nevyskytují, mají z lidí přirozený respekt a vy-
hledávají klidné části řeky, kde nacházejí i do-
statek potravy. Dovedu pochopit, že krmení
kachen, které vypadají jako divoké, je pro veřej-
nost zajímavá atrakce. Ale pro řeku jsou tito
ptáci opravdovou pohromou, neboť likvidují
původní populace ryb, které žijí v řece dlouhá
léta a určitě zasluhují více pozornosti a ochrany
než kachní kříženci.
Hospodář MO ČRS Litomyšl Zdeněk Laštovica

Srovnání základních škol v Litomyšli
a na Novém Zélandu 
Měli jsme možnost tři měsíce žít u protinožců,
přičemž děti tam chodily do školy. Novozéland-
ské základní školy jsou nesmírně populární v za-
hraničí a své děti tam za velké peníze posílají lidé
z Číny, Koreje a evropských zemí. Nám školné za-
řídila místní univerzita, jež nás tam pozvala. Jak
si tamní školy stojí v porovnání s tím, co známe
z Litomyšle? Shrňme si hlavní rozdíly. 
1) Novozélandské školy jsou lehčí, hlavně v ma-

tematice. 
2) Jsou více neformální. V jedné třídě učitel dělal

kliky na třech prstech, když neuměl odpově-
dět na otázku dětí. Důraz je na diskuzi, argu-
mentaci, kreativitu, ambice. 

3) Neznámkuje se. Hodnocení je slovní, často
v podobě ocenění. 

4) Povinné jsou uniformy. Zakázané jsou mobily. 
5) Školy připomínají chatové osady v parku. Pře-

stávky děti tráví venku, často hrají rugby a kri-
ket. Ve třídě jsou děti z celého světa, bílí
Zélanďané tvoří menšinu. 

6) Nejsou školní jídelny; oběd musíte dětem při-
pravit s sebou. 

7) Od 10 let se učí praktickým dovednostem: va-
ření, práce se dřevem atd.

Děti si to užily. Jsou naše školy horší? Já preferuji
český systém. Sami Novozélanďané si uvědomují,
že jejich školy jsou málo rigorózní. Přistěhovalci
z Asie a Evropy je předbíhají. Druhý extrém je

Korea nebo Čína, kde děti neznají nic než dril od
úsvitu do soumraku. A víte co? Když se bavíte
s Korejci a Novozélanďany, tak nakonec říkají, že
by nejradši kompromis, jako máme my v Evropě.
České základní školství má dobrý zvuk. 
To neznamená, že bychom u nás nemohli nic
zlepšit. Řešíme málo argumentační schopnosti
a moc memorování východního stylu (kde se těží
kaolín, pojmenuj deset skoro stejných motýlů
atd.). Ale i tohle je průprava do života: někdy je
potřeba udělat, co po Vás šéf chce – a tečka. Je
potřeba zakousnout se a makat. 
Novozélandský systém není tak přehnaně pro-
gresivistický jako v Americe. Školy nefungují jako
prostředek ideologické indoktrinace. Třeba eko-
logické problémy jsou probírány, ale ne jako stře-
dobod života – důraz je na osobní rozvoj dětí
a hledání řešení, nikoli odčiňování vrozené viny.
Tvoření, budování, spravování, ne omezování se
za každou cenu. Škola ukazuje dětem, jak skvělé
věci mohou v životě dokázat, ne jak minimalizo-
vat důsledky vlastní existence. 
Děkuji paním učitelkám a pánům učitelům ze Zá-
mecké (a hlavně třídním: paní Lipavské, Pokorné,
Motlové, Bořkové), že nám pobyt umožnili, zasí-
lali nám učivo během naší nepřítomnosti a měli
s dětmi po návratu trpělivost. Teď mohu s čistým
svědomím říct, že práce našich učitelů je skvělá
i v mezinárodním srovnání. Tomáš Havránek

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – 9. května – prodej podkrovního bytu 2+1
(98 m2) ve III. NP ve vyhledávané lokalitě. Možnost
úpravy bytu až na 4+kk. Vytápění vlastním plyn. kot-
lem. Dům nemá výtah. ENB G
č. 1863 Cena: 4 800 000 Kč
Litomyšl – Zelená alej - prodej bytu o velikosti 3+kk
s balkonem v novém projektu výstavby bytového
domu. ENB B/72
č. 1840 Cena: 6 300 000 Kč
Litomyšl – Na Lánech - prodej rodinného domu se
2 byty a společným soc. zařízením, 2 garáže, za-
hrada. Určeno k rekonstrukci. ENB G
č. 1835 Cena: 5 990 000 Kč
Litomyšl – Zahájí – prodej zahradní chaty s právem
užívání zahrady formou nájmu. Střecha nově opra-
vena, udržované záhony pro zeleninu a ovocné
stromy.
č. 1860 Cena: 225 000 Kč
Dolní Újezd – udržované původní venkovské sta-
vení s velkým ovocným sadem. Napojení možné
na všechny sítě. Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 600 000 Kč
Sebranice – Kaliště – prodej venkovského stavení
na polosamotě. Určeno k rekonstrukci, případně pro
výstavbu nového RD. Napojeno na elektřinu a ve-
řejný vodovod. Pozemky celkem 1130 m2. ENB G
č. 1864 Cena: 1 790 000 Kč
Jarošov – Vranice – prodej chaty v blízkosti Toulov-
cových Maštalí. Krytá terasa, zahrada, parkování.
Elektro 220/380 V. ENB G
č. 1806 Cena: 1 990 000 Kč 
Horní Újezd – prodej pozemku o výměře 1001 m2

pro bydlení. Napojeno na elektřinu, plyn a vodovod
nedaleko hranice. Evidován jako ostatní plocha -
není třeba vynětí z půdního fondu. 
č. 1774 Cena: 1 499 502 Kč
Litomyšl (V. Boštíka) – prodej slunného pozemku
771 m2 k bydlení, platné stavební povolení a projek-
tová dokumentace v ceně. Sítě na hranici, výhled
na zámek.
č. 1705 Cena: 6 100 000 Kč

PROMĚNY
DOMOVA
pro Litomyšl a okolí
Provádíme zednické 
a stavební práce
• rekonstrukce bytů, koupelen
• elektroinstalace, vodoinstalace
• obklady a dlažby
• sádrokartonářské 

a malířské práce
• opravy zdí, omítek, perlinka, štuk
• nabízíme moderní dekorativní

omítky a štuky
• provádíme montáž napínacích

stropů
Používáme kvalitní certifikované
materiály. 

PŘIJÍMÁME ZAKÁZKY 
NA ROK 2025, naše práce 
najdete na www.kemotstav.cz

Kontaktujte nás na tel. 
778 090 190, 774 627683
nebo na email: 
obchod@promenydomova.cz



20

Přidejte se k našemu týmu 
v Centru sociální pomoci města Litomyšl!
Domov pro seniory / Domov se zvláštním reži-
mem Litomyšl hledá nové kolegy na pozice:

UKLÍZEČ / UKLÍZEČKA
Nabízíme práci na plný úvazek (40 hodin týdně)
včetně směn o víkendech a svátcích dle rozpisu.
Požadujeme minimálně základní vzdělání, peč-
livost, empatii, lidský přístup a odpovídající zdra-
votní stav.
Nabízíme plat 20 180 až 24 000 Kč, příplatky za
práci o víkendech a svátcích a po zapracování
možnost osobního příplatku nebo odměn.

KUCHAŘ / KUCHAŘKA
Nabízíme práci na plný úvazek (40 hodin týdně)
včetně směn o víkendech a svátcích dle rozpisu.
Požadujeme vyučení v oboru, pečlivost, empatii,
lidský přístup a odpovídající zdravotní stav.
Nabízíme plat 20 520 až 28 000 Kč, příplatky za
práci o víkendech a svátcích a po zapracování
možnost osobního příplatku nebo odměn.

Co u nás ještě získáte?  
25 dní dovolené, obědy v organizaci za cenu
45 Kč, pracovní oděv, příspěvky na rekreaci nebo
spoření na stáří.

Hledáme i brigádníky: 
Pomocný kuchař/kuchařka, výpomoc 
při vydávání a úklidu – 137 Kč/hod  
Pradlák/pradlena – 134 Kč/hod  
Recepční – 125 Kč/hod

Zaujala Vás některá z nabízených pozic? 
Neváhejte nás kontaktovat na tel. 602 520 707,
e-mailu: reditel@csplitomysl.cz. Rádi Vám odpo-
víme v pracovní dny mezi 8–14 hodinou.

Těšíme se na nové kolegy, kteří chtějí
svou práci dělat srdcem!

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

Bylo toho zase dost…  6. května jsme vyrazili do
zámku v Nových Hradech – odjezd jsme museli
trochu zkombinovat – někteří využili běžný lin-
kový autobus – ostatní autobus pana Rojara.
I když Nové Hrady nejsou od Litomyšle daleko,
někteří účastníci zde byli poprvé…  a všichni
naši senioři (bylo nás zde 70) byli nadmíru spo-
kojeni. Uvítala nás paní Šárka Kučerová, násle-
dovala prohlídka zámku, zahrady, návštěva
místní kavárny, ... Je jen   trochu škoda, že v tuto
dobu ještě nebylo otevřeno v části „s klobouky“.
Odtud někteří vyrazili pěšky do Vranic – ostatní
přejeli autobusem a všichni jsme se sešli na tu-
ristické ubytovně TJ Jiskra Litomyšl ve Vranicích.
Po obědě v turistickém duchu jsme přivítali
manžele Vodehnalovi (harmonika + zpěv), po-
jedli, popili a vzhledem k tomu, že počasí moc
nepřálo, chlad urychlil čas ukončení akce a auto-
bus rozvezl všechny zpět do Litomyšle.
13. května jsme manžele Vodehnalovi pozvali
znovu – tentokrát do hospůdky v Benátkách,
kde jsme společně oslavili Den matek v příjemné
atmosféře s dobrým jídlem, občerstvením
a tombolou.
26. května nám v kině Sokol sdělil své zkušenosti
a zážitky z tříměsíčního pracovního pobytu
na Jižním ostrově Nového Zélandu pan Tomáš
Havránek – litomyšlský rodák, otec 4 dětí, fanda
litomyšlského florbalu, „bojovník“ za rychlé a co
nejšetrnější rozhodování ve výstavbě dálnice
D35, profesor UK Praha, účastník mnoha tele-
vizní debat a autor desítek publikací z oblasti
ekonomie… Viděli jsme spoustu fotografií
a videí z cesty přes Austrálii, ze samotného po-
bytu, z přírody, dověděli jsme se, jak funguje
školství i běžný život místních – zkrátka bylo to
moc zajímavé a vydrželi bychom poslouchat
ještě dál…

5. června několik našich členů společně se seni-
ory z České Třebové vyjeli na zámek Jánský vrch
u města Javorník, Dalimilovu rozhlednu a k lomu
Konstantin nedaleko Starého Města pod Sně-
žníkem.
V týdnu 8. – 14. června jsme vyrazili už počtvrté
do hotelu Brdy ve Spáleném Poříčí. Zde jsme
prožili krásné dny plné výletů a večerních pro-
gramů...  Letos jsme měli znovu velké štěstí
na krásné slunečné počasí, na příjemný personál
hotelu i restaurace.  Během pobytu jsme navští-
vili největší barokní kostel v ČR mimo Prahu
v Přešticích (Přeštice je rodné město J. J. Ryby),
prošli se k budhistické Stupě v Těnovicích, v malé
provozovně společnosti RODAS jsme si vyrobili
a nabarvili svíčky a vybrali svůj oblíbený druh
koupelové soli. Obdivovali výrobu šperků Tiffany
technikou, zaposlouchali se a i zazpívali si spo-
lečně s dudáckou kapelou a další den během hu-
debního večera s houslistou panem Broučkem
z Plzeňské filharmonie. Celodenní výlet tento-
krát směřoval na prohlídku zámku Manětín
a Chyše s obědem v zámeckém pivovaru.
V zámku Chyše někteří z nás již byli v roce 2018
v rámci týdenního pobytu v západních Čechách
ve Žluticích – přesto jsme byli opět všichni nad-
šeni – provázela nás  majitelka zámku paní La-
žanská a její výklad a zámek  zaujal každého.
Další den jsme navštívili další soukromý zámek
ve Lnářích – a opět nás provázel majitel zámku,
příbuzný potomků advokáta Vaníčka. Zámek ve
Lnářích byl po opravách pro veřejnost otevřen
v roce 1999 a pro mnohé z nás to byl až ohro-
mující zážitek. Poslední den jsme zajeli do Domu
přírody Brd v loveckém zámečku Tři Trubky a od-
poledne do centra města Plzeň. Večerní výlet –
pro některé z účastníků to byl tajný výlet někam
– někteří jsme už po zkušenostech z minulých let

Co nového u seniorů?

Náš stacionář
Zdejší Denní stacionář Ruka pro život oslavil
nyní 15 let své existence. Tehdy prvními klienty
byli moji dospělí žáci, absolventi zdejší Speciální
školy. Byla obrovská radost, že takové zařízení
v Litomyšli vzniklo. Předcházelo tomu mnoho
jednání, komunitní plánování, intervence i ze
strany zdejší Společnosti pro osoby s mentálním
postižením a maminek těchto dětí. 
Program se tvořil postupně podle přibývající kli-
entely. Nyní je kapacita téměř zaplněna, pro-
gram je velmi pestrý. Je nutné ocenit, že
stacionář spolupracuje s dalšími subjekty v Lito-
myšli, že klienti dochází na programy do jiných
institucí. A to je dobře, nejsou izolováni, jsou
součástí našeho města. 

Náš stacionář je specifický, jeho klienty jsou pře-
vážně osoby s výraznou kombinací postižení
a senioři. Zárukou kvalitní péče, kterou posky-
tuje, je stabilní, personální zabezpečení. Proto
velmi děkujeme všem, kteří se na péči a chodu
podílejí. Poděkování patří také všem těm, kteří
stacionář podporují. 
Já jako speciální pedagog mohu zmínit, že je
motivační vidět pokračování naší práce. Můj syn
do stacionáře dochází od roku 2016. Pro mne
jako matku je nepostradatelná úzká, vstřícná
spolupráce s pracovnicemi stacionáře. A hlavně
skutečnost, že syn neskončil doma, že je aktivi-
zován, má svoji komunitu, své kamarády. Ať se
stacionáři dále daří!  Anna Vrchotová

věděli, kam to bude – do kostela u Starého Rož-
mitálu, do kostela, kde poprvé zazněla Česká
mše vánoční J. J. Ryby (letošní rok si připomí-
náme kulatá výročí narození i úmrtí J. J. Ryby
1765–1815) – se zajímavým výkladem a malým
varhanním vystoupením. Kromě uvedených vý-
letů a akcí jsme měli možnost procházky k neda-
leké rozhledně ve Spáleném Poříčí a mohli jsme
využít i služby maséra v hotelu. Do Spáleného
Poříčí určitě pojedeme znovu, na srpen roku
2027 máme již od loňska objednáno a snad
i na příští rok získáme nějaký volný termín!?!?
17. června jsme společně se seniory z Pardubic,
Chrudimi, Poličky a České Třebové vyrazili do
Polska do dolu „Zloty Stok“ - a akce byla všemi
opět hodnocena na jedničku.
Po uzávěrce tohoto čísla naší Lilie - 27.6. jedeme
do Velkých Losin a do Levandulové farmy v Bez-
děkově. Jaké to bylo – o tom zase příště.
K těm méně příjemným událostem v posledních
dnech patří zpráva o úmrtí naší dlouholeté
členky paní Heleny Peterkové z Nedošína, která
zemřela 15. června v úctyhodném věku 89 let.
Čest její památce. Dana Kmošková



21

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 12. 7. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 13. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 19. 7. U Slunce, 461 612 678
Ne 20. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 26. 7. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 27. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 2. 8. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 3. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 9. 8. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 10. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 16. 8. U Slunce, 461 612 678
Ne 17. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
12. – 13. 7. MDDr. Kašpar Miroslav
Polička, Růžová 195, 775 724 524
19. – 20. 7. MUDr. Burešová Ivana
Smetanovo nám. 97, 461 614 569
26. – 27. 7. MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
2. – 3. 8. MUDr. Krpčiar Patrik
Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
9. – 10. 8. MDDr. Dušková Veronika
Horní Sloupnice 49, 606 645 895
16. – 17. 8. MUDr., MBA Feltlová Eva
Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715

Do charitního šatníku nepatří vše 
Charitní šatník už téměř 30 let pomáhá s přebyt-
kem oblečení, obuvi, ložního prádla a drobných
potřeb do domácnosti, které už svým majitelům
neslouží, ale jsou stále v pěkném stavu a byla by
škoda je vyhodit. Všechny darované věci slouží
lidem v nouzi, případně si je kdokoli může za
drobný příspěvek na naši činnost odnést a dále
využít. Otevřeno máme v pondělí a ve středu
(9.00–11.00 a 14.00–16.30). 

Vzhledem k omezenému prostoru v šatníku by-
chom chtěli všechny dárce poprosit, aby nám
nevozili kočárky, zdravotní potřeby, knihy, pe-
řiny ani nábytek. Tyto věci nemůžeme z kapa-
citních důvodů přijmout. Nepotřebným věcem
můžete dát druhou šanci díky mnoha on-line
bazarům, nenajde-li se jiné využití, přijme je
sběrný dvůr, který je k tomu uzpůsobený. 
Děkujeme za pochopení.  Veronika Peterková

Léto je tady a s ním přichází
radost, slunce, smích a za-
sloužené volno pro všechny
děti i jejich učitele. Konec
školního roku je vždy časem
bilancování, vzpomínek a po-
děkování těm, kteří byli
během celého roku nápo-
mocní. My v Centru sociální
pomoci Litomyšl bychom
právě v tuto chvíli chtěli
upřímně poděkovat všem
žákům místních základních
škol za jejich energii, nadšení
a ochotu myslet na naše se-
niory.
Milí žáci a učitelé, velmi si vážíme vašeho času,
který věnujete našim klientům. Vaše návštěvy,
hudební vystoupení i nejrůznější akce jsou pro
naše seniory vždy velkým zpestřením a přiná-
šejí jim radost i pocit, že nejsou sami. Tím, že se
setkáváte a povídáte si s lidmi, kteří už mají
něco odžito, propojíte dva světy – svět mladých
a svět zkušeností. Právě v těchto chvílích vzniká
krásné vzájemné obohacení, které je prospěšné
pro obě generace. Senioři získávají nový elán
a mladí nové zkušenosti, které jim škola sa-
motná dát nemůže.
Obzvlášť bychom chtěli vyzdvihnout děti ze
sousední ZŠ Zámecká. Ty k nám do Domova
Pod Školou pravidelně dochází nejen číst našim
klientům, ale v posledních letech přidaly ke
čtení i hudbu a zpěv. Hudební chvilky se staly

doslova hitem! Všichni přece víme, jak hudba
dokáže pozitivně působit na naši náladu –
a v podání dětí to platí dvojnásobně. Úsměvy
klientů, rozzářené oči a spokojená nálada jsou
tím nejlepším důkazem, že právě tyto chvíle
jsou nesmírně důležité. A věříme, že i pro děti
samotné je to krásná zkušenost a cenný posun
vpřed. Obrovské poděkování patří nejen dětem,
ale také paní učitelce Renatě Čápové, jejíž na-
sazení a nadšení pro dobrou věc jsou inspirací
pro nás všechny. 
Děkujeme vám všem! Přejeme krásné a poho-
dové prázdniny plné slunce, zážitků a odpo-
činku. Těšíme se, že se po létě opět společně
setkáme, navážeme na tuto krásnou spolupráci
a vykouzlíme další úsměvy.

Za CSP Litomyšl Olga Radimecká 

Litomyšlská ortopedie spustila 
edukační program Vaše cesta k operaci
Výměna kloubu neboli tak zvaná totální endo-
protéza je složitý chirurgický zákrok, který je
náročný jak pro pacienta, tak pro operatéra.
V Litomyšlské nemocnici provedou takovýchto
zákroků kolem 700 ročně. Nejčastěji se jedná
o totální endoprotézu kyčle, kolene a v menší
míře i ramene. Tato náročná operace si žádá
i pečlivou předoperační a pooperační péči.
A aby měli pacienti informací co nejvíce, připra-
vila pro ně nemocnice speciální seminář.
K totální endoprotéze kloubu se přistupuje
v případě, kdy už pacientovi nezabírá jiná léčba
a bolest ho omezuje v běžném fungování. Její
příčinnou je nejčastěji pokročilá artróza, při
které dochází k poškození kloubní chrupavky,
a ta přestane plnit svoji funkci. Takový pacient
ortopedické ordinace se dozví základní infor-
mace o tom, co výměna kloubu obnáší, a za-
píše se do pořadníku na operaci. Přestože
všechny zásadní informace ještě postupně
před operací probere se svým ošetřujícím lé-
kařem, proces předoperační a pooperační péče
je velmi obsáhlý.

Proto se vedení ortopedického oddělení roz-
hodlo uspořádat edukativní seminář s názvem
Vaše cesta k operaci. Informace, které běžně
pacienti získávají před operací, během hospita-
lizace a následné rehabilitace, se dozví s před-
stihem už měsíc před plánovanou operací.
V budově internátu Litomyšlské nemocnice,
která se nachází naproti nemocnici, se budou
dvakrát měsíčně pořádat setkání s pacienty,
na kterých vystoupí lékař, zdravotní sestra i fy-
zioterapeutka.
„S pacienty se samozřejmě snažíme hovořit už
v ambulanci, potom je sestřičky poučují při pří-
jmu na oddělení, lékaři je poučí o tom, jak ope-
race bude probíhat, ale myslím si, že když
většinu informací obdrží dopředu, budou se
na celý proces moci lépe připravit, budou moci
klást otázky ve skupině pacientů, které čeká
podobný typ výkonu. Poznají vlastně i pacienty,
kteří s nimi třeba nakonec budou i na pokoj,
takže toto setkání je určitě přínosem i pro zlep-
šení jejich psychické kondice,“ uvedl Vít Heblt,
ředitel léčebné péče Litomyšlské nemocnice

a zároveň primář ortopedického oddělení.
První edukativní seminář pro pacienty se konal
v červnu a navštívily jej téměř tři desítky paci-
entů. Mezi nejčastější dotazy patřily ty na délku
trvání operace a na postup při zajištění ná-
sledné rehabilitace nebo lázní.

Obsah semináře na míru pro pacienty
Pacienti se během dvouhodinového setkání
dozvědí informace o samotném zákroku, před-
operačních vyšetřeních i možnostech zajištění
následné rehabilitační péče. Detailně zjistí, jak
bude probíhat příjem do nemocnice, co se
bude dít poslední hodiny před operací a jak
dlouho trvá průměrně hospitalizace. Zároveň
pacientům fyzioterapeutka představí postupy
fyzioterapie a nastíní, co od svého těla očeká-
vat v období rekonvalescence. 
Co konkrétně se na červnovém semináři napří-
klad řešilo?
• výhody a nevýhody různých typů anestezií
• ukázka implantátů, které se používají
• možné pooperační komplikace
• prevence infekce
• zásady správné výživy před operací
• hygiena před operací
• co s sebou do nemocnice
• monitoring bolesti po operaci
• cíle fyzioterapie v prvních dnech po operaci
• jak pečovat o jizvu Alena FrantiškováJe tady léto!



22

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Unikátní závod Modré školy, kde každý překonal sám sebe
V sobotu 17. 5. 2025 čekala v areálu Fotbal-
Parku na malé i velké sportovce 2 km, respek-
tive 2, 6 km dlouhá trať se 16 různě náročnými
překážkami. Konal se zde totiž první ročník
Blue Race, což je závod na principu Gladiátor
Race. Organizátoři zvolili jiný název, aby bylo
patrné, že se jedná o akci Modré školy. Na trati
i mimo ní panovala výborná nálada, vše se vy-
dařilo a všichni závodníci se shodli na jediném:
příští rok rozhodně nesmí závod Blue Race
v programu školy chybět. 

Běžel každý třetí žák a 40 rodin
Soutěžilo se v 5 kategoriích a na startu se sešlo
108 závodníků – tedy každý třetí žák. Samo-
statnou kategorií byla Family, do které se při-
hlásilo téměř 40 rodin. „Některé děti běžely
dvakrát – jednou v kategorii o ceny, jednou
v kategorii Family, což je nesoutěžní kategorie,
jejímž cílem je připravit rodinám společnou zá-
bavu a zážitek,“ říká Zuzana Veselíková, učitelka
tělesné výchovy a organizátorka akce. Žáci 8.
a 9. tříd pomáhali na okruhu svým mladším
spolužákům a o pár minut později celý závod
běželi ještě jednou, aby prověřili také své
vlastní síly.

Cílem bylo překonat sám sebe
Podtitulem závodu je Zkouška Tvých Gym
Možností, takže hlavní myšlenkou závodu je
především vystoupit z komfortní zóny a překo-
nat své limity bez ohledu na výsledný čas, za
který závodník závod zaběhl. „Výsledky jsme
nikde nevystavili, aby některým účastníkům ne-
bylo líto, že se mu závod třeba nepovedl. Časo-
míra zde nehrála hlavní roli. Důležité bylo
překonat se, přijít a zasportovat si,“ doplňuje
vychovatel a organizátor Jiří Kusý. 

16 překážek a osvěžení na konec
Závodníci na trase zdolávali 16 překážek – na-
příklad proskakovali položené pneumatiky, no-
sili barely s vodou, balancovali na kladině, tahali
břemena a nakonec skočili do kádě s vodou.
„Některé překážky jsme si vymýšleli sami, jiné
jsme si půjčili od českých Gladiátorů – třeba
ručkovací konstrukci monkey business, lezec-
kou stěnu nebo třeba velké roury,“ upřesňuje
vychovatelka a organizátorka Zuzana Slívová. 
Sponzoři výrazně pomohli
Prvotní myšlenka přišla již na konci srpna a pří-
pravy probíhaly téměř celý školní rok. ZŠ T. G.
Masaryka se inspirovala u stejnojmenné zá-

Bronz z republiky aneb splněný sen žluté základky
Ve středu 11. června se autobus plný deváťáků
ze Zámecké vydal na atletický stadion do Par-
dubic, aby zde fandil svým spolužákům. Ti totiž
dosáhli velkého úspěchu – postoupili do repu-
blikového finále prestižního atletického závodu
Pohár rozhlasu. Naše škola se do něj probojo-
vala poprvé v historii, a premiéra to byla do-
slova snová. Kluci předvedli vynikající výkony,
v žádné disciplíně nezaváhali a v mnoha přípa-
dech si dokonce vylepšili osobní rekordy. Právě
to bylo klíčem k velkému úspěchu, kterým bylo
3. místo v republice! 
Že se bude jednat o napínavý boj, bylo jasné už
podle škol, které do republiky postoupily. Vět-
šinou se totiž jednalo o sportovní školy. Budou
kluci z Litomyšle schopni obstát vedle profesi-
onálních sportovců z Prahy, Opavy, Jablonce
nebo Pardubic?
Naši kluci bojovali od prvních momentů
o každý bod. První disciplínou byl skok vysoký,
kde exceloval Matyáš Fišmon. Osobní rekord si
zlepšil o 8 cm na 162 cm a ani pokusy
na 166 cm nebyly vůbec špatné.
Následovala štafeta 4×60 metrů, kde jsme se
mohli opřít o rychlost celé čtveřice – všichni
mají osobní rekord na 60 m hluboko pod 8 se-
kund. Skvělé předávky nám vynesly 3. místo
s časem 27,96 s, který se téměř vyrovnal na-

šemu osobnímu rekordu.
Poté už se závodilo naplno ve všech disciplí-
nách. V běhu na 60 metrů panovaly ideální
podmínky, čehož naši závodníci dokonale vy-
užili – všichni si zapsali nové osobní rekordy.
Nejrychlejší byl Kryštof Sedláček, který se zlep-
šil až na skvělých 7,26 s.
Ve vrhu koulí se blýskl silák Jan Pavliš, jenž ve
třetím pokusu poslal kouli do vzdálenosti
12,24 m. Dařilo se i ve skoku dalekém – oba zá-
vodníci překonali svá maxima. Nejprve Kryštof

Sedláček skočil 576 cm, čímž vyhecoval Radima
Čápa. Ten se sice do té doby trápil, ale v po-
slední sérii zazářil skokem dlouhým 589 cm!
Poslední disciplínou byla patnáctistovka, v níž
nastoupil náš elitní běžec Maxim Jůza, halový
mistr republiky na 800 m. Závod zvládl výborně
takticky a doběhl v novém osobním rekordu
4:16,67 min, čímž přispěl týmu 834 body. Pa-
rádní výkon předvedl i Filip Weissar, který zvládl
tři a třičtvrtě kola za 4:51,25 min.
Následovalo napínavé sčítání bodů a očekávání
výsledků. Když byl vyhlášen tým na 4. místě
a my věděli, že máme jistou medaili, emoce se
nedaly zadržet. Pro všechny to byl silný
a krásný zážitek.
Cestou domů jsme si předávali pohár z ruky do
ruky, klukům se na krku houpaly medaile.
Všichni jsme byli unavení, ale moc šťastní. Díky,
kluci, za takovéto velkolepé a nezapomenu-
telné rozloučení se základkou.
Děkujeme celému týmu ve složení: Maxim
Jůza, Kryštof Sedláček, Radim Čáp, Stanislav
Švejcar, Jakub Novotný, Jan Pavliš, Matyáš Fiš-
mon, Vít Krejsa, Filip Weissar, Martin Hladík
a Stanislav Tkadleček za vynikající reprezentaci
školy a nezapomenutelné zážitky!

Vojtěch Kozák, 
učitel ZŠ Zámecká, foto: Lukáš Dvořák

kladní školy ve Svitavách. „Děkujeme ZŠ T. G.
Masaryka Svitavy za podporu a předání know-
how k závodu. Panu Wetterovi za propůjčení
prostor Fotbal Golfu. Dále děkujeme sponzo-
rům, bez nichž bychom si nemohli dovolit pře-
kážky, které závod velmi vylepšily. Nesmím však
zapomenout ani na své kolegy, kteří opět do-
kázali, že jsme skvělý tým,“ poděkovala ředi-
telka školy Kamila Voříšková. 
První ročník závodu Blue Race patřil bezesporu
k největším sportovním akcím, kterou ZŠ T. G.
Masaryka uspořádala. V areálu FotbalParku se
sešli žáci, učitelé, rodiče, prarodiče i bývalí žáci.
„Přišli i absolventi, aby přiložili ruku k dílu, za
což jim děkujeme. Děkujeme všem, kteří se na-
šeho závodu zúčastnili. Doufáme, že si to užili
stejně jako my,“ uzavírá za organizační tým vy-
chovatelka Daniela Holingerová. 

Děkujeme sponzorům:
Město Litomyšl, Sanitino, Saint-Gobain Adfors,
Umdasch, Gasco, Rodina Coufalových, Střední
škola zahradnická a technická, Presilo, Pfahnl,
Ovoce, zelenina a mléko do škol – školní projekt,
Sport centrum Litomyšl, FotbalPark Litomyšl,
Kart arena, Adventure golf, Městské služby Li-
tomyšl, Smetanova Litomyšl
Pozitivních reakcí se sešlo mnoho. Zde jsou ně-
které reakce rodičů:
„Děkujeme za možnost účasti, vše bylo fajn
a v pořádku. Dceři se kupodivu l nejvíc líbilo
brodidlo. Příští rok se určitě zúčastníme zase.“ 
Rodina Štýbnarova
„Děkujeme moc za skvěle zorganizovaný závod
Blue Race. Moc jsme si to užili a už teď se moc
těšíme na další závod.“ Rodina Khalak
„Velké díky celému týmu za to, co pro děcka dě-
láte. Nemám připomínek, celkově „klobouček“
za celou akci. Bylo to parádní.“ Rodina Doubra-
vova Helena Nevečeřalová



inzerujte 
v Lilii! ceník najdete na 

www.litomysl.cz/lilie/cenik

7

Zpravodaj města Litomyšle / 2
025

12
Litomyšl Fest přináší

první film
ový festival

3
6. ro

čník participativního

rozpočtu zná své vítěze

2
Dopravní omezení 

v červenci

Pátek co pátek 

pohádek svátek!

Litomyšl se opět na celé prázdniny promění

v pohádkové město! Přijď
te si s

námi užít 2
7.

ročník Toulovcových prázdninových pátků!

Celoprázdninový festiv
al bude i tentokrát plný

pohádek nejen pro malé diváky a koncertů

nejen pro dospěláky. Ti z vás, kteří js
te jako

děti chodili na ty úplně první Toulovcovy

prázdninové pátky, za námi dnes vodíte své

děti a
někteří i své vnučky a vnuky! Čas se

 za-

stavit n
edá, ale je super, že nás to všechny

stále ještě baví! K
romě kulturního vyžití j

de

i o tradiční m
ísto

 setkávání se
 s přáteli, s

po-

lečně si užíváme i tajemnou atmosféru po-

věstmi opředeného Toulovcova náměstí

neboli Špitálku. Vzrostlé
 str

omy nás sc
hovají

před žárem letního slu
níčka, ale i před drob-

ným deštěm. A v případě, že bude pršet

hodně, tak opět využijeme pohostinnosti

Music Clubu Kotelna.

Letos nás čeká devět prázdninových pohádek

a devět koncertů. Startujeme pohádkou O za-

čarovaném mlýně, kterou nám odvypráví ob-

líbené Divadýlko Mrak, bez kterého bychom si

prázdniny už ani nedokázali představit! 

      
      

      
      

      
      

      
      

      
    s

trana 11 
Smetanovu výtvarnou 

Litomyšl letos ovládla vášeň

Litomyšl již
 více než dvacet le

t ožívá začátkem června nejenom hudbou, ale také výtvar-

ným umění. Letošní Smetanova výtvarná Litomyšl opět přináší umění v ulicích, zajím
avé

výstavní projekty i ti
py na výlety za výtvarným umění m

imo město. Program letošního

ročníku se stejně jako hudební fe
stival in

spiruje vášní a vášnivé jsou i d
iskuse nad ně-

kterými in
stalacemi. 

Téma letošního ročníku – Vášeň – propojuje

výtvarné projekty s hudebním festivalem.

„Našim
 dlouhodobým záměrem je propojovat

výtvarné umění s hudbou, a proto se také vý-

tvarnou Litomyšlí v
ine hlavní festiv

alové téma,

jímž je pro tento rok VÁŠEŇ – tedy námět, je
nž

je ve výtvarném umění příto
men především

jako emoce spojená s celoživotní touhou tvořit

či jako pocit, k
terý zažíváme při se

tkání s umě-

leckým dílem,“ uvedla Martin
a Zuzaňáková, ře-

ditelka Městsk
é galerie Litomyšl. 

Městská galerie již několik let celý projekt

Smetanovy výtvarné Litomyšle organizačně

zaštiťu
je. Kromě toho připravila také čtyři

vlastní výstavní projekty. V
zámeckém pivo-

varu je to projekt Passio
n s velkoformátovými

malbami Jiřího Vincence Slavíčka. Městsk
á ob-

razárna na zámku nabízí výstavu Nepatrné

souvislo
sti, 

která propojuje sta
rší k

rajinomalby

ze sbírky galerie s environmentálně zaměře-

nými díly současných umělců a konceptuální

instalaci Revers. Ani letos nechybí v nabídce

Smetanovy výtvarné Litomyšle také umění

v ulicích. Díla do exteriéru města vynesla jak

Galerie Miroslava Kubíka, která do prostoru

Klášterních zahrad umístila
 dílo Krychle od

Karla Štědrého, tak Městská galerie Litomyšl.

Letošní open air p
rojekt M

ěstské galerie se

jmenuje Prostory a pocity a představil celkem

pět umělců a umělkyň, kteří byli vybráni pěticí

kurátorů a kurátorek. Umění v ulicích každo-

ročně vyvolává zjitře
lé emoce a vášnivé di-

skuse a nejinak tomu bylo také letos, kdy

bouřlivé reakce vyvolala zejména instalace

J. Fabiána v řece Loučné, sestávající ze čtyř pís-

men vytvořených z různých recyklovaných

materiálů a předmětů. 
strana 6 

7
Zpravodaj města Litomyšle / 2025

12
Litomyšl Fest přináší

první filmový festival

36. ročník participativního

rozpočtu zná své vítěze

2Dopravní omezení 

v červenci

Pátek co pátek 

pohádek svátek!

Litomyšl se opět na celé prázdniny promění

v pohádkové město! Přijďte si s námi užít 27.

ročník Toulovcových prázdninových pátků!

Celoprázdninový festival bude i tentokrát plný

pohádek nejen pro malé diváky a koncertů

nejen pro dospěláky. Ti z vás, kteří jste jako

děti chodili na ty úplně první Toulovcovy

prázdninové pátky, za námi dnes vodíte své

děti a někteří i své vnučky a vnuky! Čas se za-

stavit nedá, ale je super, že nás to všechny

stále ještě baví! Kromě kulturního vyžití jde

i o tradiční místo setkávání se s přáteli, spo-

lečně si užíváme i tajemnou atmosféru po-

věstmi opředeného Toulovcova náměstí

neboli Špitálku. Vzrostlé stromy nás schovají

před žárem letního sluníčka, ale i před drob-

ným deštěm. A v případě, že bude pršet

hodně, tak opět využijeme pohostinnosti

Music Clubu Kotelna.

Letos nás čeká devět prázdninových pohádek

a devět koncertů. Startujeme pohádkou O za-

čarovaném mlýně, kterou nám odvypráví ob-

líbené Divadýlko Mrak, bez kterého bychom si

prázdniny už ani nedokázali představit! 

         
         

         
         

         
         

    strana 11 

Smetanovu výtvarnou 

Litomyšl letos ovládla vášeň

Litomyšl již více než dvacet let ožívá začátkem června nejenom hudbou, ale také výtvar-

ným umění. Letošní Smetanova výtvarná Litomyšl opět přináší umění v ulicích, zajímavé

výstavní projekty i tipy na výlety za výtvarným umění mimo město. Program letošního

ročníku se stejně jako hudební festival inspiruje vášní a vášnivé jsou i diskuse nad ně-

kterými instalacemi. 

Téma letošního ročníku – Vášeň – propojuje

výtvarné projekty s hudebním festivalem.

„Našim dlouhodobým záměrem je propojovat

výtvarné umění s hudbou, a proto se také vý-

tvarnou Litomyšlí vine hlavní festivalové téma,

jímž je pro tento rok VÁŠEŇ – tedy námět, jenž

je ve výtvarném umění přítomen především

jako emoce spojená s celoživotní touhou tvořit

či jako pocit, který zažíváme při setkání s umě-

leckým dílem,“ uvedla Martina Zuzaňáková, ře-

ditelka Městské galerie Litomyšl. 

Městská galerie již několik let celý projekt

Smetanovy výtvarné Litomyšle organizačně

zaštiťuje. Kromě toho připravila také čtyři

vlastní výstavní projekty. V zámeckém pivo-

varu je to projekt Passion s velkoformátovými

malbami Jiřího Vincence Slavíčka. Městská ob-

razárna na zámku nabízí výstavu Nepatrné

souvislosti, která propojuje starší krajinomalby

ze sbírky galerie s environmentálně zaměře-

nými díly současných umělců a konceptuální

instalaci Revers. Ani letos nechybí v nabídce

Smetanovy výtvarné Litomyšle také umění

v ulicích. Díla do exteriéru města vynesla jak

Galerie Miroslava Kubíka, která do prostoru

Klášterních zahrad umístila dílo Krychle od

Karla Štědrého, tak Městská galerie Litomyšl.

Letošní open air projekt Městské galerie se

jmenuje Prostory a pocity a představil celkem

pět umělců a umělkyň, kteří byli vybráni pěticí

kurátorů a kurátorek. Umění v ulicích každo-

ročně vyvolává zjitřelé emoce a vášnivé di-

skuse a nejinak tomu bylo také letos, kdy

bouřlivé reakce vyvolala zejména instalace

J. Fabiána v řece Loučné, sestávající ze čtyř pís-

men vytvořených z různých recyklovaných

materiálů a předmětů. strana 6 

7
Zpravodaj města Litomyšle / 2025

12 Litomyšl Fest přináší
první filmový festival3 6. ročník participativního

rozpočtu zná své vítěze2 Dopravní omezení 
v červenci

Pátek co pátek 
pohádek svátek!
Litomyšl se opět na celé prázdniny promění
v pohádkové město! Přijďte si s námi užít 27.
ročník Toulovcových prázdninových pátků!
Celoprázdninový festival bude i tentokrát plný
pohádek nejen pro malé diváky a koncertů
nejen pro dospěláky. Ti z vás, kteří jste jako
děti chodili na ty úplně první Toulovcovy
prázdninové pátky, za námi dnes vodíte své
děti a někteří i své vnučky a vnuky! Čas se za-
stavit nedá, ale je super, že nás to všechny
stále ještě baví! Kromě kulturního vyžití jde
i o tradiční místo setkávání se s přáteli, spo-
lečně si užíváme i tajemnou atmosféru po-
věstmi opředeného Toulovcova náměstí
neboli Špitálku. Vzrostlé stromy nás schovají
před žárem letního sluníčka, ale i před drob-
ným deštěm. A v případě, že bude pršet
hodně, tak opět využijeme pohostinnosti
Music Clubu Kotelna.
Letos nás čeká devět prázdninových pohádek
a devět koncertů. Startujeme pohádkou O za-
čarovaném mlýně, kterou nám odvypráví ob-
líbené Divadýlko Mrak, bez kterého bychom si
prázdniny už ani nedokázali představit! 
                                                          strana 11 

Smetanovu výtvarnou 
Litomyšl letos ovládla vášeň
Litomyšl již více než dvacet let ožívá začátkem června nejenom hudbou, ale také výtvar-
ným umění. Letošní Smetanova výtvarná Litomyšl opět přináší umění v ulicích, zajímavé
výstavní projekty i tipy na výlety za výtvarným umění mimo město. Program letošního
ročníku se stejně jako hudební festival inspiruje vášní a vášnivé jsou i diskuse nad ně-
kterými instalacemi. 

Téma letošního ročníku – Vášeň – propojuje
výtvarné projekty s hudebním festivalem.
„Našim dlouhodobým záměrem je propojovat
výtvarné umění s hudbou, a proto se také vý-
tvarnou Litomyšlí vine hlavní festivalové téma,
jímž je pro tento rok VÁŠEŇ – tedy námět, jenž
je ve výtvarném umění přítomen především
jako emoce spojená s celoživotní touhou tvořit
či jako pocit, který zažíváme při setkání s umě-
leckým dílem,“ uvedla Martina Zuzaňáková, ře-
ditelka Městské galerie Litomyšl. 
Městská galerie již několik let celý projekt
Smetanovy výtvarné Litomyšle organizačně
zaštiťuje. Kromě toho připravila také čtyři
vlastní výstavní projekty. V zámeckém pivo-
varu je to projekt Passion s velkoformátovými
malbami Jiřího Vincence Slavíčka. Městská ob-
razárna na zámku nabízí výstavu Nepatrné
souvislosti, která propojuje starší krajinomalby

ze sbírky galerie s environmentálně zaměře-
nými díly současných umělců a konceptuální
instalaci Revers. Ani letos nechybí v nabídce
Smetanovy výtvarné Litomyšle také umění
v ulicích. Díla do exteriéru města vynesla jak
Galerie Miroslava Kubíka, která do prostoru
Klášterních zahrad umístila dílo Krychle od
Karla Štědrého, tak Městská galerie Litomyšl.
Letošní open air projekt Městské galerie se
jmenuje Prostory a pocity a představil celkem
pět umělců a umělkyň, kteří byli vybráni pěticí
kurátorů a kurátorek. Umění v ulicích každo-
ročně vyvolává zjitřelé emoce a vášnivé di-
skuse a nejinak tomu bylo také letos, kdy
bouřlivé reakce vyvolala zejména instalace
J. Fabiána v řece Loučné, sestávající ze čtyř pís-
men vytvořených z různých recyklovaných
materiálů a předmětů. 

strana 6 

23

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Honzík Kratochvíl mezi literární elitou! 
Jana Hrušínského s Miluší Šplechtovou. Sa-
motná účast na slavnostním vyhlášení byla pro
Honzíka cennou zkušeností a příležitostí setkat
se s dalšími mladými literáty.
„Moc se mi původně psát do soutěže nechtělo,
ale nakonec jsem to zkusil,“ přiznal s úsměvem
Jan během přestávky. „Před vyhlášením jsem
byl hodně nervózní a čtení před tolika lidmi
bylo snad ještě horší. Celou dobu se mi klepala
noha. Ale jsem moc rád, že se mi podařilo
uspět. Celá akce byla moc fajn.“
Honzíkův úspěch je jasným důkazem, že talent
a vytrvalá píle přinášejí zasloužené ovoce. Jeho
úspěchy jsou nesmírně inspirující pro všechny
tvůrce na naší škole. Ukazuje, že čeština není
žádný strašák, ale spolehlivý kámoš, který ote-
vírá brány do světa fantazie a sebevyjádření,
díky ní můžeme sdílet své myšlenky, emoce
a nápady s ostatními. Ukazuje, že s opravdovou

vášní pro psaní a od-
hodláním lze do-
sáhnout vynikajících
výsledků a uspět i
v náročné celostátní
konkurenci. 
Srdečně Honzíkovi
gratulujeme a pře-
jeme mu do bu-
doucna mnoho tvůr-
čího nadšení a úspě-
chů.

Ilona Holomková

Jarní slavnost na ZŠ T. G. Masaryka 
ve znamení pohody a odpočinku
Je již každoroční milou tradicí, že vždy na jaře
ožijí chodby ZŠ T. G. Masaryka Jarní slavností.
Nejinak tomu bylo i letos, kdy vychovatelé
školní družiny i školního klubu opět vytáhli z ru-
kávu zajímavé nápady a připravili pro rodiče,
žáky a přátele školy atraktivní a pestrý pro-
gram. 
Jarní slavnost se konala 29. dubna a nesla se
v duchu pohody, relaxu a odpočinku. Nahrávalo
tomu slunečné počasí, které podpořilo už tak
příjemnou atmosféru a skvělou náladu. I ten-
tokrát tato akce přilákala mnoho návštěvníků.
To potvrzuje Renata Nohavcová, vedoucí školní
družiny: „Jarní slavnost patří k velmi populár-
ním programům naší školy. Máme z ní radost
i my. Znamená pro nás krásnou událost, při
které se konečně můžeme na chvilku zastavit,
popovídat si s rodiči a předvést, jakým aktivi-
tám se ve družině věnujeme.“ Rodiče mají zá-
roveň příležitost se navzájem seznámit.

„Konečně se například setkají dvě mamky, které
o sobě slyší nebo třeba přes telefon domlouvají
setkání synů, a teď se vidí naživo. Tvoříme tedy
zároveň sociální networking,“ doplňuje vycho-
vatelka Zuzana Slívová. 

Vystoupení talentů nadchlo publikum
Jarní slavnost začala vystoupením žáků. Nej-
prve zatančily děti ze školní družiny. Svůj talent
předvedly také starší děti, které navštěvují
kroužek break dance. Děvčata zahrála na klavír
a kytaru. Jedna žačka předvedla gymnastickou
sestavu. Nakonec všechny přítomné ohromil
žák 8. ročníku tím, že famózně zahrál těžkou
skladbu na klavír. Nechtělo se ani věřit, že se
doma učí z internetu. 

Relax i chvilka kreativity po náročném dni
Po vystoupení si návštěvníci dopřáli šálek
dobré kávy a občerstvení, které rodiče připra-

vili. Ve třídách byla připravena zóna, kde mohli
všichni relaxovat po náročném dni - poslouchat
relaxační hudbu nebo naživo předčítané pří-
běhy. Rodiče s dětmi malovali na kameny, čímž
si domů zároveň odnesli milou drobnost na pa-
mátku a originální talisman. Všichni zúčastnění
v průběhu odpoledne zapomněli na každo-
denní shon, stres i starosti, na chvilku se zasta-
vili a užili si radostný svět dětí. 

Helena Nevečeřalová

Zlatá Terezka
Ještě před prázdninami nám udělala velikou ra-
dost Terezka Pivoňková. V ústředním kole sou-
těže ZUŠ ve hře na příčnou flétnu svým
skvělým výkonem doslova převálcovala 17 sou-
peřů a přivezla z Prahy zasloužené první místo.
Za tímto velikým úspěchem stojí nejen talent
a výborné pedagogické vedení Lucie Vavřínové,
ale především zodpovědná domácí příprava
a píle. Moc Terezce gratulujeme.

Markéta Hegrová, ZUŠ

MŠ o prázdninách
Červenec 2025 1. 7.- 31. 7.  
MŠ Sedmikráska - zavřeno  
MŠ v Líbánkách - otevřeno 

Srpen 2025 1. 8. - 29. 8.
MŠ Sedmikráska - otevřeno
MŠ v Líbánkách - zavřeno -red-

Jan Kratochvíl, žák 7. třídy 2. ZŠ Litomyšl už má
za sebou několik úspěšných účastí v literárních
soutěžích. Tentokrát tento talentovaný mladý
autor opět zazářil! Zúčastnil se celostátní lite-
rární soutěže Mladá Proseč Terézy Novákové
a vítězstvím potvrdil svůj výjimečný literární ta-
lent a vynikající jazykové dovednosti. Do této
soutěže se zapojilo přes 100 autorů a porota
hodnotila přes 300 prací, konkurence byla tedy
opravdu velká.
Janova povídka s názvem „Ostrov věčného
chladu“ zaujala porotu svou originalitou, pout-
avým příběhem s nečekanou pointou, propra-
covaným jazykovým projevem a silnou
atmosférou. Díky těmto kvalitám si Jan zaslou-
žil 1. místo ve své věkové kategorii. Byl pozván
do nedaleké Proseče na slavnostní vyhlášení,
kde také přednesl část své vítězné práce za pří-
tomnosti odborné poroty a čestných hostů



24

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Žáci 2. ZŠ dosáhli na všechny stupně vítězů v Kriminacht
Už jste slyšeli o Kriminacht? Jako Litomyšláci
byste měli! Je to celorepubliková literární sou-
těž, která vznikla právě v Litomyšli pod záštitou
Městské knihovny Litomyšl, Městské galerie Li-
tomyšl a letos nově i Městské knihovny ve Svi-
tavách.
Mohou se jí účastnit žáci základních a střed-
ních škol, jejichž úkolem letos bylo napsat de-
tektivní povídku nebo nakreslit komiks na téma
Zločin století. Sešlo se neuvěřitelných 122 prací
vesměs velmi dobré kvality. Všechny práce hod-
notí odborná porota pod kódy, aby neměl nikdo
výhodu. Ty nejlepší nakonec vybírá profesi-
onální spisovatel, nyní to byla spisovatelka Ka-
teřina Surmanová, která také osobně 30.
května v piaristickém chrámu ocenila vítěze. 
A my jsme byli neskonale hrdí, protože mezi oce-
něnými se hned několikrát objevila jména našich
žáků. Na třetím místě se umístila žákyně 4. roč-
níku Madlenka Janečková, na druhém místě žák

7. ročníku Honzík Kratochvíl, jehož jméno se
v soutěži objevuje mezi vítěznými již několik let
a jistě jste o něm už slyšeli i v souvislosti s jinými
literárními počiny. Největším překvapením bylo
dvojité vítězství Františky Bělohlávkové, žákyně
5. ročníku, o níž jste se v minulém čísle dozvě-

děli, že zvítězila ve Zlaté tužce se svojí básní.
Františka si tentokrát nejprve převzala ocenění
za první místo v kategorii povídka, aby vzápětí
vystoupala na pomyslný stupeň vítězů znovu,
a to v kategorii komiks. 
Všichni z knihovny i galerie si zaslouží veliké po-
děkování, že vynaloží tolik úsilí a práce, aby ce-
lorepublikovou soutěž uspořádali. Dávají tak
možnost zazářit mladým literárním tvůrcům,
pro které je umístění v soutěži velkou motivací
psát dál a rozvíjet tak svůj talent. Věřím, že se
jednou budou děti ve školách učit, že v Lito-
myšli nežili jen Alois Jirásek či Božena Něm-
cová, ale také tito mladí autoři.
My už jsme jim ve škole popřáli osobně, ale
ještě jednou jim i touto cestou veřejně gratu-
lujeme a přejeme mnoho dalších nápadů, tvůr-
čího elánu a pak zasloužených úspěchů.

Miroslava Jirečková,
foto: Aneta Komárková Drahošová

Příroda nás láká 
O přírodě si s dětmi v mateřské škole V Líbán-
kách povídáme často, je přirozenou součástí
našeho života. 
Letos v květnu měly děti příležitost pozorovat
na vlastní oči, jak se z housenky stane kukla
a z ní motýl – babočka bodláková. Asi 2 týdny
trvalo, než se nám motýli vyklubali, ale děti tr-
pělivě pozorovaly a čekaly. Odměnou jim bylo
vypuštění motýlů ze „síťového domečku“ do
přírody. 
Do přírody jsme se jeli podívat i my s dětmi.
V červnu již tradičně výletujeme. I letos nás če-
kaly budislavské lesy a skály. Před odjezdem si

ve školce děti přibalily do baťůžku svačinu
a hurá na výlet. 
Cestou pozorovaly, co se děje za oknem auto-
busu a poznávaly blízké okolí Litomyšle. Netr-
valo dlouho a byli jsme na místě. 
Les nás vítal s otevřenou náručí. Pro malé děti,
které s námi byly poprvé, to bylo tajemné
místo a byly plné očekávání. Ty starší už však
poznávaly známá místa a těšily se na „lesního
skřítka“. 
Aby nám v lese nekručelo v bříšku, našli jsme
si „mechová sedátka“ a posilnili se školkovou
svačinkou a dobrůtkou od maminek. Potom už

jsme vyrazili směrem ke „skalnímu hradu“. Ces-
tou nás doprovázel „lesní skřítek“ a radil
dětem, jak se v lese mají chovat a čeho si mají
všímat. A že bylo co pozorovat! A ten „ptačí
koncert“! 
Skalní hrad byl náš cíl, a když jsme ho našli, utá-
bořili jsme se u něj. Mech, větvičky a kůra
stromů děti inspirovaly k tomu, aby si z nich
stavěly „domečky“. Skřítkovi se moc líbily a od-
měnil děti překvapením. Hledání pokladu bylo
pro děti nádherným zakončením výletu. 
Přejeme všem dětem a jejich rodičům krásné
prožití letních dnů a plno zážitků ze společ-
ných výletů.                                     

Za kolektiv zaměstnanců MŠ V Líbánkách
Zdena Lammelová 

Vídeň plná zážitků, zkušeností a inspirace: 
pohled pedagogů na stáž Erasmus+
Město valčíků, město hudby, město klasiků,
město na krásném modrém Dunaji, město ka-
váren, město s nezapomenutelnou atmosfé-
rou… V krátkém, ale zdaleka ne konečném
výčtu jste určitě poznali rakouskou metropoli
Vídeň. Naši studenti měli možnost strávit 14
dní právě na tomto výjimečném místě v rámci
programu Erasmus+. A byl to skutečně pozo-
ruhodný čas, který nenarušilo nic podstatného.
Vlastně naopak. Počínaje poklidnou cestou

tam i zpět, přes výbornou organizaci hostitel-
ské společnosti, nádherné ubytování hned
vedle proslulé Mariahilfer Straße, chutnou
a rozmanitou stravu, až po radostný a hrdý
pocit z našich studentů, kteří ve zkouškách
i nástrahách velkoměsta obstáli více než uspo-
kojivě – to vše utvořilo příjemnou a klidnou
atmosféru celého pobytu.
No a pak samozřejmě Vídeň jako taková. Vídeň
nabízející nepřeberně možností. Ne nadarmo

rakouská metropole obsazuje přední příčky
měst nejlepších k životu. Všechny ty kavárny,
hospůdky, chrámy a kostely, všechny ty Step-
hansdomy, Belvedery, Pratery či Albertiny,
všichni ti Klimtové, Monetové, van Goghové, ale
i možná malé detaily města, které člověk po-
tkává a které zpříjemňují naši každodennost...
A v neposlední řadě: Vždyť jsme si konec konců
tak blízko – zeměpisně, ale třeba i co do men-
tality. Člověk by málem zapomněl, že jsme sem
přijeli především sbírat pracovní zkušenosti. Ale
i ty tu studenti získali. Na různých pozicích
v rámci hotelových zařízení, ale třeba i v etno-
grafickém muzeu se setkávali s výzvami a pří-
ležitostmi, které je vedly ke zdokonalení mnoha
dovedností – včetně těch jazykových.
Vídeň po celá staletí platila i za naši metropoli.
Tuhle zvláštní sounáležitost můžeme prožívat
naštěstí znovu, a možná o to víc, i v dnešní
době, kdy se učíme jako Evropané žít spolu pod
jednou střechou tak jako nikdy v dějinách. Pod
ní přece nakonec vznikají a v tomto učení nám
pomáhají takovéto skvělé programy, jakým je
právě Erasmus+. Takže úhrnem vlastně vděčně:
díky, že jsme mohli!

Lukáš Rejman, Libuše Andrlová, 
učitelé Trading Centre Litomyšl



25

Tým Asánky z 2. ZŠ uspěl v celostátní
soutěži Zdravá 5!
Velkého úspěchu dosáhl tým Asánky složený
z žákyň 1. ročníku 2. ZŠ Litomyšl, konkrétně Lili
Samkové, Emilky Havlové a Dorotky Karlíkové.
Holčičky se zúčastnily celostátní soutěže
Zdravá 5, kterou každoročně pořádá Nadační
fond Albert. Letos bylo do soutěže přihlášeno
celkem 570 projektů. 
Tým Asánky postoupil až do finále v Praze, kde
své kulinářské umění předvedl v opravdové pro-
fesionální kuchyni, hodnotilo je 7 porotců. Malí
kuchaříci odpovídali na otázky ze zdravé výživy,
nezalekli se ani velkého prostředí, ani náročné
poroty a ukázali, že i ti nejmladší dokáží vařit
chutně, zdravě a s radostí. V opravdu silné kon-
kurenci vybojovali krásné 3. místo.

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Projektový den plný jógy, sportu, umění,
cirkusu a psí terapie na Zámecké 
ZŠ Zámecká si v rámci květnového projekto-
vého dne posvítila na téma, které je dnes důle-
žitější než kdy dříve – wellbeing, tedy celkový
stav fyzického, duševního a emocionálního
zdraví a pohody člověka. 
Pro žáky jsme si připravili pestrý výběr pracov-
ních dílen – od relaxačních a kreativních tech-
nik, přes jógu a dechová cvičení nebo sportovní
aktivity. Navzdory nepříznivému počasí žáci za-
žili geocashing, výpravy do přírody s kamarády,
wellness v městském bazénu, piknik s vlastno-
ručně připravenými dobrotami i „obyčejné“ po-
vídání. To všechno jim pomohlo zklidnit mysl
a uvědomit si, že duševní pohoda je stejně dů-
ležitá jako ta tělesná.
Přivítali jsme také několik zajímavých hostů.
Pavel Jasanský přivezl africké bubny, díky nimž

Povedená koncertní sezóna Vlastimilu
Smíšený pěvecký sbor Vlastimil má za sebou
velmi bohatou a úspěšnou koncertní sezónu.
Rozrostli jsme se o nové zpěváky, takže se nás
na pravidelných pondělních zkouškách v Tu-
nelu schází více než 40. Od září do června jsme
absolvovali několik soustředění, koncerty v Li-
tomyšli, Džbánově, Němčicích, Olešnici a také
výjezd na sborový festival Choralia do Chru-
dimi. Hostili jsme v Litomyšli spřátelený pě-
vecký sbor Proměny z Prostějova, jako každý
rok se připojili k „Rybovce“ s ostatními místními
hudebníky. Obohatili jsme náš repertoár
o krásné nové skladby a snažili se pod vedením

Lucky Vavřínové kultivovat naše hlasy. Za to i za
laskavé vedení a leckdy nesnadnou organizaci
jí moc děkujeme. Stejně tak díky patří Markétě
Hegrové, která nás vždy s noblesou jistí za kla-
vírem.
Už v září chystáme společný koncert s pěvec-
kým sborem Chorus Minor ze slovenské Levoče
a v říjnu Hubertskou mši v kostele v Cerekvici.
Rádi bychom mezi sebou od nového školního
roku přivítali nové zpěváky a zpěvačky, přijďte
se podívat na zkoušku a zažít radostnou atmo-
sféru s fajn lidmi a krásnou muzikou. 

Za pěvecký sbor Vlastimil Eva Čejková

jsme zažili, jak nám hudba může pomoci uvol-
nit napětí a stres. Účinnou metodu Access Bars
nám představily lektorky pražského centra
Yoga 108 Eva Kubjátová a Šárka Friedrichová.
Žáci si na vlastní kůži vyzkoušeli, jak lze stlače-
ním masážních bodů na hlavě během chvilky
uvolnit limity našich myšlenek a tím i jakékoliv
napětí v těle i mysli. Veselou cirkusovou dílnou
plnou žonglování, balančních aktivit i chůze po
slack line provázela studentka JAMU Magda-

lena Čoupková. Ve dvou dílnách měli hlavní roli
psí „odborníci na stres“. Ukázali nám, jak se
dívat na svět jejich očima: jednoduše, s klidem
a radostí z každého okamžiku. 
A jaké byly reakce žáků? „Super. Zábava. Po-
hoda. Lepší než doma. Takhle by to mohlo být
ve škole častěji.“ Tyto reakce nám ukázaly, že
jsme pro projektový den vybrali správné téma. 
Pátek 16. května byl dnem, který nejen potěšil,
ale i naučil něco nového. A také ukázal, že wel-
lbeing by měl být každodenní součástí našeho
života…. Že je třeba se občas zastavit, zklidnit
tělo i mysl, najít si čas na sebe. 

Alena Večeřová, učitelka ZŠ Zámecká

Z celého srdce gratulujeme a děkujeme za
skvělou reprezentaci školy!       Hana Kopecká

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

novinky z města na facebooku



26

Lázně ducha i Gastroslavnosti 
na téma Magdalena je jen jedna! 

Pojítkem mezi Zahájením 14. litomyšlské lázeňské sezóny a Gastroslavnostmi byla M. D. Rettigová. Celý rok si připomínáme
240 let od jejího narození a 180 let od úmrtí. 14. ročník Lázní ducha se povedl na výbornou. Krásné počasí, parádní program,
nádherné kostýmy i úsměvy – co více si přát! Jsme rádi, že (b)lázníte spolu s námi! Litomyšl se již natrvalo zapsala mezi lá-
zeňská města, kde si můžete odpočinout, načerpat novou energii a uzdravit svoji duši i např. konzumací speciálních gurmán-
ských lázeňských pramenů. Vraťte se s námi ve vzpomínkách do posledního dubnového víkendu na lázeňskou kolonádu!     

Letošní lázeňskou sezónu zahájila M. D. Retti-
gová scénkou se svým chotěm Sudipravem.
Poté se stali ozdobou lázeňského průvodu.

Průvod kolonádou máte moc rádi a my také!
Letos se sjely kromě jiného i krojované párečky
z Příluky, Vidlaté Seče a z Proseče.

Letos se tančilo hodně a všude! Slavnostní za-
hájení ozdobili nejen Swing Busters, ale i luha-
čovická parta The Crazy Flappers.  

Síla pradávných civilizací dorazila až na lázeň-
skou kolonádu. Příští rok bubenická skupina Ša-
mana Maya odvede celý průvod! 

Bez vašich kostýmů, převleků, dovádění a dobré
nálady by Lázně ducha neexistovaly – děku-
jeme! 

Historická auta a motorky nádherně dokreslují
atmosféru Lázní ducha a zámeckému návrší vy-
loženě sluší!

Gastroslavnosti začínají každoročně průvodem
a pokloněním se M. D. Rettigové u jejího hrobu
na místním hřbitově.  

Smetanovo i Toulovcovo náměstí bylo plné nej-
různějších chutí a vůní. Díky Stanislavu Janíč-
kovi se ochutnával i chléb.   

Důležitou součástí Gastroslavností je i kuchař-
ské klání týmů odborných škol. Letošním téma-
tem byla vepřová panenka.

Oblíbenou soutěž ve vaření kotlíkových gulášů
vyhráli dle poroty Skoti, druzí byli Na čo chleb?!
a třetí Kouzelníci kotlíkového kulinářství.  

Do soutěže o nejlepší bábovku bylo přihlášeno
27 kousků. Nejkrásnější bábovku upekla Jitka
Zelingerová a nejchutnější Jana Večeřová.

Květnové Gastroslavnosti
vzdaly hold průkopnici
české kuchyně, spisova-
telce, básnířce a národní
buditelce Magdaleně 
Dobromile Rettigové 
jak se sluší a patří. 
V Litomyšli žila paní 
Magdalena posledních 
jedenáct let svého života
a je zde i pohřbená. 



27

Projekt Cyklotrasy
regionu 
Litomyšlsko
V měsíci květen jsme úspěšně ukončili reali-
zaci projektu „Cyklotrasy regionu Litomyšl-
sko“. Projekt vznikl za účelem rozprostření
turistů a především cyklistů po našem regionu
z důvodu, aby se turisté mohli podívat i za ji-
nými krásami regionu než je město Litomyšl
a Proseč a PR Toulovcovy maštale. 
Projekt byl postaven tak, aby vyhovoval všem
návštěvníkům regionu, ale i místním obyvate-
lům, kteří možná netuší, jaké krásy náš region
nabízí. 
Cyklotrasy vznikly napříč celým regionem
a jsou vhodné jak pro náročné turisty a cyk-
listy, tak i pro rodiny s dětmi. Je zde navrženo
5 tras, které jsou v různých délkách a nároč-
nosti. Je možné si trasy zkrátit přes spojovací
cesty, kudy je možné se vyhnout náročnějším
trasám a stoupání. 

Celý projekt je financovaný z vlastních zdrojů
mikroregionu a byl postavený tak, aby nebyl
finančně nákladný. Turista zde nalezne online
trasy i tištěné verze značení. Celý projekt
vznikl ve spolupráci s portálem MAPY.COM.
Zde poskytli mapové podklady a smysl pro-
jektu se opírá o možnost využití navigace po-
mocí QR kodů, kde se po načtení kódu otevře
přímo navigace trasy. QR kódy jsou umístěny
jako samolepky po celém regionu s rozlišením
jednotlivých okruhů (barva a písmeno)
a na tištěných materiálech. Po celém regionu
jsou rozdistribuované tištěné DL letáky, kde
jsou všechny informace o trasách, značení
a zajímavých místech v regionu i mimo něj.
Současně s tím jsou po regionu umístěny ce-
dule s mapou, legendou s důležitými body
v regionu a též QR kódy jednotlivých tras.
Navíc zde je umístěný QR kód, který navede
uživatele na webové stránky mikroregionu Li-
tomyšlsko, kde v sekci CYKLO-TURISTIKA jsou
umístěny všechny tištěné materiály v PDF
verzi a odkazy na trasy a databáze všech zaří-
zení v regionu. 
Věříme, že projekt bude přínosem nejen pro
turisty, ale i pro místní obyvatele, aby dobře
trávili svůj volný čas v přírodě a navštívili vše
krásné, co zdejší kraj nabízí. 
Velké poděkování patří všem, kteří se zapojili
do přípravy a realizace projektu. Spolupraco-
vali zde zástupci obcí regionu, zástupci infor-
mačních center v regionu, cyklisté z regionu,
kteří se dobrovolně přihlásili a pomohli trasy
projet a nastavit a označit. Jmenovitě děku-
jeme paní Jarmile Prokopové, která trasy ně-
kolikrát projela a označila a pomohla dále
projekt šířit. 

Ivona Svobodová, projektová manažerka 
Mikroregion Litomyšlsko

Přivážíme si ocenění z Bruselu! 
Dobrovolnické centrum při Farní charitě Lito-
myšl už 13 let motivuje širokou veřejnost k za-
pojení se do rozmanitých dobrovolnických
aktivit v Litomyšli a okolí. Díky síti Eurodesk,
které jsme součástí, máme ale také přesah do
mezinárodních příležitostí. Snažíme se oslovit
především mládež a představujeme jim výjezdy
do zahraničí v rámci programu Erasmus+, Ev-
ropského sboru solidarity nebo soutěž o vlako-
vou jízdenku po Evropě zdarma (DiscoverEU). 
Jednou ročně se koná celoevropské setkání sítě
Eurodesk v Bruselu. Potkávají se tu organizace
pracující s mládeží, nechybí zajímavé works-
hopy a inspirativní setkání.  
Součástí je také slavnostní večer, kde jsou nej-
významnější a nejinovativnější projekty, které
organizace realizují, oceněny. K našemu vel-
kému překvapení jsme se jako historicky první
český zástupce umístili na prvním místě v kate-
gorii Creative Youth Information Award! Cenu
jsme získali za uspořádání podzimního Dne dob-
rovolnických příležitostí na sále Lidového domu.
Zavítalo k nám 160 studentů středních škol,
kteří zábavnou formou poznávali organizace za-
pojující dobrovolníky do své činnosti. Kromě
toho jsme informovali o Eurodesku a Meziná-
rodní ceně vévody z Edinburghu (DofE), která
motivovala příchozí k výjezdům do zahraničí
a také k tomu být aktivní a plnit si své cíle. 

Ocenění putuje i do Eurocentra Pardubice,
které se na akci podílelo a připravilo interak-
tivní stezku po Litomyšli s informacemi o dob-
rovolnictví, ale také o zahraničních příleži-
tostech, do které se zapojilo dalších 50 účast-
níků.  
Nesmírně si ocenění vážíme, motivuje nás
k další práci! Inspirací pro nás byl Den dobro-
volnictví, který pořádají naše kolegyně z Dob-
rovolnického centra Krůček ve Svitavách. 
O ocenění bychom se chtěli podělit se všemi,
kteří s námi celý Den dobrovolnických příleži-
tostí strávili a pomáhali nám šířit povědomí
o dobrovolnictví v Litomyšli a zahraničí. Moc
děkujeme a těšíme se na další ročník! 

Veronika Peterková

HLEDÁME TECHNIKA 
DO SMETANOVA DOMU 
Jste technicky zdatní a baví vás práce s moderní aparaturou? 
Máte zkušenosti se zvukem a světly a hledáte stabilní práci 
v kulturním prostředí? Pak hledáme právě vás!
Co bude vaší hlavní náplní práce? Zajištění kvalitního ozvučení
pro koncerty, divadelní představení, konference a další akce.
Pomoc při instalaci a demontáži techniky, její pravidelná kon-
trola a základní údržba.
Podrobnosti najdete na www.smetanuvdum.cz nebo 666

Lázeňské soutěžení 2025    
Jste to vy, kdo přivedl organizátory zahájení lá-
zeňské sezóny na myšlenku uspořádat soutěž
o nejkrásnější klobouk, kostým a lázeňský pár.
Vaše chuť krásně (b)láznit a užívat si atmosféru
první republiky. Děkujeme vám za to!  Několik
z vás jsme za tuto snahu v rámci Zahájení 14.
litomyšlské lázeňské sezóny dokonce bohatě
odměnili. Odborná komise vybrala v každé ka-
tegorii 3 výherce. Vítězné fotografie si můžete
prohlédnout na facebooku nebo webu města.

Soutěž o nejkrásnější lázeňský klobouk 2025
1. Ivana Venclová a Emílie Bartošová
2. Lenka a Romana Bezdíčkovi 
3. Markéta Vávrová

Soutěž o nejkrásnější lázeňský kostým 2025
1. Renata Němcová, Radka Kubešová 
    a Stáňa Vodehnalová
2. Jitka Kudrnová, Josef Kudrna 
    a Magdalena Rezková 
3. Jaroslava Vraspírová a kluci  

Soutěž o nejkrásnější lázeňský pár 2025
1. Olga a Vlastimil Pokorní
2. Milan, Miroslava a Žofie Anna Kroulovi
3. Dita Dvořáková a Vladimír Burian  

Až do konce května jste mohli zvedat palce na-
horu u jednotlivých soutěžních fotografií, a hla-
sovat tak o Krále a královnu Lázní ducha 2025.
V tuto chvíli je dobojováno a máme vítěze! Do-
razilo více než dva tisíce palců nahoru – nejvíc
jich získal obrázek lyžníků ve složení: Hana Kli-
mešová, Jiří Goro Čermák, Pavel Balcar, Václav
Šnajdr, Bohumil Farský a Daniel Gregor. Skupina
získává vstupenky na Smetanovu Litomyšl, do
kina Sokol, na zámek, do zámeckého sklepení,
Rodného bytu Bedřicha Smetany, Regionálního
muzea v Litomyšli či na Andělskou vyhlídku,
dále zajímavé knihy, lázeňská trička i další pro-
pagační předměty s lázeňskou tématikou.    

Michaela Severová, 
členka organizačního výboru lázní ducha 

Zaujala vás naše nabídka? Zašlete nám svůj životopis a krátký motivační dopis, ve kterém
popíšete své zkušenosti s technikou, na e-mail: krejci@smetanuvdum.litomysl.cz.



28

SPORT

Fotbalová starší přípravka ukončila 
druhou sezonu v krajském přeboru
Kluci a holky ve věku 10 a 11 let odehráli za
podzim a jaro celkem 14 turnajů. Ty vyvrcholily
společným finále v Žamberku, kde se utkalo
všech 16 týmů ze soutěže. V základní skupině
jsme narazili na Pardubice, Českou Třebovou
U10 a Poličku. V prvních dvou utkáních se nám
podařilo zvítězit, i když zejména to první bylo
vyrovnané do posledního hvizdu. S rivaly z Po-
ličky jsme si to rozdali o zlatou skupinu. Nám
se podařilo vyrovnat na konečných 3:3 a díky
ztrátě Poličky s Pardubicemi v předešlém zá-
pase jsme šli hrát o medaile. 
Na odskočené Svitavy, které se staly pozdějšími
vítězi, jsme nestačili a vysoko prohráli, ale další
dva soupeři už pro nás byli hratelnější. Českou
Třebovou U11 jsme dokázali porazit 2:1 a v zá-
pase o všechno s Moravskou Třebovou nám tak
opět stačila remíza k vytoužené medaili. Sou-
peř nás od začátku trápil a podařilo se mu
rychle vést 2:0, my jsme sice během minuty vy-
rovnali, ale to bylo naposledy, kdy jsme byli
blízko úspěchu. V závěru se naše hra ještě tro-
chu zvedla a zkorigovali jsme na konečných 3:6
z našeho pohledu. Jelikož Moravská Třebová
prohrála s Českou, o konečném pořadí rozho-
dovala tabulka tří týmů, kde jsme bohužel měli
nejhorší skóre, a zůstala na nás jen 4. příčka. 

I tak to byl výborný turnaj a hráče jsme museli
na konci pochválit za předvedené výkony. Byly
vidět prvky ze cvičení, na které jsme se zaměřo-
vali na trénincích v posledních měsících, což mu-
síme jako trenéři patřičně ocenit.  
Na konci června jsme se rozloučili s uplynulou
sezonou, a to již tradičně návštěvou Primátorské
hráze. Zde jsme dostali od provozovatelů mož-
nost potrénovat přesnost ve skvěle udržovaném
Fotbal Parku a poté zde poseděli s rodiči. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat městu
a sponzorům, ale také všem dětem, rodičům

Závodní sezóna Karatedo
První polovina roku oddílu Karatedo Němčice,
který trénuje na cvičebním sále Veselka, se
nesla především v duchu příprav na zkoušky
a závody pro mladé začínající karatisty. Celkem
jsme se zúčastnili čtyř závodů, včetně
Mistrovství Pardubického kraje. Díky dobrým
výsledkům naši mladí karatisté vybojovali čtyři
nominace na Mistrovství České republiky Be-
ginner.
To se konalo v Plzni, v sobotu 14. 6. 2025. Tento
turnaj je určen začínajícím karatistům do 14
let. Do Plzně nakonec odjeli tři naši zástupci.
Turnaje se zúčastnilo celkem 312 závodníků.
Dopoledne patřilo mladším žákům s bílými
pásky, mezi kterými bojoval náš nejmladší
účastník Kryštof Vavřín. Byl to pro něj první
větší turnaj a odnesl si cenné zkušenosti a zá-
žitky. Podařilo se mu vyhrát několik soubojů:
V kategorii Kihon-Ido skončil osmý a v kategorii
Kumite-baloon dokonce sedmý. V obou kate-

goriích bylo 25 startujících.
Odpolední část závodů byla věnována pokroči-
lým se žlutým a oranžovým páskem. Náš oddíl
reprezentovali Dominik Čech a Viktorie Prudi-
lová.
Dominik vyhrál několik zápasů v kategorii kata.
V přímém souboji o třetí místo prohrál těsně
dva ku jedné na praporky, a tak si vybojoval
krásné páté místo. Čtvrtá místa se neudělují.
Viki uspěla hned ve dvou kategoriích. V kata se
probojovala až do finále. I přes velmi dobrý
výkon nakonec získala druhé místo. I v kategorii
kumite jsme očekávali dobrý výsledek. V prv-
ním kole ve velmi vyrovnaném zápase nedoká-
zala najít recept na budoucí vítězku kategorie.
Dle ohlasů na zápas to bylo předčasné finále.
V konečném souboji o třetí místo si naše talen-
tovaná závodnice spravila chuť a soupeřce ne-
dala šanci na medaili. Získala tak bronzovou
medaili.

Všem patří velká pochvala za nasazení se kte-
rým, přes obrovské teplo v hale, nastoupili
na tatami. Přestože medaile si odvezla jen Vik-
torka, chválíme všechny závodníky, kteří se
na tatami opravdu snažili a k lepšímu umístění
jim chyběla jen ta pověstná „kapka“ štěstí
navíc. Text a foto: Viktorie Prudilová, 

Jiří Kohák, Daniel Prudil

Atletické okénko 
Stále ještě bez možnosti tréninků a závodů
na domácím atletickém oválu litomyšlští atleti
a atletky úspěšně startují v soutěžích družstev
i jednotlivců. Druholigové družstvo mužů má
za sebou 2 kola a sestava skupiny se změnila
a zkvalitnila, v 1. kole jsme obsadili 5. místo,
v 2. kole jsme si o místo polepšili. Ve svých dis-
ciplínách byli tradičně nejlepší zkušení závod-
níci P. Baar, V. Kozák, M. Vilček, z mladých se
prosadili i mezi dospělými V. Voříšek, M. Jůza,
Gult. Nejkvalitnější družstvo má Hradec Krá-
lové před AC Pardubice a Trutnovem, za sebou
jsme nechali B družstvo Hvězdy Pardubice,
Spartu Praha, Ústí nad Orlicí a Jičín. Nově utvo-
řené družstvo žen, kde však mají převahu
mladší ročníky juniorek a dorostenek, překva-
pivě v Trutnově vyhrálo 1. kolo společného kraj-
ského přeboru obou východočeských krajů.
Zajímavé pořadí: 1. Litomyšl; 2. Trutnov; 3. Slati-
ňany; 4. Dvůr Králové; 5. Hradec Králové B;
6. Náchod 7. Jaroměř; 8. Svitavy a Dobruška;
10. Úpice; Ústí nad Orlicí; Polička. Nejúspěšnější:
Sršňová, Kubíčková, Říhová, Kotyzová, Kladivová,
Motáková, Nováková, Vysoká. V 2. kole v Chru-
dimi několik opor chybělo, ale 3. místo stačilo
k udržení celkového vedení v soutěži.
Vyvrcholením soutěží jednotlivců byly krajské
přebory všech kategorií v Pardubicích a Chru-
dimi. Naši přivezli celkem obdivuhodných 28
medailí. Nejvíce 3 zlaté M. Jůza (150,300,200
př.) a Radovan Vindyš (60,150,60 př.), další me-
dailisté: Veselík, Gult, Voříšek, Jirout, z děvčat:
Chadimová, Brychtová, Kubíčková, Nováková,
Motáková, Vysoká, Říhová, Peřinová. R. Vindyš,
který se stal krajským přeborníkem v pětiboji
mladších žáků, úspěšně startoval v této disci-
plíně i na přeborech republiky v Benešově, kde
skončil na stříbrné pozici. Ve výčtu úspěchů
nelze zapomenout i na mistrovství republiky
seniorů, kde opět dominoval I. Strnad v tyči.

Petr Jonáš

a trenérům, kterým fotbal přirostl tolik k srdci.
Musíme se také rozloučit a poděkovat odchá-
zejícímu ročníku 2014, který od nové sezóny
posílí mladší žáky.  

Za kategorii starší přípravky, Jan Červenka,
foto: Michal Šauer



29

SPORT

Fotbalová Jiskra v novém 
- nový výbor vize, cíle, koncepce a logo
Ve čtvrtek 19. 6. se uskutečnila v prostorách re-
staurace Peklo valná hromada fotbalového
oddílu TJ Jiskra Litomyšl. Na programu bylo
představení vize, kam chceme litomyšlský fot-
bal posunout v horizontu následujících 3 let.
Následovalo odvolání dosavadního výkonného
výbor (VV) a zvolení nového VV ve složení: Jan
Červenka, Radek Hlava, Matěj Hašek, Antonín
Hloušek, Iva Hloušková, Jakub Kadidlo, Tomáš
Kolek, Jaroslav Ryba, Vojta Štěpán, Petr Zaal.
Nově zvolený výbor si pak následně ze svého
středu zvolil za předsedu fotbalového oddílu
TJ Jiskra Litomyšl Antonína Hlouška a za
místopředsedu Petra Zaala. Radek Halva zůs-
tává sekretářem klubu.
Ve své vizi se chce nový VV zaměřit na práci

s mládeží napříč všemi kategoriemi dle předem
stanovené koncepce, doplnit a stabilizovat A-
tým mužů, stát se dlouhodobým a spolehlivým
partnerem pro rodiče, město a místní firmy,
spolupracovat v rámci mikroregionu s okolními
kluby a jejich výbory při hráčských výměnách.
Sledujte nás na sociálních sítích, v Lilii či na ná-
stěnce na náměstí u obchodu Kasal, budeme
vám přinášet novinky o dění ve fotbale.
Přeji novému VV mnoho zdaru při plnění na-
stavených cílů, odcházejícímu výboru velké
díky za jeho dlouholetou práci pro klub a ce-
lému litomyšlskému fotbalu spoustu nejen
sportovních úspěchů.
Antonín Hloušek, předseda VV fotbalového
oddílu TJ Jiskra Litomyšl, foto: Tomáš Hájek Východočeské přebory 2025

Dne 17.5.2025 se konal oblastní přebor v kate-
gorii Minitenis ve Vysokém Mýtě. Turnaje se
zúčastnilo 24 dětí.  Adélka Šafářová vybojovala
2.místo, Adélka Andrlová 9.místo a Janička
Kršková 15.místo. 
Oblastní přebor v kategorii Babytenis se usku-
tečnil 7.6.2025 v České Třebové.  Evičce Šafá-
řové se podařilo stejně jako její mladší sestře
vybojovat skvělé 2.místo a tím zároveň postup
na Mistrovství ČR, které bude pořádat v září
město Rakovník.  
Gratulujeme a děkujeme za výbornou repre-
zentaci klubu TC Litomyšl.

TC Litomyšl Suchý Miroslav    

Z tenisového dění 
TC Litomyšl



30

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel
v recyklačním středisku

• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu
do recyklačního střediska Tramon

• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)
2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku
• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu
• Zemní a výkopové práce

CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



31

SPORT

MMČR motokros
Pacov
Za proměnlivého počasí pokračoval 8. června
český šampionát motokrosařů na oblíbené
dráze v Pacově u Pelhřimova. Místní trať byla
zase pěkně připravena a v chladném počasí při-
jelo k třetímu podniku na 130 závodníků –
kolem dráhy odpoledne i přitom špatném po-
časí nakonec fandilo jezdcům hodně motokro-
sových příznivců.
Petr Rathouský (č. 99, Orion Racing, KTM)
na rozbité dráze v Pacově bojoval – zejména
v druhé rozjížďce třídy dvěstěpadesátek to byla
krásná bitva o druhou příčku – nakonec to dalo
Petrovi celkové třetí místo za Tomášem Pikar-
tem a Járou Katriňákem (SVK). V mistrovství
přišel sice Rathouský o červenou tabulku (pro
nejlepšího závodníka), ovšem situace na čele
šampionátu je pěkně vyrovnaná, na Katriňáka
Petr ztrácí pouze jeden bod, Pikart dva.  
Slovenský reprezentant v barvách Orionu Ra-
cing Pavol Repčák si odváží z Pacova čtvrté
místo v nejsilnější klase MX1, škoda pádu hned
po startu druhé jízdy, kde se zdrželi s týmovým
kolegou Dušanem Drdajem a čelo z posledního
fleku mohutně dotahovali. Palo se i přesto po-
sunul v seriálu na stříbrnou pozici za vítězného
Tomáše Kohúta (SVK, Osička MX). Drdaj
(Orion-BV Racing) se blýskl v úvodní rozjížďce
třetím místem – celkově skočil šestý, průběžně
po třech kláních je Dušan už pátý.
Ve veteránech si rutinně pohlídal vítězství zku-
šený borec Orionu Petr Bartoš, navíc v hlavní
kubatuře MX1 zase proháněl i ty nejlepší jezdce
a celkově se Petr umístil za stájovým kolegou
– dakaristou Drdajem.  Petr Kovář

Finálový turnaj krajského přeboru U9   
Tohoto turnaje se jako vždy zúčastnilo všech
16 týmů, kteří hrají krajský přebor Pardubic-
kého kraje. Základní část se odehrála ve čtyřech
skupinách. Náš tým byl nalosován do skupiny
A, kde nás postupně čekaly týmy Pardubic,
České Třebové a Poličky. 
Zápasy ve skupině:                                                                                                                                                  
Pardubice          1:2  (Kladiva)                                                                                             
Česká Třebová  6:4  (Zavřel, Holcman, Štěpán,
Kladiva, Lněnička, vlastní )                                                                                                           
Polička           1:0   (Coufal)                                                                                                    
Po jedné porážce a dvou výhrách jsme nasbírali
6 bodů, stejný počet jako Pardubice a Č. Tře-
bová, a tak o vítězi skupiny rozhodla minita-
bulka, která nás posunula na první místo. A tím
do zlaté skupiny o 1.- 4. místo.
Zápasy ve skupině o 1-4 místo                                                                                                                                                   
Vysoké Mýto 3:4  (Zavřel 2x, Kladiva)                                                                                                                                                              
Lanškroun    2:5  (Renčín, Kladiva)                                                                                      
Pardubičky    6:4  (Zavřel 3x, Kladiva 3x)
První zápas proti V. Mýtu se kluci snažili a byli
pozdějšímu vítězi turnaje rovnocenným soupe-
řem. Hosté nám v jednu chvíli odskočili na 1:3.
Nám se však podařilo ještě srovnat na 3:3. Když
už to vypadalo na dělbu bodů, tak hosté 2 mi-
nuty před koncem udeřili po čtvrté a kluci
na tento gól už nedokázali odpovědět.

Malí karatisté vyrazili na zkušenou
Květen byl pro oddíl Karate-do Litomyšl hodně
nabitý. V sobotu 17. května soutěžili v Ústí nad
Orlicí naši nejmenší závodníci na tradičním
Ústeckém Soptíkovi, určeném pro děti do 13 let,
který byl zároveň mistrovstvím Pardubického
kraje pro kategorii Beginner, tedy začátečníky.
A rozhodně se neztratili! Nejvíce medailí si při-
vezl Ondřej Šimek, a to stříbro a bronz za kate-
gorie kihon (základní techniky) a kata, a náš
oddíl doslova opanoval dívčí kategorii kihon do
8 let: zvítězila Jana Mihalová, druhá byla Stefana
Shpilka, třetí Magda Vargová a pátá Julie Jirán-
ková. Viktor Varga vybojoval v kategorii kihon
U10 bronz, ze stejné, ovšem dívčí kategorie si
zlato přivezla Eliška Košnarová. Dařilo se nám
i v kategorii kata do 12 let,
z níž si stříbro přivezli Vác-
lav Andrle a Míša Cenne-
rová.
O týden později jsme vyra-
zili se zkušenějšími závod-
níky na 2. kolo národního
poháru do Českých Budě-
jovic. Odtud si Alexandr
Šimák přivezl bronzovou
medaili v kategorii kata do
21 let a i v prestižní „ote-
vřené“ kategorii kata muži
+18 let dokázal získat bo-
dované 6. místo. V kumite,
tedy sportovním zápasu
do 21 let, po dobrém vý-

konu vybojoval 3. místo a tímto výkonem se
přiblížil k nominaci na MČR.
Poslední květnový den patřil již tradičně Slavia
Cupu v Liberci, kam vyrážíme pravidelně v hoj-
ném počtu autobusem plným dětí a rodičů. Do
Liberce k našim kamarádům z partnerského
oddílu vyrazilo 20 malých bojovníků. Slavia Cup
patří mezi soutěže, kam vždy rádi jezdíme za
skvělou atmosférou a našimi kamarády, se kte-
rými trávíme každoročně čas na společném let-
ním týdenním soustředění v Budislavi. Každý
z účastníků si so odvezl nějakou medaili, při-
čemž mezi nejlepší patřil Andrej Kučera, který
si přivezl kompletní sbírku: bronz, stříbro
i zlato. Jiří Smékal a Jan Rameš

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Prodám krabici knih za 500 Kč, krabici map Če-
skoslovensko i Evropa 50-70 léta za 250 Kč, klec
na ptáky novou za 500 Kč, kočárek Libertu za
500 Kč. T-739307646 • Koupím do své sbírky
staré brože a kabelky korálkové, gobelínové, al-
paka, kůže vše do roku 1945. T-739307646

Řádková inzerce

Ve druhém zápase se kluci předháněli v zaha-
zování šancí a soupeř je za každou chybičku
trestal brankou.                                                                                                                                                
Tyto dvě porážky nás poslali do přímého boje
o třetí příčku s týmem Pardubiček. Tento po-
slední zápas turnaje si kluci stále po většinu
času udržovali náskok, který uhájili až do konce.
Konečné třetí místo je krásný úspěch a klukům
za něj děkujeme. 
Kluci si zaslouží velikou pochvalu i co se týká
celé sezóny. Ve všech zápasech předváděli vý-
borné výkony. Z halových i venkovních turnajů
si dovezli medaile a poháry. Veliké poděkování
patří i rodičům za jejich podporu, fandění
a pomoc s dopravou. Ivan Čech



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Adamská, 461 653 308,
lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.face-
book.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec–srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky
dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj neprochází
jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5250 ks • Do litomyšlských
domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 2. července 2025

SPORT

Nascar Euro Series 2025 Velká Británie

Na legendární dráze (Brands Hatch) se o víkendu
7. - 8. června odjel další díl evropské série NAS-
CAR. Závody byly velmi dramatické, hlavně so-
botní deštivé počasí zamotalo s pořadím
a na mokré dráze se pořád něco dělo (bouračky,
restarty i červená vlajka). Obhájce titulu z loň-

ského ročníku Martin Doubek (Ford Mustang,
Hendriks Motorsport/Orion Racing) si ve své
úspěšné skupině EuroNASCAR OPEN vyjel v so-
botní kvalifikaci druhou pozici, což dávalo pro
vlastní závod dobrý základ. Jenže odpoledne za-
čalo před první jízdou Nascar OPEN vydatně

Off The Wall Jam
vol. 9
V sobotu 26. července 2025 se Bikepark Lito-
myšl (za zimním stadionem) opět stane cen-
trem freestylu BMX!!! Od 12.00 hodin startuje
devátý ročník oblíbené akce OFF THE WALL
JAM. Těšit se můžete na napínavé závody v ně-
kolika disciplínách, ve kterých se představí ti
nejlepší jezdci nejen z ČR. Soutěží se o prize
money 20 000 Kč a spoustu věcných cen. Pro
diváky jsou připraveny soutěže, tombola
a skvělá atmosféra. Občerstvení na místě zajiš-
těno a vstup jako vždy dobrovolný! Večer ná-
sleduje afterparty ve Sportcentru Litomyšl –
tam nesmíš chybět! Těšíme se na Vás!!!

Zdenda Pešek

Zlatý úspěch pro Golden Fitness
Mistrovství Evropy v naturální kulturistice a fit-
ness, které se konalo první červnovou sobotu
v Brně, přineslo mimořádný úspěch pro trojici
závodníků z litomyšlské posilovny Golden Fit-
ness. V konkurenci nejlepších evropských ta-
lentů se sportovci z našeho regionu nejen
neztratili, ale doslova zazářili!
Stanislav Doseděl – nový mistr Evropy v Body-
buildingu
Největšího úspěchu dosáhl Stanislav Doseděl,
který si v kategorii Bodybuilding Junior došel
pro titul mistra Evropy. Jeho precizní forma,
proporce a skvělá pódiová prezentace mu vy-
nesly zasloužené zlato a v kategorii Bodybuil-

ding Muži 77+ kg vybojoval 2. místo. Vítězství
je nejen jeho osobním triumfem, ale i velkou
chloubou pro celou komunitu Golden Fitness.
Adam Kulhánek ovládl kategorii Fitness Model
Další titul mistra Evropy zamířil do rukou
Adama Kulhánka, který dominoval v kategorii
Fitness Model. Jeho estetika, charisma a též
perfektně zvládnutá pódiová prezentace mu
přinesly nejvyšší ocenění.
Doseděl i Kulhánek se soutěžnímu fitness vě-
nují teprve krátce, a i přes to se díky své disci-
plinovanosti a výkonu definitivně již v 18 letech
zařadili mezi evropskou špičku.
Štěpán Pohorský vybojoval páté místo v Men´s
Physique
Třetím reprezentantem Golden fitness byl Ště-
pán Pohorský, jenž nastoupil v náročné a silně
obsazené kategorii Men´s Physique. Pohorský
předvedl vyváženou postavu a technicky čisté
pózovaní, které mu v konečném hodnocení vy-
neslo páté místo – výsledek, který si v tak po-
četné konkurenci desítek elitních závodníků
rozhodně zaslouží uznání.
Golden Fitness slaví a inspiruje
„Je to pro nás obrovský úspěch. Kluci ukázali,
že i z menšího města se dá vypracovat na ev-
ropskou špičku“, říká s hrdostí majitelka Golden
Fitness Martina Hlavsová. „Tahle trojice je in-
spirací pro celou naši komunitu a důkazem, že
dřina, disciplína, pokora a trpělivost se vyplatí.“
Golden Fitness se tak stává nejen místem, kde
se lidé zlepšují fyzicky, ale i skutečnou líhní
sportovních talentů. Všichni tři závodníci se
nyní chystají na zasloužený letní odpočinek, ale
v kuloárech se již šeptá o dalších soutěžních se-
zónách. A pokud budou výsledky stejně skvělé
jako nyní v Brně, máme se rozhodně na co těšit.

Natálie Šarounová

pršet, no a na okruhu se spustily velké věci. Po
nervy drásajícím průběhu nakonec Doubek „pro-
plaval“ ve vytrvalém dešti cílem třetí, ale posléze
dostal od pořadatelů penalizaci (kolize se soupe-
řem -10 sekund) a pokles na šestou příčku. 
Druhý den už se počasí na trati umoudřilo
a Martin po krásném souboji o první místo si zde
připsal již třetí letošní vítězství ve třídě OPEN,
celkově jich už má na svém kontě 16! 
V průběžné klasifikaci EuroNASCAR OPEN se
Doubek (192 bodů) posunul na 3. pozici – seriál
vede Melvin De Groot (Toyota Camry, HOL,
199 b.). 
Litomyšlský závodník se divákům předvedl ještě
jako jeden z mála pilotů v hlavní kategorii NAS-
CAR PRO, no a tady byl Martin dvakrát jede-
náctý – celkově vede Vittorio Chirelli (Chevrolet
Camaro, ITA, 212 b.), Doubek (153 b.) je 11. 
Příští podnik NASCAR EURO SERIES hostí 30. –
31. srpna mostecký Autodrom. Petr Kovář


